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RENDI I DITES

Pjesa e pard:

1. Fjala e PerfaqEsuesit. Special td Seketarit te Pergjithshem, z. Soren Jessen
Petersen drejtuar deputeteve te Kuvendit te Kosoves,
me rastin e pdrfundimit te misionit td tij nd Kosovd.

RBI{DI I DITTS

1. Miratimi i rendit te dites,

2. Miratimi i procesverbalit t€ seancds plenare td mbajtur me 15 qershor 2006,

3. Pyetjet e deputet€ve per Qeverin6,

4. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pdr peshkatarine dhe akuakulturd,

5. Shqyrtimi i pare i Projektligiit p€r prokurimin publik nd Kosov6,

6. Shqyrtimi i dle i Projektligiit per botimin e teksreve shkollore, td mjeteve
mEsimore,td lektyrds slrkotlore dhe td dokumentacionit pedagogjik,

7. Shqyrtimi i Raportit lidhur me vdrejtjet e Zyr€s Ligiore td UNMIK-uI n€
Ligfin per te drcjtat e autorit dhe p€r t€ drejtat e pdraferta w. 2OO4l45
rliratuar mE 27 .9.2004,

Shqyrtimi i raportit td Komisionit Rregullator te prokurimit publik pdr vitin
2005,

Interpeianca e ministrit Ardian Gjini, mE kerkes€ te deputetit Naser Osmani
dhe te dhjete deputeteve nga radhdt e G/P te LDK-sd.
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DNEVNI RED

Prvi deo:

l. Red Specialnog predstavnika generalnog sekretara g-dina Sorena Jessena
Petersena u obraianju poslanicima SkupStine Kosova, povodom zawsetka
njegove misije na Kosoyu.

Radni deo

l. Usvajarf e dnevnog reda,

2. Usvajanje zapisnika sa plename sednice od 15. juna 2006.god.

3. Pitanja poslanika zaYladr,

4. Prvo razrnatranje Nacrta zakona o ribarstvu i als/akutturi,

5. Prvo razrnatranje Nacrta zakona o javnoj nabavci na Kosovu,

6. Drugo razmatranje Nacrta zakona o izdavanju Skolskih udZbenika nastavnih
sredstava" Skolske lektire i pedagolke dokumentacije,

7. Razmatranje izva5taja sa primedbama Pravne kancelarije UNMIK-a na Nacrt
zakona o autorskim i srodnim pravim a br.2004145, usvojen 27 .09.2004.god.

8. Prvo razmatranje izve5taja Regulativne komisije za javnu nabavku za
2005.god.

9. Interpelacija ministra Ardiana Dinija na zahtev poslanika Nasera Osmanija i
deset poslanika iz redova PG DSK.
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Udhihequr nga kryetari i Kuvendit Ko16 Berisha,
BashkEkryesues Gazmend Muhaxheri

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - I nderuari president sejdiu, t6 nderuar
kolege deputete, i nderuar Kabinetit qeveritar. Sig e dini sipas rendit te iiteskjo pjese e
seances sE sotrne plenare ka karaller solernn, sepse para jush me njd fial6 rasti do te
paraqitet njeriu i pard i UNMIK-uI ,te cifit keto ditd i pdrfundon misioni ishefit t6 oKB_
sd nd Kosov€. Per respektin qe kam ndaj tij, me lejoni qd {a1en time te rastit ta praqes n6
foltoren e Parlam entit.

I nderuari president Sejdiu.
I nderuari z. Petersen, z. Shuk, p6rfaq6sues te zyrave te akedituara n€ Kosove qE un€
deshiroj t'i quaj ambasadorq td nderuar td pranishdm, koha ec6n shume shpejt kur
udheton me njer6z E o.t.,d. z. petersen ne bEm6 sd bashku nj€ cop€ mrge ahe shume
shpejt erdhi kjo nda{e, do t6 donim te zgiaste ende qendrimi juaj titu,peit,i finalizuar
bashkdrisht proceset pdr te cilat punuam k6to vite. sidoqofte i kuplojme arsyet e largimit
tuaj' Do tJu I kujtojme per njd kohE td giat€ dhe shpesh, ne gdo iituatc, sepse na raE nje
model brilant td veprimi! te reagimit, tc politikanit te matur e td vendosur njdkohesisht,
na late njd model te veprimtarit q6 nd momentin e duhur dshtd nd vendin e duhur, qofte
per t'i zhbllokuar proceset apo per t,u dhen€ shpirt projekteve t6 ndryshme.
Z. soren Jesen Petersen Kosova n6 historind e saj shpeshherc i ka ndiere ne kurriz dhe i
]<a 

vuljtur pasojat e paraqides s6 shtrembeTu te thenave para bot6s, prandaj kemi
konsideratd per miqte dhe nuk do t'i harrojmd ku.'c te giithe ata qE e thand te verteten
p€r ne. Pikerisht k€tE e keni ber6 edhe ju, z. petersen ,prandaj Kosova eshte shum€
mirenjohEse, ju na dhat6 modelin e njeriut q6 ka guximin ta thote te verteten dhe ta
lbrq: utq jeni modeli i veprimit harmonik t€ njeriut dhe te politikanit. Kemi kaluar
keta 2 vjet gaste te veshtira, por nd peirpjekjet e tejkalimit ie ty." ,u eshtE forcuar
ddshira pEr bashtepunim. Besimi rehteson bashkcpunimin, nepermjet jush sot na ka
kuptuar me lehte, ashtu sig jemi, p€rveg kEsaj ju ao ie ueni ende 

- 
per kosoven kudo q6 rejeni, p€, kete jemi te sigurt6. Z. petersen, duhet ta dini se ne ju kemi besuar kur na tilate

keto dite se do ta keni me vete Kosovdn dhe ndjenjen miqesore per t€.
Me anqazhimin tuaj t€ palodhshem keni ven€ nje gur td madh dhe td forte n€ dremelin e
institucioneve te Kosoves .me te c in shpresoj ieto tE krenohemi edhe ne edhe ju, sig
do td krenohemi te giithe sd bashku per gdo gje qd e kemi berd bashk€risht gi"e i."yr.
viteve nd KosovE.
M€ vjen mird qe kam rastin t'i them kdto giera p€rzemersisht dhe sinqerisht qe nukjanE
vetEm fald kurtuazie sa per t'u the,n6 ne mominte ndag'esh, por edhe me mire;tir.
qd ju e dini, td giithe e dini se keto f ard i mendojne ttt giiihi, qytetaret e Kosovds. Tani ky
takim 6shte i fundit ,ne td cilin e kembejme naonle menaim ne cilesine e shefrt te
UNMIK-uI, por pas kdsaj nuk do tE jeni ne kdte c dsi, por do tE vazhdoni te jeni mik i
Kosovds dhe kjo dshtd shum€ dhe ne traditdn tone kjo eshte e shenjte. soi unE dhe
deputetet e Kuvendit te Kosoves, institucionet dhe qyetaret e Kosov6s kemi vetem nje
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odrshendetieMr'n4upafshimz,Pelersen,samii'pard'Kurdoherdqejujepetrastidote
#Hffi;;iteriti"i. ju iashmd jeni pjese e kosc'rds z' Petersen' tani foltorja eshte

jraja. Urdhdroni
Duartrokitie ni salld.

SHEFI I IJNMIK-ut SOREN JESEN PETERSEN - Z' kryetar Sejdiu' kryetar i
- !a -=j-1.- t-,anin;o'E,r antstarF lA Krrvendit. anetard te Qeverise, te nderuar

K-uvenoll z. DErtsrrd' Ar)eul]uJrvr,

mvsafuE.
il'e ;:; td frlloj duke faldnderuar kryetarin, Kryesine dhe Kuvendin qd md kand ftuar

i;1, n'* ,ot dhe do filloje duke shprehur respektin tim per kryetarin e Kuvendit qe e. ka

;#rl;,";;;-kJ* .n#pi ie verteie te demokracise dhe zE t6 vcrrete te demokracisa.

il;J;';Jt;. une qendroj ketu para jush sot me shumd emocione' qartd ka qene nje

,.rai-.,'rrr1neiv€shtirdpert'ularguarngakyvendimrekullueshEmdhenga{opune
me shum6 sfida, por ,po ashhr, t" q"1'e tUti"e 

'6shtire 
te m larg famiijes sime p.Er 2 vjet

;;;;; *i.epo ,raie 
";e.;te" 

tof,e e kam pasur mE lehtd te largohem 
'sepse 

edhe trupi

inr-io te'n turol nga ketu neser ne mengiei, unE do 16,16 aje pjese te madhe t: '-Ttd:
J-" tert 

"e 
f"'tovi me ju dhe me njereit e Kosovds' UnE po largohem pas 2 y"th'g:

f.*, q"ra 
"i," 

qe me kane shperblyei dhe me kanE lodhur' kane qend vite sfide kur dshtd

f.ertu*p*eemadhengaund.Undndtevertetebesojsegjatdk6tyredyvjetdvesd
i^if.. f"*i bffe rruge ie giute' Fakti se procesi i statusit 6shte duke u futur nd fazdn

krvesore 6shtd nid konfirmim dhe demonstrim i qaite i progresit qd kemi 
1Jrrur..G Sith:

;i";tk";; r', 0."g., esht6 meritE e t6 gjirhejuve, €shrE konfirmuar edhe n6 raste rE

,n"-," "g, 
fatirtiti i-Sigurimit ne seanca iE '-i'd'"th-" 

ne te eilat kam marre pjesd

.g" "e*,,ii 
i vitit 2004. Sot me ju dua t'i ndaj disa nga. mrendimet personale' krenohem se

fil".;;;;" tE giithd ju ke# arritu shume, po' t'e te njdjtdn kohe e dime.se gjatd dv

vietdve t0 fundit se bashku kemi kaluar disa momente shume te vdshtira' disa kriza te

ffi;#,';;;;;;;;? il besuar tuqishem se duke u p6rba1lur me kunddrthdniet

ifr" rn. f.*iaettfrti forcoheni si njerdz, por edhe si shoqeri' Une mendnj s3 K9s3va

IJfr,i'r1 t rit"."trll shumd i 
- 

-ite ,te gjithb e dime se Kosova ka pasur kund€rshtime

,frurne ,it",te giithe e dime se etlhe giaE dy vjet6ve td kaluara shoqeria u ballafaqua me

^"*."r" 
Jt urie te veshtira. Pra KJova e-shte nje shembull i qarte i tezes sime se nga

kundErshtimet lind fuqia e dernokracise dhe e karaktereve individuale' Me lejoni te

pdrmendi disa nga momentet mE te veshtira, jo pEr te folur per veshtirdsitE' por per te

demonstruar se si ato gdohere kand guar drejt nje Kosove md td forte' SC pari dua td flas

pJ. ,g 
"alt:" 

e vitit 2fjO4. ME lejoni t'i perkujtoj se.ato eshtd thdnE se jand te drejta' por

po ashtu na vie keq pe*v"nal#n qe 'lp* -"ttai-'t tim' tE gabuar te Beogradit' qE t'i

dekurajoj € serbet e Kosoves nga pjesemarrja ne zgjedhje' qE ishin moment t"."T".ln'
Ko.orln, por zgjedhj et po *tito-i.,* arelt nle pervoje te re per Kosoven' P€r herd te

par6 n6 histori te kohdve te ru"ait rosoru doti nga zgiedhjet me nje qeveri koaiicioni

ifr" *" ":e 
opozite. Mendoj se ishte vdshtire. per te. d1j a paldt' Qevena 

- 
sigurisht

i"ff.i"q"frl: mi nje giendje ku ishte e shikuar deri nd hollesi nga opozita dhe ashtu duhet

ie i"te, t",ia": ," tji i tu ,rimt rrar Qeverisd qe te kryej 6 pun€t edhe.me m]re 
,fu]<e 

i

degjuar zerat icritikitd kdsaj opozite ;he duke bere perpj ekje qe t'i zgiidhe shqetdsimet

tefritime td shprehura, pot itti" v€shtire edhe p6r opozitEn' kjo ishte hera e pard qE

Kosova kishte opozite dhe per td gietur profrlin apo vendin e duhur ne njd ambient
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demokratik ,Eshtd e vdshtir€ sipas pdwojes sime. Une besoj se opozita tani e ka gjetur
profilin dhe rolin e saj, por po ashtu ka kontribuar n€ mase te madhe p6r td krijuar
demokracine. Pak muaj pas formimit te koalicionit u ballafaquam me njd moment te
vdshtird kur ish- kryeministri Ramush Haradinaj vendosi te jepte doreheqie dhe
menjdherE u nis pdr ne Hage, por edhe ne atd moment Kosova ia dergoi disa porosi
shumd td rdndesishme Evropds dhe botEs, reagimi dinjitoz dhe i matur i udhdheqesve dhe
i te giithe juve ,i Ramush Haradinajt dhe i popullit td Kosoves, dha nj6 pamje tJ'eter per
Kosovdn nd Ewopd dhe ne bc.td . Ndondse kishte shum€ dyshime, ka ende per drejtdsine
e ketij veprimi gjyqesor ,shoq€ria dhe Ramush Haradinaj vete demonstruan pdrkushtim
pOr td pranuar bashkepunimin me drejtdsind dhe me Tribunalin e Hages dhe ky ishte nje
shembull i mire, nje shembull qe iu ddrgua jo vetdm vendeve td tjem ne kete rajon te
Ewopds, ishin momente t€ veshtira, por momente qe td gjithe ju dhe te giithe qytetaret e

Kosoves duhet td jeni krenard. Reagimi juaj dinjitoz dhe i matur ishte nje nga ngja4'et
me td r€ndesishme $o,mendoj se e ka shtyre KosovEn kaq afer nd percal(imin e statusit
td saj.

Se treti, mendoj se eshte fakt qe pasi per herE td pard kishim koalicion kemi pasur disa
kufizime nd vitin 2004, ka pasur rrezik nE disa momente se mund t6 futemi ne periudh€
td jo stabilitetit dhe t€ nda{es. Per ketd arsye pas konsultimeve td ngushta me
udhEheqdsit politikd vendosa ta krijoja njE forum, e di se ka qend vendim kontraverz ne
ate kohd, me te drejte shqetdsoheshim se ishim duke zdvendesuar proceset demokratike
me digka qE nuk ishte demokratike, porpo ashtu besoj se te gjithe e kuptonin rdnd€sind
qe te ruhej uniteti, rreth- qEllimeve strategjike me te cilat Kosova do te ballafaqohej do
tc thotd pergatitja dhe shkuarja drejt bisedave per status. Pdr mua kurre nuk ka pasur
dyshime se ky forum ishte nj€ prekursor. per krijimin e duhur dhe krijimi i duhur ishte
ajo qd kemi sot nje ekip negociator qE udhdhiqet nga kryetari i Kosov€s dhe qe ka n6
perbe{e udheheqdsit kryesore td Kosovds. Besoj se jam shum6 i kdnaqur qe ekipi
negociator eshte zhvilluar ne bazd td pervojes sone ne kdtd forum. Njd test tjeter i
vdshtird per Kosoven ishte rishikimi gjithdperfshires i implementimit te standardeve.
Zgjati katdr pesd muaj, q€ absorbuan po thuaj se tere energiine e udhdheqEsve politikd td
popullit te Kosovds.
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Por ky rishikim qe eventualisht goj drejte nje konfirmimi t6 progresit qd kishte arritur
Kosova, absorboi giithe energlite ,por ne ate koh6 na largoi vemendjen nga shume
prioritete te tjera. Nje moment tjetdr i vEshtird ishte ai kur kryetari Rugova me shum0
kurajo informoi popullin e Kosovds se ishte diagnostifikuar me kancer te mushkErive.
Ishte kuptueshme $o dhe shkaktoi shumd shqet0sime per shdndetin e kryetarit, por edhe
per ate se gka nEnkupton pdr te ardhmen e Kosov€s. Vdekia e kryetarit Rugova n€ janar
te vitit 2006 vetem e shtoi shqetEsimin p€r te ard.hmen dhe me duket r" G githeu. nu
kujtohet java e zise, reagimi i qet€ dhe solemn td njerdzve qd t6 giithe u b6n6 bashkE
pavaresisht besimeve td tyre politike, te gjithe u bashkuan per ta ndare ne ato dite zie
dhimbjen dhe respektin p6r atE qd simbolizonte qellimet dhe aspiratat e Kosoves dhe q€
fatkeqesisht, jeta e tij mori fund para realizimit t6 kdsaj dndrre, mirepo serish reagimi i
shkElqyeshdm i njerezve tE Kosoves.



vdekja e kryetarit Rugova na goje drejt nje ndryshimi rrdnjEsor te udhdheqjes se
Kosoves. Miepo m0 lejoni te theksoj sensh se nganjdhere synojme t'i harrojme te giitha
k€to procese qd u kryen duke respektuar plotesisht negullat dhe procedurat demoGtike
dhe ndodhen ndryshime n6 td tri institucionet demokratike. Keto ishin momente shumc te
veshtir4 por me maturi demokratike dhe respekt pdr demokracine ia dolem .Kjo i
impresionoi jo vetem ata q€ ishin kdtu, por edhe vendet ne mbar€ Ewopdn dhe boten,
po ashtu besoj se nga ajo krizd dol6m me njd riforcim m6 te madh td procesit politik ,qe
u konfirmua nara shlalE d;lesh nir KFchillin p (i-,.i*ir DEr '-,i. . .- L--^: ^a-.r --i:.r -! oi6uiiiruL. isi iijuii uitE irgsoj poi ie si-lEgju momenti md i rdnddsishem dhe fatmiresisht kjo nuk ishte vEshtirdsi poi ng;ur;e e
mir6seardhur. momenti m6 i rdnddsishem ishte vendimi td fillonin biseoat parltatusin
perfundimtar. Nese mund tE jap nje vdshkim personal, moment i rendesishdm ka qend
edhe emdrimi i mikut tim te ngushte Mati Alitisari emisar pEr statusin. Ne te veftet kur
kam ardhur nd Kosovd para 2 vjetdsh e kam bdr€ shumd te qartc se qdllimi dhe objektivi
im kryesor ishin ta ndihmoja Kosovdn te hy.te n€ biseda per statusin e saj, pJr mua
ishte e qart€ se nuk mund tE mbanim me gjate nje operacion te ndalur ,qd eshtl ajo qe
percakton rezuluta 1244 dhe na duhej qd te ldvizim per sqarimin e statusit. per mua ky
ishte prioriteti nr. 1 sig duhet te jet€ edhe pdrju. sot kand kaluar disa muaj e nga frllimi i
procesit tE te pdrcaktimit statusit dhe kemi besim te plot6 se jemi disa mual larg nga
rezultati i procesit td statusit. Kam besim se statusi do te percaktohet gjate vitit ioo?.
Ahtisari ka besim ne kete, por per kdte kam edhe und besim. Une mendo] se njd numOr i
madh shtetesh tE Ewopds dhe n€ sHBA e kuptojnd se vonesa e mdtejshme rrri e.hte.re
intercs te statabilitetit na rajon. Mendoj se td giithe e <iime se rezuitati i procesit te statusrt
duhet t6 jetd i pranueshEm pEr popullat€n shumic€ n6 KosovE, por edhe njdherit dua ta
shfi/ezoj ketd rast qd t'u apeloj tE giithe ju q€ ta kuptoni, se sig dihet , statusi
perfi:ndimtar te jetd i pranueshem per shumic0n eshtd p6rgjegidsi juaja,qe ne punen e
perditshme t€ siguroheni se ky status do tdjete i pranueshem 

"arr" 
pe. ptp"uatdn pakicd.

Kur kam ardhur kdtu para 2 q'et€sh kam permendur edhe nje varg prioritetesh tl tjera.
Kam thdn€ se duhet te gjejme menyrd per te caktuar orioritet procesin e stardardevei Ky
proces ia ka marrd pundn pothuaj td gjitheive, duke qend t6 perqendruar n6 ketd, ne na
duhej t'i prioritetizonim procesin e stafusit. Sotjam i kenaqur qe kam mund€sine te them
se eshtE pershtypja ime qd sot standardet shihen ashtu sig duhet t6 shihen. Standardet nuk
jand mjete pdr td imponuar wllnetin e bashk€sisd nderkomb€tare n6 Kosove,por
standardet jan€ menyre per te ndertuar atd lloj shoq€rie ne Kosove qe ju dhe femijet tuaj
do td deshironin te rriten dhe tejetojne n6 tc dhe sot nga td gjitha taki-"t rgu qyeiaret ni
Kosove e ndiej se tani kjo gje dshte kuptuar shumd drejt, prandaj secili qy-etar-ka interes
qe t'i kontribuoje ketij implementimi te standardeve. sot po ashtu kuptohet qartE se
standardet jand hapi i pare drejt integrimit evropian dhe und besoj se duke zbatuar
standardet ,sig jeni duke e berd tashme, ju keni nd€rmarrE hapat e par6 te rdndesishdm
drejt EvropEs. Ju mund tE thuani ,madje se keni p6rparesi ne kdte proces sig eshtd
konfirmuar edhe nga fakti se kemi njd program te partneritetit evropian ihe se standardet
jane.pjesc integrale e kctij programi te partneriteti. prioriteti i trete qe e kam pdrmendur
kur kam ardhur td vazhdohet me trarsferet e pdrgjegiesive aq sa kiihim *rnt"ri, drk*
pasur parasysh kufizimet e mandatit, po ashtu edhe fleksibilitetin qe e lejonte mandati.
Eshte e qade dhe ka qene e qarte edhe ateherc se mdn).ra me e mire qe Kosova te
pergatite vetdn per te marre pergiegjesite qe do ta qesin giln jen e Kosovds pas statusit,
men)ra m€ e mira per t'u pergatitur eshte q6 autoritetet kosovare te jene pergjegjdse dhe
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tejapin llogari pdr mendimet e tyre. Mendoj se eshte e drejte nese them se para 2 vjetesh
ishte njd ndjenje se ishte UNMIK-u ai qE i kishte pergegjesitri kryesore dhe rvq-te
kishin perglegiesite dytdsore. UnO kam punuar shumd, ndoshta nuk kamd pasur sukies,
ndoshta kame pasur ,qe ta nderroj kdte ror, per mua ka qene dhe 6shte e qare se jane
IPVQ-te ato q€ jand pdrgjegjdse, jand Kuvendi, partitd politike, eeverii kryetari i
Kosovds, duke pasur UNMIK-un me njd rol mbdshtet€s dhe nd ket6 gjendje mendoj se
kemi marre njd varg hapash n6 drejtim td duhur pdr t'i nddmrar roret ne kosove.
Priorteti i katdrt cr,e p6r mua ld ne hije tri giitha t6 tjerat dhe q6 do te vazhdojd t6 zhviiloje
gdo proces, dsht€ ekonomia, ajo eshtd ende e vdshtird, megjithe progrlsit e arrirur,
privatizimi ka vazhduar me nje shpejtdsi impresive dhe te shpel-te. Ne tJm nj6 kornizc
makroekonomike solide dhe nj6 bazd t6 mire legfislative. Ne kohe te F;dit Fondi
Monetar Nderkombetar dhe Banka Boterore e kanE pranuar menaxlimin e shendoshd te
ekonomisd nga autoritetet kosovare, mendoj se energjia sot njihet nga Banka Boterore
dhe nga td tjeret si fusha k4resore e zhvillimit td ardhshEm ekonomikle Kosoves, por ne
td njdjtein kohd duhet te pranojmd se asnj€ progres nuk ka pasur ndikim te madh nd
gfendjen nd punesim, qe duhet ta ket€. Kemi pasur shumd veshtird per td zvogeluar
papundsind, pdr td hapur vende te reja pune, ato jane hapur, por jo nd atd mase qido te
zgjidhte shqetesimet e nj6 numri shume t€ madh te nlerezve qe jitojne ketu. Statusi nuk
esht6 shkop magiik, por sipas mendimit tim duhet t€ synoje zhviilimin ekonomik dhe me
hyq'en e investimeve td huaja do t6 shohim ndikim td qarte n6 pun€sim. pa status apo me
vonesdn e statusit, veshtirEsitd ekonomike me td cilat ballafaqohen shume njei€z n6
KosovE,do te vazhdojnd dhe kjo qarte do te perbdje nj6 bombe me ore, bomb6 sociare,qe
pas njE kohe nuk do tE jetE e mundshme t6 menaxhohet. prioriteti i fundit dhe i pari q'ei
pdrcaktova para 2 vjetEsh ishte qe te kontribuohej ne ndedimin e nje Kosove
muitietnike, me duhet te them se pdr ketd me vjen md sd keqi, nuk mendoj se 

-un€,apo 
ne

sd bashku, nuk kemi qene ne giendje te b6nim m6 shum6 dhe t6 siguronim qe pakicat ne
pergiithesi, edhe serb€t e Kosov€s nd veganti, p& tc ardhmen e tyre ketu. Iiemi punuar
shumd, 

_ 
kemi harxhuar mjaft koh6, por ndoshta nuk kemi qene sa duiet te

suksessh€m,mirepo mE duhet te them ne te njcjtdn koh6 se ne nuk jemi ndalur. Nuk jam
ndalur si pasojd e politikave jo shumd konstruktive td Beogradit nc Letd aspekt. Ne fiirim
kur kam ardhur i kam pare Ipvete si pa ddshire per t'u sltrire deri te serlet e Kosov6s,
tani shoh njd shtrirje te dores te te giithe udheheqesve, te qytetareve te Kosovds tek serber
dhe kam th€n€ edhe nd Keshillin e Sigurimit se kjo esht8 shtrirje e sinqerte e dores,qe
deri me tash tani nuk €sht6 Eshte ber€ reciprokisht edhe nga ana e serbdve tE Kosovds,
vetem per faktin se ata ende po kerkojne inkurajim pdr t'u angazhuar n€ procese nga
Beogradi. Shpresoj se shumd shpejt serbEt e KosovEs do td iirohin dhe do t6 jene te liie
p€r te zgiedhu dhe zgledhja pEr shume nga ata do te jet€ te behen pjese integrare e kdsaj
shoqerie, ku kane lindur. Une llogaris ne tri giithdju qe te vazhdoni ti shtrini ioren dhe ti
siguroni miqte tane serbe tE Kosoves .Duke shikuar drejt sd ardhmes shoh tri sfida te
mEdhaper Kosovdn. Nj era eshtd sundimi i tigfit. Kosova ende nuk eshte, por duhet tE
bdhet shoqEri e bazrar ne sundim te ligiit, ka pasur suksese, me kete rast mendoj se te
giithe duhet td jemi krenarE per punen efektive dhe impresive tE Sherbimit policor te
Kosoves. Mendoj se kur behet f ale p6r sundimin e ligjit duhet ta pranojme kontributin e
SHPK-sd brenda mandatit t6 t),Te, por ne shume menyra duke bere ate gia kane bdrd dhe
menyren si e kane berd ata. Ata i kane kontribuar edhe sundimit td ligiit. vlenaoj se
themelimi i ministrive te reja te Drejtdsise dhe t€ puneve te Brendshme e ka ven6
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pdrgjegiOsine pdr sundimin.e.ligiit aty ku duhet te jerd, sepse te giithe e dime se nga gdo
shoqdn ne bot6 se sundimi i iigiit duhet t6 ngritEt brenda shoqErisd, ai .rut mlurd te
imponohet nga jashtd dhe derisa secili qyetar i Kosovds t€ mos pdrkushtohet per
s,ndimin e liglit, te mos kontribuojd ne m6nyr6n e tij per te ndertuar shoqeri te bazuar
ne sundim td ligiit, sundimi i ligiit nuk do te v€r6 rrenjd ne Kosove. secili qyetar dhe
sherbyes publik duhet td sherbejd si shembull per sundimin e ligiit dhe te p-u1", url
shembulli qd do ra ndiqnin t6 giilhd qletardt e Iiosoves. pa rrenjolen 

" 
,rnai-it t'e ilgiit

demokracia nuk do t€ zhviilohet sa duhet na srrndim rc tioil ck^n^rn i,, nnv A^ iE .,in.l^;.r
dhe nd tund pa sundim td ligiit si u-e. iJ" s"j; ri;;;;;;;;^ffi;il;;ri;r1;
nisw krijimin e demokracise, zhvillimin ekonomik dhe t6 giitha ato qe duam. Kemi bEre
ruge te giat6, por t€ giithd duhet ta pranojme se sundimi i ligiit duhei te jete sfida e pard.
sfida e dld €shte ekonomia,kam forur p€r kdtd. und ende mendoj se ju te giithe e dini se
ekonomia shumd e dobet eshtc efekt shume negativ p€r stabilitetin dhe E irte p"rg"re
drejt pajtimit, themelet jand; statusi sigurisht ." ao te jete njd shtyrds, por j; ,fk;p
magjik. Ne pianifikojmd pundsimin, por vetdm pas disa muajve ie vestrtirJ pas ,iuto.ii io
td shohim zhvillim t6 ekonomisd, porse td giitha perpjekjei e udh6heq6sve ,"raor.; arr"
mbdshtetja e bashkdsise nddrkombdtare duhet tejeie e,pdrq€ndruar me inr-e se kurrd nEekonomi sfida e tret6 e rendesishme dshto qe te ndertohet njd Kosovd e vertet
multietnike. Kosova ka qend multietnike, eshte ende multietnik" dh" Ko.o.,ru duhet t€
mbetet e tille. Ne Evropdn e sotme nuk ka vend pdr shoqdri qEjane njeetnike dhe dua td
apeloj nd kete falim timin te fundit qe td bdni 9do gie trenau -,-de.ir" tuaja qc t,i
risiguroai popullatat pa-kice me vepriine, me {a16, -" riritu, me biseda, t,i siffirii aio
p6r td ardhmen tlre ketu. Qdo dite do te ishte rnire t'ua shHni doren fqinjit 

"tuaj. 
une

kam besim te plote pas takimit me shum6 serbe t0 Kosov6s se ata duan ti oine teL arr"
natyrisht se ata duhet te rrine aty, sepse ketu kane lindur.shpresoj se kjo do te ndodh,
naryrisht n€ saje tuajdn dhe 

_me serbet e Kosovds qe qendrojne leto ar" p* ,iu*rit
shpresoj se do te shohim kthime domethendse. Shume njerei duan te k*rehen, sepse
memzi presin momentin dhe sinjalet e kthimit.
Me qe po largohem m0 iejoni ta bejd md te qartd se kam besim te plote qC Kosova nuk
do te ddshtojd nd fakt kam shumd besim se Kosova do t6 ketc sutsls, karn .u"*e -.y"p€r k6te besim timin, por md lejoni qc sot t,i permendi dy me kryesoret. Sig kame then6
md pare personalisht e kam pard te kaluaren shum6 t6 v€shtird dhe gdo t 

".e 
ku. prs,r.

me shumd respekt p€r kete shoqEri, per njer€zit, pdr institucionei Oe-ot utit", fe,
Td"yre" e ballafaqimit , si i keni zgiidhur dhe si i keni kaluar ato teste, tum'pirref"^._:ii- e demokracisd, rritjen e maturisd, po ashtu kam parE edhe rritjen e besimii ne
afiesite tuaja per td tejkaluar 

. 
krizen dhe per t'u fuqizuar nga vEshtiresit€. per t6 gjitha

keto arsye dhe me respektin tim tE thelle qe kam pdi njerezil per udheheqdsit e tei"ret
,kam besim te plote se n6 duart tuaja Kosova do telete nje shoqeri shume e iortd.
Arsyeja e dy'td e besimit tim per te ardhmen e Kosoves mbesht"t"t .re takimet e mija t6
shumta me njerezit e zakonshdm [e Kosoves. ME impresiononin .lrelre durimi i
njerezve td baliafaquar me shumd vdshtirEsi sociare dhe ekonomike, *eoy.u .- iperballonin veshtirdsitd ,md .imp_resiononte shpirti i tyre i mir6, ry ,frpi.t i iyr" pe,
mdny'dn se si flasin, si mendojne dhe si i ndajne dashurine , emocionet 

" 
,y." -" ie gJ.ei

dhe kam qend thellesisht i impresionuar nga pritjet shume te mira dhe reg;itime pei n;e
te ardhme me te mire p.r Kosoven. Takimet . -i, *" njerezit e viseve te mbare
Kosoven me kan€ mbushur me gezim, me besim pEr te ardhmen e Kosoves. Erdha k6tu
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t'u shdrbeja kosovareve .Tash ketd e konsideroj privilegi q6 m€ eshte dhdne kjo
munddsi. Jarn pdrpjekur td punoj sa md shume p€r t'i shdrbyer popullit td Kosov6s dhe
pdr t0 mos i zhgenjyer kEta njerdz td mrekullueshem te kdtij vendi. Une e di se qellimi i
popullates shumic6 €sht€ pavarEsia dhe llogaris neju q6 td siguroni se deri sa e realizoni
€ndrrdn tuaj qc ajo tc jete Enddrr e te gjitha komuniteteve q€ realizimi i dndrrds suaj te
mos b6het ankth p6r t€ tjer€t.
Apeli im pOr ju, udhBheqes te Kosoves, pdrfaqesues t6 zgjedhur 6sht€ qd gjithmond ta
mbani. mend se ne jemi shErbyes publik, jujeni, unejam sherbyes publik dhe jemi ketu qe
tJu sherbejmd tE tjereve. Na dshr6 dhEnd besimi qd t'u besojmd t6 dereve dhe duhet ie
sigurohemi qd gdo ditd me punen ton6 ta respektojmd ate besim. Und do td vazhdoj td
punoj. kudo qe te jem, pdr njerdzit e Kosovds dhe pergiithmon€ do t€ jem mit snume i
mird i Kosoves. Dua tJu fal€nderoj sot per partneritetin, p6r miqesine dhe per besimin
tuaj. Ju jeni nd prag td njd momenti te madh nd historine e Kosov€s, mendimei dhe urimet
e mia md td mira do te jene me ju derisa e realizoni Endrren tuaj dhe derisa largohem
duhet te keni besim se UNMIK-u do te qthdroje kEtu efikas si gjithmone qe t'ju mbeshtet
plot6sisht ne puncn tuaj dhe dua ta shfrytdzoj ketd rast t'i falenderoje edhi,seidhe neser
do ta kem njd mrmdEsi tjetdr t'i falEnderoj. Do te kthehem n€ Kosovd ateherd kur
Enddrra juaj do tE bdhet realitet . Pres me pa durimi qc t'i p6g'etoj ato gaste gdzimi me
ju. Ju faleminderit!.

Duartrokitj e nC salld

Njd pauz€ 15- minut€she p€r kafe .

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA _ Z. PCIE^CN NE ShiKiM tE PAIE KJO 6sht€
nj€ dhuratd e vogel pdr nje njeri t€ madh, por megiithatc Eshte nje deshmi e historise
6.000 vjegare te nje populli m€ t€ vjetEr n6 Ballkan dhe nd€r popujt me td vjet€r nd
Ewopd.
Duartrokiij e.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLii BERISIIA

Deputete t€ nderuar ju njoftoj se nE salle momentalisht jand 67 deputetE qe do te thote se
jand plotEsuar kushtet qe te mund t€ fillojme te punojm6. Gjithashtu, ju njoftoj se rendi i
dit€s' i propozuar nga Kryesia e Kuvendit, se bashku me materialin e nevojshem ,u jane
shpdrndarE me kohe te giithd deputeteve, andaj propozoj te fillojmE me pikdn e pare. 

-

Fjal€n e kerkon profesor Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI -2. kryetar i Kuvendlt, z. ministra, kolege te gmuar. Dje
pas dite nd kanalet televizive te Kosoves kemi pare nj6 pamje qd und do ia qua;a ie
pakdndshme dhe rreqethese, nj6 deputet koleg yni i Kuvendit t6 Kosov€s eshte tr;jtuar
dhunshdm nga Shdrbimi Policor i Kosovds. une mendoj qe kjo 6sht€ nj€ situate pL te
cil6n Kuvendi duhet td protestojd i teri, kjo praktikd e trajtimit te tille te paperg,egfshem
te deputeteve te zgiedhur te Kuvendit tE Kosov€s duhet te marre fund pti.grn-o"e. ry
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nuk €sht€ rasti i par6, por ky dshte rasti me eklatant qd ka ndodhur deri m€ tani. Kerkoj qe
Kuvendi haptas te protestoje pdr kete sjellje dhe td kerkoje pdrgiegjCsi dhe informacion
pdr ndodhine nga pergjegjEsit e policisd se IINMIK-uI, nga pdryiegjdsit e policisd sd
sherbimit Policor tE Kosovds dhe dilekt informatd nga ministri i pundve t€ Brindshme te
Kosovds. Edhe njri herE po pCrsdris, i zgiedhuri, p6rfaqdsues i popullit t€ Kosov€s duhet
ta gEzojd imunitetin e perfaqesuesit nd secildn situate. Ju e dini forte mird qd kjo ka
ndodhur per shkak te njd rebelimi ose mospajtimi te shtuesave t6 shoqdrisd son€ me
ardhjen e kryeministrit t€ Serbisd ne Kosovd ,qe pa marrc parasysh q6 kadeklaruar q6 e
ka nje leje tE UNMIK-ut dhe do td vijd n6 procesin personal fetar, me td vdrtetd e ka
mbajtur nje fafim td ashper politik. Pos kesaj edhe nje her6 u identifikuaa me kishen
serbe si qender politike. und nuk dua tii giykoj mE tutje, por edhe nj6 herd kerkoj q€ ne
formen e protest€s Kuvendi td reagojd pOr deputetin Emrush )Cremajli.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ijaldn e ka Xlrevat
Bislimi. N€se e keni fialen pdr rendin e ditds, atehere e keni nje minutd.

DEPUTETI )G{EVAT BISLMI - Z. ktyetar, zotlinj deputete, unE jam kryetar i
Komisionit per Siguri. Kemi mbajtur nj6 konferencd rajonale p6r siguri nd Mitovicd
diten e trete me 27 ft ketij muaji .vizita eshte parapare td b€het n6 sticionin policor n6
veri te Kosoves. Ne minutdn e fundit na kan6 th€ne se nuk mund te b6het vizita dhe jemi
kthyer prap6. Te nes€rmen, md 28 u garantua, u sigurua dhe u gjetEn forca policore -
ushtarake q€ td sigurohet ardhja e nje kryetari td eeverisE, eeveri, popull dhe shtet
pcryiegids pdr gienocid dhe holokaust nd Kosovd. Nje vizite e till€ e plrsonaliteteve te
larta td serbis6 mund t€ realizohej eventualisht vetem pas 50 vjet0ve n€ Kosov€. Edhe
2000 eshtra te njerezve qe ne po i quajm€ per ta zbutur gEshtjen e t6 zhdukurve, te
pagietur etj, por jane viktima te holokaustit serb vazhdojnE te vijne ne pako nE Kosove.
und mund tJu them kdtu se vlerdsimet qe do16n je nga kryetari i Komisionit pEr
g'endjen nd MitrovicEn e veriut, nuk jan6 vlerdsime te Komisionit, por vleresime te tij
personale, sepse gjendja nE Mitrovicdn veriore, nd Kosoven veriore eihtd e pandryshuar
qe 7 vjet, atje mungon ldvizja e lire per qytetaret shqiptar€. Made as ministri nuk mund
td shkoje ne vizite a{e,asnj6 deputet nuk mund ta vizitoje ate pjes€ t€ Kosovds. Kjo nuk
do koment. Une k€rkoj nga ministri i Brendshdm dhe nga kryeministri qe sot ketu td jape
shpjegime qE Kuvendi ta obligojE Qeverind td mare masa dhe ta ushtroje ko.rtrollio dL"
mandatin e vet nd tere territorin e Kosoves. Dhuna qe eshtd ushtruar mbi ata djem qe ne
duhet t'i falEnderonim se ata bEn€ punen e institucioneve td Kosoves, .re u"ot ,"
institucionet e Kosovds ta pengonin ardhjen e kryeministrit td Serbis€ nd KosovE, doldn
disa djem qe ta pengonin dhe me ta ishte edhe deputeti qe e pdrsh€ndes pEr guximin e tij
qytetar, qe ne nuk e patem ate guxim. pdrkundrazi ai vitrup ahe vitrupJt e der€. se
bashku me Qeverind ton€ ushtruan nj6 dhune te papare mbi ata djem qe ke.k an
natlrshdm te drejten e vetevendosjes pdr popullin shqiptar, qe shqiptareitd jetojne te tire,
sikur mbard populli i Kosov6s, ne demokraci dhe nE liri te plote. Nuk kishie asgje te
keqe, asgje td dhunshme nga njerEzit q€ provuan td bejne detlrdn e institucioneve qEnuk
po e b6nin detlren, ta ushtrojnd mandatin, prandaj edhe duhet urgientisht te rih"i p*"
purglegi€sise Qeveria, ministri i Brendshdm, por edhe vete Kuvendit€ dald me qdndrime
td caktuara per k6to gCshtje shum€ td nxehta politike dhe determinuese per te *ih-"o 

"
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Kosovds. Heshtja e m6tejme eshte vertete e palrrrptimt€, 6sht€ e pafalshme per Kuvendin,
pdr QeverinE dhe pdr td gjithd neve. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Mendoj se deklarimi i z.
Hamiti ishte i pranueshdm per tei giithd dhe do te ishte mird me nje votd formale ta
miratojmd kete.
Ishte propozimi pdr nj6 reagim ose proteste td Kuvendit te KosovEs dhe mendoj se ishte
me vend kjo. Shkojmd me nje vot€ formale pdr propozimin e z. Hamiti.
Kush 6shtd p6r? Ju faleminderit! A ka kunder? Nuk ka. T6 pdrmbajtur. Nuk ka.

Konstatoj se ne momentin e votimit kaflE qend prezent ne sa11d 79 deputet.
Vazhdojm€ me pika te tjera te rendit te dites.
Nd nddrkohd pas aprovimit td rendit te dites, respektivisht pas pdrcaktimit te rendit t6
ditds ka arritur nje propozim nga Grupi parlamentar i LDK-sO per propozimin e anehr6ve
te Komisionit per rritjen e komisioneve parlamentare.
Fjalen e ka z. Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. ktyetar. Ne pikat e propozuara te rendit tE
dites grupi jond parlamentar i drejtohet Kuvendit p6r shqyrtim te pikes se 5 te rendit td
ditds. Ne kemi konstatuar se kjo permbajde e kdtij Projektligii €shtd e persEritur nga
projektligjet e mdhershme, andaj kerkojmd njd deklarim nga kryetari i Komisionit pdr
buxhet dhe financa. Njekohesisht nd gmpin tond parlamentar, karshi kerkeses sd Kryesise
se Kuvendit, bazuar nC nderrimet me te fundit td Rregullores se punds dhe shtimit tE
anetardve t€ Komisioneve nga radhet e Lidhjes Demokratike te Kosovds, ne e kemi
propozimin tone per seancd plenare p6r 8 komisione nga 1 anetar, ne e kemi miratuar
kdt€ vendim si grup parlamentar dheju lusim qd t'ia ofroni seances plenare pdr votim. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KIJ\TENDIT KOLE BERISI{A _ Fja16n e ka kerkuar deputetja Teuta
Sahatgiu.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIA Ju falemind eii z. k:ryetar. Normalisht qe pajtohemi
me propozimin e Grupit Parlamentar td LDK-se ,sepse eshtd e drejtE dhe detyre e tyre,
por kemi nje verejtje te vogel. Nd baz€ te Rregullores sd punes, rregt|rla 42 nen l, ku
behet fial6 pdr emerimin e anetareve t6 Komisionit, thuhet qe ministri i eeverisE nuk
mund t€ jete anetar i nj€ komisioni. Me shume respekt ndaj zevendesministrit Behxhet
Brajshori, mendojmd qe ne qoftC se z. Brajshori eshte edhe zevenddsminister d.m.th. nd
pushtetin ekzekutiv edhe nd pushtetin legjislativ, do t6 mund te merret si njO pErzie{e e
kompetencave. Kjo eshte verejtj a jone.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERIS I-tA Ju faleminderir. ftoj pdrfaqesuesin e
Grupit Parlamentar tE PDK-s6, a ka propozim.

DEPUTETI JAI<UP KRASNIQI - Z. kryetar, te nderuar deputet. Grupi parlamentar i
Partisd Demokratike ka td drejtd te propozoje deputete per dy komisione. p€r Komisionin
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per Arcim, Shkencd, Teknologli, Kulture, propozon Ramd Bujen, kurse pEr Komisionin
per Bujq€si, Zhvillim Rural, Pylltari, deputeten Selvije Halimi.

KRYETARI I KUVENDIT Kol-it BERISHA - Ju faleminderit. propozimin per pikiin
shtesE e hedh nC votim.
Kush dsht€ pdr? Shumica absolute.
A ka kundiir? Nje
Abstenim , 2. Ju faleminderit!.

Kalojm€ ne piken e dyte td rendit t6 ditds.

Fjalen e ka Naser Osmani.

DEPUTETI NASER OSMANI - z- kryer.ar. une mendova se kur te vij€ radha e pikds

;irg'"';::,'::',1"iL'lht#,-[ffi j;'#';5:tHff :i?fl ff J":'ff ;",n-:;:
mbledhjen dhe nj€zdri ka marrd vendim qd t'i rekomandoj d Kuvendit qc projektlibin plr
prokurimin publik t'ia rikrheje Qeverise dhe ajo sa me pare ta d0rgoje rrojettfifrin per
plotdsimin dhe ndryshimin e ligjit ekzistues , rr. 20oo/17 ne formE G u-"naur.r"itou, 

"jo si ligi i ri. Ju faleminderit.Do te ishte mfue sikur te votonim , sepse kEshtu nuk mund
ta fajtojme si ligi.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISIIA - pasi dshte nd rend dite kur te vije radha
do te debatohet pdr te.
Pasi kdrkohet tdrheqja e atij ligfi do tc duhet debat dhe t€ marrim vendim per td. Fjalen e
ka z. Koci.

KRYETARI I KITVENDIT KoLE BERISI{A - z. Koci e kemi ne rend dite dhe atehere
do ta keni {alen pdr ketd.

DEPUTETI GANI KocI - Une do te flas ne emer td Grupit parlamentar te pDK-sd, por
edhe si 

-an€tar 
i Komisionit p6r Buxhet lidhur me vendimln qe e ka marre ky komision.

Eshle shtruar nevoja e ndryshimit te h$it ekzistues pdr prokurimin pubtik ahe ne
takimet qe i ka pasur Komisioni ka shprehur gatishmerin€ e bashkepunimit per
ndryshimin dhe plotesimin e ketij ligfi dhe pasi q6 ka pasur vendim tE eeverise , ka
ardh,r propozimi, jo per plotdsimin e ligjit, por per nderrimin e tij ne teresi , ka arihur
nje ligj komplet qd quhet Ligii i prokurimit publik. Esenca e ndryshimit €shtd vetEm nd 2
Edshtje e jo nd krejt ligjin- Qcshtja e pard dshtE se p6rjashiohen nga procedurat e
prokurimit te gjitha ndermanl'et publike q€ menaxhohin nga AKM.ii. klo ka qene
esenca.e nderrimit te ketij projektligii dhe ndryshimi tjeter eshte ,sepse-sipas-propoz-imit
tE ri krijohet edhe njd mekanizem tjetdr qe deri tash ka vepruar ne kuadEr te organit te
Rregullatorit td Prokurimit Publik i ashtuquajtur Komisioni per Shqyrtimin 

" 
Ari".ur".

Mendimet e Komisionit dhe propozimet e eeverise me pare kan6 qen€ te ndryshoheshin
vetdm afatet, sepse ato i komplikojne procedurat edhe pundn rreth tendirimeve ne
pergiithesi.
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DEPUTETI GANI KocI - Ju lutem ,u propo zna qe te hiqet nga rendi i ditds dhe po i jap
arsyetimet pse duhet t€ hiqet nga rendi i ditds.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISFIA _ DO t6 dEbAtOhCT KUI tC ViJn.,E NE KEIE
pik6.

DEPUTETI GANI KocI - Ne nuk do td debatojmd ,sepse po kerkohet te hiqet komplet
dhe td vijd nd formdn e amendamentimit ,atje ku ka nevojd te plotesohet.

KRI'ETARI I KUVENDIT KOLE BEzusHA - Nese tash e heqim nga rendi i dites,
duhet t€ vijd nd seancdn tjetdr, prandaj po them se kur te vijme ne ketd pike te rendit te
ditds,do td bisedojme pdr kdtd geshtje dhe do td marrim vendim per tE. Ju lutem ,
shkojme me radhe.
Fjalen e ka Nazim Jashari.

DEPUTEETI NAZM iASHAzu - Ju p€rshendes z. kryetar. Mendoj se propozimi i
Naserit ishte konform Rregullores se punes sE Kuvendit. Nd qoftd se thuhit qd ne 9do
moment te seancds njc deputet mund te gohet te propozoj qe njc pike e rendit tc ditei te
hiqet nga rendi i dites ose td shtohet sig ndodhi pak md par6, at€here Kuvendi duhet tE
deklarohet me vote [dhur me propozimin e deputetit ne fiaid. prandaj z. osmani e ka
p€rkrahjen e plote te Komisionit lidhur me kete qeshtje. Nd komision kimi diskutuar me
nj6 uniter dhe kemi ardhur ne pdrirndim qe kjo pike nuk duhet te trajtohet sot n6 kdtd
seance. Eshtd pune e Qeverisd q€ te punoje me'tutje me te dhe te na sle-1le nd m€nyre, sig
eshtd me sd miri edhe pdr k6t€ Kuvend q6 po miraton ligje dhe qe ato ligje nuk duhet t,i
shpa116 te deshtuara ende pa u jetesuar mir€, por duhet t6 permirdsohen ato gabime ,sig
jane marrd parasysh. Mendoj se propozimi ishte shumd konkret dhe se Kuvendi duhet tc
deklarohet lidhur me propozimin e z. osmani. Mendoj se duhet te votohet dhe ecim tutje.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputetja Gjytnaze Syta.

DEPUTETJA GTTLNAZE SYLA

Mungon incizimi

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit deputete dhe duhet tE
veprojm€ kdsisoji, td mos keqpErdoret miresia ime ndaj secilit. FjalEn e ka z. Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Mua me vjen keq te flas pdr kete probrem nE mesin e t6
giithe ketyre juristeve,nd6r te cilet edhe kryetari i Kuvendit Esht6 jurist. Te gjitha
kErkesat jane qe pika 5 te mos shqyrtohet sot dhe n€ kuptimin e t6 giitha rregullave ne
fuqi ajo mund te shtyhet. Mirepo, juridikisht shtyrja nuk zgjedh asgle, vetem e largon
edhe p€r njd mbledhje p6r t'ia kthyer eeverisd ne duhet te debatojmE dhe t'ia kthejme me
arsyet, per ndryshe ne nuk kemi bere asgje veg e heqim dhe pas dy javdve jemi n6 te
njdjten pik6. NEse nuk eshte kdshtu ju jeni juriste. thuajeni lalen tual. Ju faleminderit !.
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. Vazhdojme me pikOn e
dyte te rendit te dites.

2. Miratimi i procesverbatit t6 seancds s6 15 qershorit 2006.

Procesverbali i seanc€s plenare te mbajtur me 15 qershor 2006 u eshte shperndar€
deputetEve dhe dihet procedura .Ndse ka verejtl'e mund t,i paraqesin me gojd apo me
shkrim n€ menyre qe tE inkorporohen nd procesverbalin qd n6 seancEn e ardhshme do ta
keni te kompietuar.
Nese nuk ka, konstatoj se seanca plenare e miratoi procesverbalin e seancds plenare te 15
qershorit 2006.

Kalojme nd piken e trete te rendit te ditds.

3. Pyetjet e deputeteve.

Ju njoftoj se nd pajtim me rregull€n 26.i t6 Rregullores sd punds s6 Kuvendit koha pdr
pyetje td deputetdve pEr Qeverind dsht6 e kufizuar nE 50 minuta maksimumi. pauim
shume apo pak pyetje nuk mund ta kalojm€ ket6 kohe, prandaj keni kujdes kur td mermi
faldn p€r te pyetur. Konform rregull€s 26.2 klla mundEsi e kane shfrytEzuar g deputetE
nga mbledhja e kaluar si dhe 4 pyede pa pergiigie nga seanca e kaluar, per shkak se nuk
kand qene prezentd ministrat qd u jand drejtuar pyetjet. pyetjet e deputeteve u jand
ddrguar me kohE kryeministrit, ministrave,si dhe u jan6 shpemdare td giithe deputei€ve.
Ju qioftoj se koha pdr pyede zgiatd njd minutd, pergiigja e ministrit al.i ne i minuta
pyetja plotEsuese I minut€ dhe pergy'igia plotesuese 2 minuta.
Fjalen e ka deputeti Emrush )Gemajli

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI - T6 nderuar kolegd deputete dhe Kabineti qeveritar.
Une nuk e mora lalen md par€. Ju faldnderoj z. Hamiti dhe te giithe juve. Ate qe desha
ta them eshte nje pyede p6r ministrin e Rendit. Kur t'i ftoje UNMIK-u armiqte e Kosoves
le t'i mbroje vetd e jo me djemte e Kosov6s.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Z. XhCMAJII, NJE SqAriM dhE MUNd tC
vazhdosh pastaj. Pyetjet jand marr€ brenda seances, €sht€ dashur te b€hen perpau me
shkrim dhe prej djeshit ka pasur munddsi te bdhet ajo.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI - T€ gjitha institucionet e Kosoves publikisht jan€
shprehur kund€r ardhjes sd Koshtunices n6 Kosovd. Sherbimi policor i Kosoves dihet se
buxhetin e ka nga Kuvendi i Kosovds. pyetja dshte: "Kush e ka urdheruar shErbimin
Polic-or te Kosoves qe td intervenoje kunder protestuesve nd Merdar dhe nd Mitrovice dhe
si shtese, Kur do td nddrpriten torturat pasi qe t6 arrestohen njerezit, sepse e kuptoj se
giatE intervenimit mund t€ ket€ l€ndime etj, nuk eshte ajo me rend€si eat" ajo e ta
vleften e vetd, kjo €shtd me rdnddsi. Ne stacionin policor td prishtines janc rrahur disa
djem nE prezenc6n time". Ju faleminderit. Kjo dshtd pyetja pOr ministrin e Rendit.
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MINISTRI HAKI SHATzu - Faleminderit z. kryetN, td nderuar deputetd, pyet'es se
deputetit Agani qd ka bdrd me 21.6.2006, nuk kam mundur t,i pergiigjen nd seancdn e
kaluar per arsye se kam qene i angazhuar nd Bordin e AKM-s6.Kjo seancd e cakh.rar njd
muaj md pare, por per mungesdn time i kam inforrnuar organet kompetente tE Kuvendit,
megjithate kerkoj falje qd nuk kam qend javdn e kaluar edhe pse me arsye dhe per k€te
kam kdt6 pergiigje: 'NE vitet e meparshme buxhetore dhe nE ket6 vit puna e kujdestarise
paguhet nd baze te udhdzimeve administrative. Kjo kategori e pagesds, pra kujdestaria
nuk eshte e parapare te paguhet nga kategoria e rregullt e pagave dhe e mdditjive, por
pagesat e tyre behen nga tE hyrat vetjake, pra nga participimet qd bejne klientet per
sherbimet qE i shfiytEzojnE n€ institucionet shendet€sore. Ne vitin 2006, po flas per kete
vit, pagesa e kujdestarisd behet nd baze te udhdzimit administrativ nr. q/zoo6. Me
udh0zimin administrativ te kdsaj date eshtd caktuar edhe gmimorja e re e participimeve
per sherbimet shendetEsore, e cila mendohet se do te siguroje fonde td mjaftueshme per
pagesen e kujdestarise. Gjithashtu edhe nE baze te dokumenteve buxhetore q6 jane ne
pdrgatitje e sipdr per buxhetin e vitit 2007 dhe nd baze rc dokumentit, komiza afatmesme
e shpenzimeve p€r 2 vjetet pasues 2008 dhe 2009 nuk parashihet qe kujdestarite te b6hen
ne institucionet shendetesore td paguhen nga kategoria e pagave, por kjo kategori do td
vazhdoj6 te rregullohet me udhezim administrativ. Dua t'jua perkujtoj se kategoria e td
hyrave vetjake, pra kjo qe eshre caktuar si bazE p6r pagesen e hrjdestarive dhe sipas
ligjeve ne fuqi, jane te hlra publike dhe ligji p6r menaxhimin e financave pubike
obligon institucionet gjegjese q€ t'i evidencojne dhe te raportojne te giithe t€ h1rat, qd
behen nga ky burim i td hyrave si dhe shi:)tezimi i tyre. Une, sa per t,u paraqitur
argument po bazohem nC nenet 4, 5, 6,7,8 dhe 9. vetem nje !ali, pra me udhEzimin
administrativ nd m€nynd recidive eshte e rregulluar menlra e formimit dhe e
shfrJtdzimit td mj eteve si dhe mEny'a si paguhet pra kujdestarite e rregullta, kujdestarite
jashte orarit te rregullt te punes, eshte nje udhdzim administrativ qd esht6 nenshkruar nga
Ministri i Sh€ndetdsise dhe Ministri per Ekonomi dhe Financa. Ju faleminderit! Ne qofte
se ka nevoje pdr sqarime, une jam ketu.

KR\aETARI I KITVENDIT - KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ferid Agani ,a keni
mjete plotdsuese?.
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Pyeda pdr ministrin e Drejtdsise. Ardhja e udheheqles serbe nE Kosovd po dihet se ka
qene politike. Arrestimet kan€ qene politike dhe ende jand njerezit nE arrest. pyetja pdr
ministrin e Drejtesise: "Me cilin ligj dhe me cilin nen te ligjeve tE Kosovds mbrohet
Serbia ne Kosov€, pdrkatesisht te pandehurit per krime, pa lrurrfare pajtimi vijn€ ne
KosovE dhe nep6rkdmbin dinjitetin e qytetareve td Kosov€s,,. Ju faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISHA - Nese minishat jand te pergatirur per
pyetjet qe u shtruan, mund te pdrgiigjen tash, nese jo, vazhdojmd me pyetje te tjera,por
pyetja mbetet per seancen e ardhshme.
Radha e pyetjeve shkon k€shtu: Deputeti Ferid Agani, pdr ministrin Shatri ka pasur nga
mbledhja e kaluar nje pyetje.
Ministri Shatri jeni gati. Urdhdroni!.



DEPUTETI FERID AGAM - Ju faleminderit z.l<ryetN. - Fillimisht them se behet {a1e
per udhezime administrative 6.2006 jo 412006 dhe pyes ministriri e Ekonomise a e
konsideron se me kotd udhdzim dshtd b€rd shkelje e obligimit ligjor qd punetordve
shendetdsord t'u paguhen puna e detyruar me ligi. Neni 27. paragrafi: i figiit per
Shendetdsi i obligon pundtoret sh€ndetEsor€ te punojne giatd nates dhe nuk -rri' th"
eshte e palejueshme dhe nuk mund te pranohet qd pagesa e pun6s s6 tyre t6 b6het nga td
hyrat e tyre vedake. Kjo dshtd njdsoj sikurse td paguhen policdt pdr punen giate natds,
varesisht prej asaj se sa do t€ deinojnd vozitesit ne komunikaciorr. Mendoj se-ka ardhur
momenti kur ndaj punetoreve shdndetdsord td sillemi ne m€nyre t€ pergiegjshme dhe t,i
respektojm€ dispozitat ligjore._Nuk mund ta obligojme me ligi dike t6 punoje dhe pastaj
ta paguajmd, var€sisht prej asaj se sa mjete do t,i grumbullojne ata vetd. .

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA - JU fAIEMiNdErit! MiNiStdr, dY MiNUtA i
keni koh6. Nuk do te vazhdojm€

MINISTRI HAKr SHATRI - Un€ thashd q€ td hyrat vetjake td organizatave buxhetore
jane te hlra publike,kurse dhe organizatat buxhetore janE te obliguara qe te hyrat t,i
evidencojnd dhe t'i raportojne Ministris€ sd Ekonomise dhe t6 Finaniav" ,Lu.r" -"udh€zim administrativ 6sht6 rregulluar decidivisht menyra e kompensimit te punetoreve
sh€ndetesor€, qc punojnd pune plotdsuese jashtE orarit,ne nderresat e nates dhe t6 tjera.
Une edhe njd here po ju ftoj ta shfi-ytdzoni udhdzimin administrativ nr . 4/2006. Tek une
Eshtd udhezimi nr. 4, nuk di ndse keni pasur ju ndonjd dokument tjeter, por unE e kam
para vetes kdtd udhezim. Eshte i nenshkruar nga dy ministrat. Ju faleminderit!

KR\TTARI I KIAENDIT KOLE BERISHA - JU fAlEMiNdErit! DCPUIEIJA SAfEtE
Haleryjonaj ka shtruar pyeden n6 mbledhjen e kaluar, nuk ka marrd pergiigje. Z. ministerjeni gati tepergiigjeni. MinistEr Shatri, urdheroni, natyrisht keni tre minutakohd

IIII'IISTRI I{AKI SHATRI - -Iu faleminden t z. kryetar. pyetja e deputetes qd ishte: Sa
eshte numri i bizneseve te regiistruara dhe sa prej tyre kan€ paguar obligimet tatimore
sipas rregullave nd fuqi.
Ju lutem, une nga kanalet zyrtare kam mare kete pyetje dhe e kam pergatitur pergiigien
e kesaj pyetjeje. Ne qofte se ka pasur tjeter pyetje, une at€herd pres 

-ta 
marr pyetjJn*me

mrge zydare dhe t'i pergjigjem, por nuk eshtd faji im. Kur jemi ketu. besoj ii arn"t te
kihet parasysh. Und po them se kdtd pyetje e kam marrd dhe per ketE pyetje jam
pergatitur td pergjigjem. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ E kemi pyetjen me vone, perateqepo
thoni ju

Haki Shatri - Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT K0LE BEzusIrA - Deputeti Hydaj et Hyseni e ka marr6
peryiigjen e pyetjes. E keni radhdn mE von€, po them, pikerishipei ate po them edhe und.
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KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Por ministri deklaron se nuk e ka marre
kdtd pyetje tuajen . Mbetet pergjigia per mbledhjen e ardhshme te Kuvendit-

Hydajet Hyseni e ka marre ptirgjigien nga zdvenddskryeministri Haziri . Ka nje pyetje.
Urdhdroni z. Hyseni

DEPUTETI HI'DAJET HYSESNI - Ju faleminderit. Z. kryetn Zonja dhe zotdrinj
deputetd. Vegandrisht ju tE nderuar z. te regiise se ju nE fund po e vendosni kohen. Kam
nje propozim ,se pari qE te rregullohet gdshtja e foltores. Pdr pyetj et parlamentare
propozoj te jene dy foltore: pdr deputetet dhe pdr ministrat. Kam nje verejtje pOr

renditjen e pyetjeve. Me Rregullore, renditja e pyetjeve duhet td bdhet sipas kohds kur
jan0 dErguar. Un€ nuk do ta lexoj pyetjen meqd e kame lexuar herdn e kaluar, por
megfithatd do td d€shiroja td theksoj se pyetja 6sht€ b6rd nj€ vit md pare. Megiithate
pergjigjen e kam marrd, por mendoj se pergjiglja duhet t'u drejtohet qytetareve. Kete
pyetje und e kam bere ne emer td qytetareve se ata kane kerkuar nga unE ta bej kEtE
pye{e. Prandaj kerkoj qd pyetja lexohet, le td mundesohet qd td lexohet dhe pergiigia te
jepet publikisht. Ju faleminderit !

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Urdhdroni Nazmi

ZEVENDESMIMSTER- NAZMI FEIZA - Konform shkreses sd arritur nga Kuvendi i
KosovEs me 13.6.2006, qe ka te b6jd me pyetjen parlamentare te deputetit Hydajet
Hysenit, te parashtruar me 8. gusht 2005, ne lidhje me gjendjen e te zhvednusurdve dhe
te te shperngulurve nga komunat e Preshevds, Medvegjes dhe td Bujanocit, te vendosur
ne KosovE dhe qka kan€ ndermarrE Qeveria dhe Ministria perkatese p€r zgjidhjen e

problemit. Ministria per Komuaitete dhe Kthim thotE si vijon: Prej momentit td formimit
te Ministrisd pdr Komunitete dhe Kthim, shdrbimeve t€ saj asnj€here dhe n€ asnjE rast
nuk u ka arritur asnje kdrkese pdr ndihme nga asnj€ qletar i komunave ne !al6 td
vendosura perkohesisht nE Kosove, Ministrise, giithashtu, nuk i ka arritur asnj6 kdrkese
nga komunat, do tE thote nga pushtetet lokale ku jane te vendosur keta qltetare
p€rkohdsisht. Nga ana tj eter, Ministria per Komunitete dhe Kthim e sheh te nevojshme
t'ia perkujtoje z. Hyseni se nuk eshte ne pergjeglesind e Ministris6 t'i pres, t'i vendos€
dhe te perkujdeset per q)'tetaret qd n0 forma tE ndryshme vijne nga vendet e tjera, por ne
perglegjesine tone eshtd t'i kthej 6 qytetaret e zhvendosur nga troj et e tyre te origiin€s,
qe pa d€shiren e tyre jane shpdmgulur. Ende te ta ekziston vullneti per t'u kthyer, per ta
pranuar realitetin e ri tE krijuar dhe per t'u ballafaquar me sfidat me td cilat ballafaqohet
pergjith6sisht popullata ekzistuese ne Kosove.
Stafi menaxhues i Ministrisd eshte i hapw. Ka kapacitete td pErgatitura profesionalisht
pdr td pranuar edhe p6rgjegjesitd edhe kompetenca td reja, pra edhe te natyres, p€r gka
eshte shtruar pyetj a, por pdr kdt€ duhet te pasoje vendimi i shoqdruar me buxhet adekuat.
Duke potencuar edhe nje herd faktin se Ministria pdr Komunitete dhe Kthim, me punen e

saj te deritanishme ka ddshmuar nE praktikd pdr angazhim per kthimin e qltetareve te
Kosoves ,pavaresisht nga perkatesia fetare dhe kombetare, une falenderoj ne emer td
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Pyetja nga seanca e kaluar do t'i percillet ne seancEn e ardhshme ministrit per pergjigie.



Ministrisd deputetin pdr pyede, mirtpresim pyetjet edhe nga deputetet e tjer6, por edhe
nga qytetfidt ne 9do moment. Ju faleminderit!
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KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISIIA- JU fAlEMhdErit! Z. MiNiSter E KENi NJ€
pyetje nga Hydajet Hyseni nga mbledhja e kaluar. A jeni i disponuar te p<irgjigieni tari?
Urdheroni z. Hyseni

DEPUTETI IIYDAJET IIYSEM - Se pari unE prita- meqd u pErmend pergiigia pEr
pyetjet tjetdr, por meglithatd un€ e faldnderoj ministrin per pdrgiigjen, do t, rJena".o.;u
edhe ministrin Petkoviq q€ ka marrd nismen edhe per td kontaktuar dreiFerdrejt edhe
p€r qasjen e tij gjithepdrfshir€se td gdshtjeve te te zhvendosu*" - ."fugiuteu", po.
vdrejtja ime dhe do ta shfrytezoj rastin td theksoj se koncepti,me td cilin estrte naertuar
Qeveria dhe Ministria, kurse pyetja ime u 6shte drejtuar eeverisE dhe Ministrisd
perkatese, 6shtd e njdanshme dhe dshtd Ministri pdr Komunitete dhe Kthim jo vetem per
kthim td nje komuniteti. Prandaj, deshiroj tE sh-frytezoj rastin per te theksuar defektin e
madh, po trajtohen probleme t€ njejta me standarde td dyfishta, po trajtohen qytetaret qd
jane ne giendje t€ njejte me standarde t6 dyfishta dhe pdr pasoj nje paid po dis-kriminohet
keq, megjithatd njE ekuivalencd nd€rmjet qytetardve te presheves dhe qyetareve te tjere
n€ Kosov€ dhe vet€ problemi i Preshevds dhe problemet e tjera qe ekzistojnd nd Kosovd,
eshte jo i vehni

KRYETARI I KWENDIT KoLE BERISHA- z. Hyseni do tE d€shironi ta pdrsdritni
pyetjen nga mbledhja e kaluar pEr minishin Haraqija, apo ndoshta nuk ka nevojd ta
p€rseritni, sepse sigurisht ministri e ka pyetjen. Urdheroni z. ministdr

MIMSTER ASTRIT HARAQUA - I nderuari z. wet*, te nderuar deputet€. Duke marr
shkas nga pyeda e deputetit Hydajet Hyseni, te parashtruar ne seancen e Kuvendit tE
Kosoves mE 13 qershor 2006 ntt lidhje me perpjekjen e eeverisd se Kosov€s,
perkatesisht td Ministrisd se Kulturds, Rinis6, Sportit dhe Edshtjeve jo rezidente per
zglidhjen e problemeve, me 16 cilat pdrballen qytetardt e Kosovds qe jetojne dhe punojnd
ne vendet e ndryshme te Evropes dhe td botes, mund t6 konstatoj se ne Ministrine e
Kultur€s, Rinisd dhe Sportit ekziston Departamenti i edshtjeve Jorizidente qe nd radh€
te pare merret me mbaiden dhe ruajtjen e kontakteve me qytetaret e Kosovds ne
m€rgim' Ne kete kuaddr edhe n6 politikat programore te Ministrise, pdrkatEsisht te
Departamentit perkates kemi parapard t'i ruajmd dhe t'i vazhdojme fdhjet tona me
njerezit tan€ jashte Kosoves ,kur dihet kontributi i tyre deri me tash. Keto fidhje kane te
bejne kryesisht me pdrkrahjen dhe me organizimin e manifestimeve te narystrme
kulturore. Edhe ne takimet tona me ta, qd nuk jane te rrala, jand shtruar edhe
shqetesimet rreth zglidhjes se statusit t6 tyre juridike, por dihet sa jand kompetencat e
Qeverisd se Kosoves. Ne pavardsisht qd nuk eshtE kompetence jona reglistrim dhe
pajisja me dokumentacione personale sig iand: letemjoftimet apo dokimentet e
udhetimit. Ne bashkdpunim me Ministrind e shdrbimeve publike ne uie kohe dhe tash me
Ministrin€ e Puneve tE Brendshme, kemi bdrE gdo gid te mundshme qe keto te mos
presin bashkatdhetaret tan6 me radhe sig ka ndodhur mE par€, por tani do te zgiasin
vetem 7 dite td gjitha procedurat. Ne si Ministri insistojmd qe te ihkurtohen proc;urat
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burokratike ne td glitha aspektet. Kdto procedura tash edhe procedurat
jan6 kompetence e rezervuar e adminiskatorit. Ju faleminderitl

e tjera dihet qd

DEPUTETI IIfDAJET IfYSEM - Falenderoj per pergiigien, megiithat0 mendoj se
pergjigja duhet td kete edhe pjesd tjera, te citat i presim nd forma td tjera, i presin
qytetaret tand qd j ane jashte e qe eshte gdo i treti ekonomikisht dshtd edhe md shume se
kaq dhe veganerisht lidhur me problemet e informimit te ryre, qe lidhen me udhetimin e
tyre dhe me kthimin dhe riatdhesimin. Po e theksoj edhe nj0 herd, koncepti i eeverisd qE
i ndan qletardt dhe ata qd jand jashte Kosoves nEp6r ministri td ndryshme dhe i
kategorizon ndryshe, duhet rishikuar se a eshte i gabuar, €shte nj0farE aparteidi le te
jete edhe pozitiv, si po na p6lqen ta quajme, por sido qE t€ jete, esht€ defekt. Qytetaret
duhen trajtuar njejt€. Mergat€s i kemi m€ shumE borxh, veganerisht pres pdrgligje pdr
revisten "IJra", ajo dshte p6rmendur si njd nga sukseset e institucioneve te Kosovds disa
ne raportet e Sekretarit te Pdrgjithshdm, kurse ka njd vit qd nuk botohet. Kam qen6 nj6ri
nga themeluesit e saj dhe kam td drejt€ plotesuese pEr td kdrkuar.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA- Urdheroni z. minister

MINISTRI ASTRIT HARAQUA - Ju faleminderit z.1rqretr, td nderuar deputete. Un6
thashd md pard sei kemi borxh mdrgates te gjenerata jon6 qe jemi nga 34 -vjegar, po
nga vitet 68-ta qe i ka financuar te giitha aktivitetet dhe ato td vitit '81 dhe ato te vitit
'90 deri '99 dhe sot qe vazhdojnd investimet per Kosoven. Mirdpo dihet qe nuk eshtd
kompetence e Qeverisd, por e administratds sd UNMIK-uI. Sa i pErket revistes "Ura"
un€ jam ai qe e kam nderprere per arsye se buxheti nd vitin 2004 ka qene 9 milion per
Ministrind e Kultures, kurse sot ne vitin 2005-2006 eshte 6 milion. Duhet ta kuptojmd se
tashmE kane kaiuar kohet e fletushkave, tash eshte koha e internetit. Ju faleminderit!

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERiSHA- Ju faleminderit z. minister. Vazhdojme
me tutje. Deputeti Xhevat Bislimi, nga seanca e kaluar ka b6r6 nje pyetje per ministrin
Gjini. Kjo ka nd6rlidhje me interpelancen qe ta bOje ne td ardhmen.

Deputeti Naser Osmani, andaj mbetet per seancdn e ardhshme.
Ministri insiston se nuk eshtd e njejte. Doni te pergjigleni tash ? Salen e ka ministri
Gjini ne pyetjen e deputetit Xhevat Bislimi

MINISTRI ARDIAN GJIM - Ju faleminderit z. Wyetar, z/kryeminister, kolegd,
ministra, deputet€ te nderuar t€ Kuvendit td Kosoves. Pyetj a td cilen e kam marr6 une ka
td b€je me fshatin Hade, me zonen e rrezikshmerisd, E kam marrd pyetj en nga Selvije
Halimi. Nese do te flasim per kEtd pyetje, kjo nuk ka t€ bdje me intelpelancEn, qd eshte
lenE per fund t€ kdsaj seance. Atehere und nuk kam marr pyetje tj etdr perveg kEsaj, z.
kryetar, kjo eshte pyetja qd e kam marrE , ndersa pdr interpelance ka mbetur ne fund te
seances edhe pse e kemi kdrkuar disa here qd td mos na mbani giithe diten ketu edhe te
jend pergjigiet tona nE fund pEr shkak se mundi shkon kot per shkak se te giithd e dini
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KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. minisrer. pyetje
plotesuese sigurisht. Z. Hyseni, njd minute e keni



se miniskat duhet td jenE nd pun€ edhe nje dit6 td dCgiojne eshtd shumd gtratd. Zott
kryetar, a duhet te pergjigjem nd kete pyetje apo t6 pres?

KRYETARI I KI-IVENDIT KOLE BERISHA- pergjigju pyetl'es se Xhevat Bislimit.

MIMSTRI ARDIAN GJIM - Ju faleminderit! Do tti ptirgiigiem kesaj pyetj eje.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Jo pyedes s6 Xhevat Bislimit. pyeda
eshte nga seanca e mdparshme. Ju nuk e keni manE sigurisht ate pyetj e. Mir6, ne rregull.
A d€shiron deputeti )Grevat Bislimi ta pErsdritd pyetjen? Urdhdroni !

DEPUTETI )GIEVAT BISLMI - Pyetja ime ka td bejd me menaxhimin e ujdrave nga
Ministria e Ambientit dhe e Planifikimit dhe me mbrojtjen e ambientit nga ndotja
tepdr e madhe nga mbeturinat, sepse prroskat dhe lumenjtE e Kosoves jan6 shnddm:ar
-r -::a^-ruc rusri{c ure,yrE ue ucpuru mDelunnasn qe pzrslaj sbta(tonen vershxne te
jashtezakonshme ,sig 6sht6 rasti n6 komunEn e Vitisd, qE pdr dy - tri vjet me radhd ka
pasur vershime dhe ddme shume te mEdha qd u jane shkaktuar bujq€sis€ dhe bujqve
t€ asaj ane, por deri md sot kdto miniski edhe pse kan€ premtuar td nddrmarrin digka
nc kete drejtim, nuk kane nderrnarr€ asgid p€r kompensimin e demeve ose per hapjen
e kanaleve-prroskave e te lumenjve qd vdrshuan nga mbeturinat dhe keshtu vazhdojn€
ta ndotin dhe helmojne edhe tokdn bujqEsore edhe ambientin edhe gdo gje. praniaj,
pye!'a ime gka u nderrnor lidhur me kdte?

KRYETARI I KUVENDIT KOLII BERISHA- Une thash€ n6 filtim qe kjo mund te
lidhet me interpelanc€n, qd do tE jete md vonE, prandaj vazhdojmd me tutje.
Pyetjet e reja qE jane drejtuar pdr kEte seancE. Tani , po them se procedura eshtd duke
shkuar shumd nE rregull, pavaresisht se a i p€lqen dikujt apo jo.

Deputetja Safete Had6rgjcnaj ka nj€ pyetje per kryeministrin eeku. Zevenddskryeministri
paraqitet per peryiigie. Urdhdroni z/kryeministri

ZEVENDES KR),EMIMSTERI LUTFI IIAZIRI - Kush i ka caktuar pagar e ryre dhe te
Komisionit ..-

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Zdvend€skryeminister z. Hazii', po e
bene pyetjen. Pritni pak. Urdhdroni deputete!

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - Und kisha nje pyetje pdr z. kryeministdr.
Qdshtja eshte: pagesa e anetareve te Komisionit Rregullator te prokurimir. publik. Ne
mbeshtetje te nenit 81 te Ligiit t€ prokurimit publik, eeveria e Kosovds e ka themeluar
-Komisionin Rregullator te Prokurimit pubiik, kryetaret dhe anetaret e Bordit te
Komisionit Rregullator td Prokurimit publik jane emeruar nga Kuvendi, jane
propozuar nga Qeveria dhe emeruar nga Kuvendi i Kosov€s me 3l janar ta vitit 2005.
Pyetja ime esht6: Kush i ka caktuar pagat e tyre dhe nE gfare baze ligiore?

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA -Urdheroni zevenddskryeminister
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ZEVENDESKRYEMINISTERI LUTFI HAZIRI - I nderuari kryetar, td nderuar
deputete, e nderuara deputete Haddrgionaj
Me themeiimin e Komisionit R-regullator tE Prokurimit Pubtik dhe me emdrimin e
shkarkimin, statusi i anetareve td ketij komisioni rregullohet me nenet: 81, deri 89 te
Ligiit te prokurimit publik te Kuvendit td Kosoves ru.2003/17, i shpallur nga
Perfaqesuesi Special i Sekretarit td P6rgjithshdm ndpdrmjet Rreguilores sd IINMIK-uI,
nr.2004/3 te dates 9. shkurt 2004. Mirfuo, Ligii per prokurim publik nuk jep pergjigjen
t€ pyetjes se kush e cakton pagen e an6tardve td Komisionit Rregullator te Prokurimit
Publik, sepse mu per kete Aeshtje mungojne dispozitat pdrkatese te ligiit ne fial€. Pasi
qe mungojne dispozitat e veganta per Ligiin e prokurimit publik , zbatohen dispozitat e
pergjithshme per Sherbimin Civil td Kosoves. Sipas nenit 86.2 te Ligiit per prokurim
publik, an€taret e Komisionit Rregullator pEr Prokurim Publik kand status te nepunesve
civi16, ndErsa sipas nenit 16 te UrdhdresBs adminiskative te UNMIK-uI nr.2003/2 ,qd e
zbaton Rregulloren e IINMIK-uI rx. 2001/36 pdr shdrbimin civil td Kosoves, pagat nd
sherbimin civil i cakton Ministria e Sh6rbimeve Publike me miratimin e Qeverisd s6
Kosovds. Nga kjo rezulton kompetenca e Qeverisd, pdrkat6sisht e Ministris6 sd
Sherbimeve Publike pdr t'i caktuar pagat e anetareve t€ Komisionit rregullator per
prokurim publik. Pas em€rimit te anetareve , nga Kuvendi i Kosovds, me vendim t6
datds 30 korrik 2004, nuk ka qend e mundur qd Komisioni Rregullator i Prokurimit
Publik te fillojd punen pa u pdrcakhrar paga e aretareve tE Bordit t€ tij. Vendimin pEr
k€td gdshtje e ka marrd m6. 15 prill 2005, Bordi i Komisionit Rregullator t€ Prokurimit
Pubiik me miratimin e ministres td Shdrbimeve Publike dhe me vendim t6 dates 20
maj 2005, kete gEshtje e ka rregulluar ministria perkatese. UnE e shoh te nevojshme, q6
nd emdr tE QeverisE, jo vetdm rregullimi i pagave tE andtardve te Bordit td Komisionit
Rregullator td Prokurimit Publik, por edhe te td gjithd anEtareve te organeve publike, te
pdrcaktohen me Ligjin pdr prokurim publik, qe e pdrmend si shembull edhe Agjencine
p€r Prokurim Publik ta ketd njdbazela qarte ligjore ne Ligjin per prokurim publik, qe
pritet sot te diskutohet nga ana juaj. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Keni pyetje
plotesuese? Urdheroni! Keni njd minut6. Haddrgionaj ka njd pyetje, njO minutd pyetje
plotesuese
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DEPUTETJA SAJ'ETE HADERGJONAJ - Z. Zevendeskryeminister, mE vjen mire qe e
percaktove statusin e Bordit te Komisionit Rregullator te Prolorrimit Publik, sepse me
pagen qe e marrin ata shpesh krijohen dilema se mos jane staf politik akutadiunE,
meqenese ata paguhen nga 1075 €. Une td lus tE tregosh se a ka koeficient? Sipas
cilit koehcient esht6 miratuar kjo page, sepse ne stafin civil sipas bazEs ligjore, sipas
rregullativds ligiore nuk ka ndonje koeficient, qE e bene pagesen prej- mbi 1000 €.
Prandaj, me qene se kdta faktikisht ia kanE caktuar pag€n vetvetes dhe vazhdojne ende
te paguhen ,gka keni nddrmarrd ju qe t€ pdrmiresoni kete geshde pas zgjedhj es suaj,
meqenese €shtd e kundErliglshme dhe shkelje ligjore?

KR\GTARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdheroni kryeminister



ZEVENDESKRYEMINISTERI LUTFI HAZIRI- Ju fateminderit! Und deshiroj t6
konfirmoj edhe nje herd se pdrcaktimin e pagds s6 andtardve te Bordit e ka b6re eeveria
e Kosovds sipas propozimit te Ministrise sd Shdrbimeve publike dhe jo vetdm ky bord,
por td gjitha bordet e Kosoves dhe agjencit€ kand koeficient te vegante,te dallohen nga
pjesa tjeter, me pjesdn md te madhe tE shErbyesve civile. Koeficientin unE do te mund ta
konfirmoja vetEm ne seancdn e ardhshme si cila €sht6 baza e saj, ndErsa sa u perket
hapave te ndermarrd nga Qeveria e Kosovds, nE mbiedhjen e para.fimdit td saj ne kemi
marre vendim,qe parasheh riorgaaizim dhe ristrukturim tri tE giitha bordeve, aglencive
dhe autoriteteve rreguilatore brenda institucioneve te Kosoves.qd pdrfshind edhe dy
borde qe jane emdruar nga ana juaj: Bordin pdr prokurim dhe Bordin prii
Telekomunikacion,qd duhet td raportojnE dhe ne bazd te rezultateve te pune dht tE
angazhimit tE tyre duhet t'i kalojne procedurat e emdrimeve dhe t6 riemerimeve n6
Qeveri, respektivisht ne Parlamentin e Kosov€s ,pdr shkak te vetrdt q€llim t€ bazuar se
jemi td interesuar t'i rritim efektivitetin dhe profesionalizmin nd organet bartdse te
-^l;+;1.-,,^ ^-- rA l.^-6^!l:'
PUrru^4Yv voe urE L(, PuulLKirvg t9 vtrvcfrss uuts Le l[sulucloneve qe I Durrnn
sipas ligjit. Ju faleminderit !
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KR\GTARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputeti Berat Luzha
ka pyetje p€r kryeministrin Qeku. Urdhdroni z. Ltzha, doni ta perseritni pyetjen apo?

DEPUTETI BERAT LUZIIA - Zoti kryeta4 nga shtatori i vitit t6 kaluar e kam ber€ nj e
pyetje parlamentare, qe ka te bdj€ me Ligiin oer lojdrat e fatit,qd esht6 pezulluar n€ prill
te vitit tE kaluar dhe prej at6here SeLlori i lojdrave te fatit funksionon pa ligi dhe eshtd
krijuar njd anarki dhe njd vakuum ligjor qe ka munddsuar pastaj edhe keqpErdorimet ne
kete fushe. Kdrkoj qe, nc seancen e radhds kryeministri t€ vijd dhe t,i pdrgjigjet
k6saj pyetje,sepse me interes td vegante.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputeti Ramadan
Kelmenrii i ka dv nvctie nn o"l't" -ir. L-,--;-;.+;- n/r6^-^E.- t/-,--:-:^r-i -..t. x-L.-pu .:rrrLu pet lll yvililrusii xi. ivit,qerisbE _t\,J ygiit lliis Ln nUK eSnle
ketu, doni td pdrcillet per mbledhjen e ardhshme apo do td mermi pergjigien nga
zdvendeskryeminisai? Nuk jane marre vesh. Shkojme mE tutje. po ashtu ka pyetje p6r
Kryeministrin Qeku.

DEPUTETJA FATMIRE MITLHAXHA-KOLLQAKU - Ju faleminderit z. Kryesues,
pyeda 6shtd e drejtuar z. Kryeminister lidhur me - se pyetja 6sht6: cili eshtd qendrimi i
QeverisE lidhur me koh6zgiatjen e pushimit td lehonis6 dhe kompensimit material per
kete? Ne bazd te Rregullores aktuale 12 javE jane te garantuara per nje lehone me
kompensim material, kjo jo vetdm qe dshte diskriminuese pdr nEnCn dhe femijet, por
d.m'th. dhe mirEqenien e Gmijes, kundershtim me strategjind e sh€ndetEsise per fillimin
e sh€ndetshem td jetes, nd kundershtim me parimin e Organizates Boterore te
Shendetdsise qd qumdshti i gjirit te nenes dshte ushqim ekskluziv ne 6 muajt e parE,
zvaritja e implementimit te kontuates kolektive n6 nj6r6n an€, dhe, edhe pse Komiiioni
pdr ShEndetesi, Pune dhe Mir€qenie Sociale ka pretenduar q6 kete gie ta rregullon
pErmes Ligjit pdr sigurime sh€ndetesore, zvaritja e miratimit ne lexim te dfe, per
shkak te nje ligii tjeter qe dshte Ligii per menaxhimin e financave publike qe nuk e ta
parapad themelimin e fondit, kerkoj...
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KRYETARI IKUVENDIT
Kryeministri apo Zdvendds
ZEvendeskryeminister

KOLE BERISHA - Kdrkoni ta prisni
kryeministri sot ne qoftd se doni?

perglgen nga
UrdhEroni z.

ZEVENDES KRYEMINISTEzu LUTFI HAZIRI -Ju faleminderit! Te nderuar kryetar,
te nderuar deputete, deputete te Kuvendit - Pushimi i lehonisE esht6 nje e drejt€ qd ju
garantohet me Ligfin ne fuqi dhe me Konhatdn Kolektive. Neni 23 i Kontrates Kolektive
definon qarte se nE gfard kushtesh mund te fitohet kjo e drejtd. PEr pushim td lehonise
kand t€ drejtd td gjitha femrat e punesuara giat6 kohes sd shtatzdnesisd dhe te lindjes nd
kohezglatje prej 6 muajsh pa nddrprere. Pushimi i lehonise njihet si periudhd kohore
pune. Tre muajt e pare td pushimit tE lehonisd paguhen nga ana e punEdhendsit, porjo
md pak se 70%o td pagds se te punesuares, kuse per tre muajt e tjerE vijues pagesa bie
ne ngarkese te fondit td Qeveris€ se Kosovds per mbrojtjen e matenritetit jo me pak se
70Yo nga paga e pergjithshme e te punesuarit. Partner€t sociale: BSKP, Qeveria dhe Oda
Ekonomike ,ne vitin 2004 e kand ndnshlruar Kontrat€n Kolektive qd per sbkak td
rrethanave td pafavorshme ekonomike dhe financiare n€pdr td cilat po kalon
Kosova,ende nuk po gien zbatim. Qeveria e Kosovds me lr:ltnetin e saj edhe pse duke
ditur kapacitetet e saj financiare dhe buxhetin e limituar, ka nd€rmarre veprime pEr
zbatimin e kdsaj kontrate nd bashkdpunim me parlnerdt sociale. Md 21.6.2005 kane
hartuar njd aneks per zbatimin e Kontrates kolektive, ne men),Te qd td implementohen
se paku ato dispozita qd mund te implementohen , ne td cilat hyn edhe pushimi i
lehonisd. Po ashtu duke u bazuar ne perpjekje per te gietur zglidhje brenda mundesive
ekzistuese per pagesen e pushimit t6 lehonise, Qeveria e Kosoves md i4 qershor 2006,
merr vendim qd pagesa e pushimit te lehonis€ t6 filloje n6 mdnyr€ retroaktive nga
1.1.2006. Ky vendim zbatohet pdr momentin tek td pundsuarit e shdrbimit civil te
Kosov€s, qe do ta ma:rin 70Yo te pag6s minimale te Kosoves se percaktuar nga
Keshilli konsultativ trepaldsh.
Nd kuaddr te kesaj, Miniskia e Pun€s, Mir€qenies Sociale e ka nxjerr Udhezimin
administrativ rr. 06-2006 per rregullimin dhe pdrcaktimin e procedurave te pageses
per pushimin e lehonisd ne shdrbim civil te Kosoves, qd rregullon dhe percakton
procedurat pdr realizimin e pageses dhe te drejtat per tremujorin e dytd te pushimit te
lehonisd p0r ndpunesit e shErbimit civil ne te gjitha orgaaet e punesimit te ketij
shOrbimi.

Qeveria e Kosoves nuk do te angazhohet pdr td pard tlhe te gjejd mundesi te ndaje
mjete per krijimin e fondit pdr mbrojtjen e matemitetit qe me pas t,i permbushE
obligimet , ne menlre t€ plote, ashtu sig €shtd percaktuar me nenin 23 te Kontrates
Koiektive p6r te giithe te punesuarit n0 Kosove, qe kanE te drejtd t'u takojne pa dallim.
Ju faleminderit !

KRYETARI I KTIVENDIT
pyetj e plotesuese - Urdheroni

KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fatmire Kollcaku ka

DEPUTETJA FATMIRE MULIIAXHA-KOLLQAKU - z. Zevendd,s kryeminister une
konkretisht kisha dashur td di ku eshtd duke u implementuar kjo qe 6 muaj do te thotd



jand, do tE bie me kompensim material, konkretisht a ka, ku edhe kur ka filluar. Und e di
udhezimet i permendet, por a ka filluar konkretisht diku td zbatohet kjo.

KRYETARI I KLTVENDIT KoLE BERISHA- Ju faleminderitl pergligien do ta mermi
nd seancdn e ardhshme.
Deputeti Gazmend Muhaxheri ka njE pyetje Ministrin Gjini

DEPUTETI GAZ-I\iIEND MUHAXFTERi - Ju fareminderit z. Kryerar. pyetja ime per
ministrin Gjini ka te bcjd per fshatin Hade, ne realitet per dislokimin e banoreve te fshatit
Hade edhe ate pdr njd te treten e ketij fshati. pyetja dshtd konkrete: sa pare ka dh6nE

_leveria e.I!os9v!s per dislokimin e ketij fshati edhe sa do t'i kushtoJe eeverise sd
Kosovds dislokimi i teresishem i ketij fshati.? Ju fa.leminderit!

KRYETARI I K{TVENDIT KoLE BERISHA- Ju faleminderit! urdh€roni z. ministdr

MIMSTRI ARDIAN GJIM - Ju faleminderit edhe nje herE z. kryetar. Une do tJua jap
shifrat e sakta te asaj gka eshtd shpenzuar dhe koh€n kur jane mare vendimet. eeveriame vendimin e pard te u.03.2004, ka vendosur te dislokohen fshataret e ishatit
Hade. Ishte ky rast miratimi i strategjisd se dislokimit t6 grupit te punds td eeverisd.
Md vond jane marre edhe vendimet e pdrfaqesuesit Special dhe vindime te tjera te
Qeverise ,qe nuk do t'i lexoj tash pdr shkak tE koh6s, mirdpo mjetet e ndara te eeverise
sE Kosovcs pdr fshatin Hade deri me tani jane 18 milion e 900.000 € perafersishi do te
thotd 18 milion e 900.000 € pak me pak se 19 milion. pjesa m6 e madhe jand ndard
ne vitin 2005 dhe nd vitin 2006,por kan6 mbetur pa u shpenzuar edhe i milion te
parapara prej 9 miliondve qd tE shpenzohen ne kete vit. Arsyeja pse kand mbetur pa u
shpenzuar dshte pEr shkak se duhet te shpenzohen deri n6 fund t6;itit edhe per shkak se
duhet td plotesohet dokumentacioni per tE giithd fshataret, qd duhet te kompensohen.
Ju e dini se Qeveria e Kosov€s nuk mund td kompensojd prona qe nii e kane
dokumentacionin komplet .Do t€ thote per te ato q€ ekziston dyshimi md i vogel se
titullar mund te jet6 dikush tjeter, do td thotd dokumentacioni duhet td jetri plotdJsht i
rregullt. Ka pasur edhe ndryshime te kritereve per kompensim, por nuk ka pasur kritere
td reja, por ndryshim td kritereve. Ndryshimi i kritereve ka ndodhur p€r shkak se n€ disa
raste dshtd paraqitur si fakt se nje pronar e ka pasur edhe mrgicen prone t€ tij. prape
eshtd dashur td hyhet ne diskutime td ndryshme dhe nd verihkim td fakteve, per sr*at se
e giithe toka e fshatit Hade ne realitet eshte tokd bujqdsore, nuk eshte tokd ndertimore.
Ky eshte nj6 fenomen qe ndodh ne Kosov€ neper fshatra per shkak se p6r shumicEn e
ndertimeve nuk ka leje ndertimi.. Do t€ thote kjo dshte ajo gka dshti shpenzuar deri
md 1ani. Pra,duhet tE parashihet qE pdr pjesdn tjeter Hade 2, do te nevojiten edhe 24
milion 615.000 €. sipas ketij vendimi, per shkak se deri mE tani Eshtd zhvendosur vetem
pjesa e Hades, ku ka qend rrezikshmeria mE e iartd. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ JU fAIEMiNdErit Z. MiNiStEr. Z.
Muhaxheri e ka edhe njd pyetje shtesd .Nj€ minute.

DEPUTETI GAZMEND MITHAXHERI - Ju faleminderit z. minister, d.m.th. n€ koh€n e
varGrisd md te madhe qe e kemi ne si Kosov€, 1 g milion € jan6 ndar€ per ta
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zhyendosur nj€ tC treten e njd fshati. Po pyes ministrin ose kush di te pdrgjigjet; - Kush i
ka caktuar prioritetet e zhvendosjes sd k€tij fshati dhe pdr E'arsye?

KRYETARI IKUVENDIT
Gjini

KOLE BERISHA- Ju faleminderitl Urdhdroni z. ministEr

MINISTRI ARDIAN GJIM - Ju faleminderit z. l<ryetat. Une e pErmenda vendimin e
pare te Qeverise-Grupit t€ punds te Qeverise qe 6shtd marre n6 vitin.2004. Kriteret per
zhvendosje, do te thote kriteret e kompensimit jane caktuar atdhere ne baz€ te vleres se
tregut td pronds, sa paguhej shtepia, sa paguhej toka bujqdsore, sa paguheshin edhe
drunjte e mbjelle nepdr oborre, sa paguhej rrethimi i oborrit edhe td giitha tii tjerat. Keto
kritere mund tJua sjeli her€n tjeter, per shkak se nuk kam pasur pyetje qe ku kdrkohen
kritere, mirdpo do t'ju them se perafersisht eshte 400 € nje metdr e shtepise s€ banimit
me kualitet te larte, kategorizohet me kualitete dhe jane vlerd e kegut. Ndersa, pse dsht6
marre vendimi p6r shkak se ajo pjese duhet td eksproprijohet nd te ardhmen,sepse
shtrihet ne fushen e thengjillit, mirdpo pjesa e rrezikshmerisd se lartE esht6 dashur tE
kompensohet shpejt p€r shkak se ka ekzistua rrezikshmeri e larte per shembj e te dheut.
Ndse dikush e konteston rrezikshmErind, ateher€ un€ mund tJu them vetem kEshtu: si
institucion kur unE e marrd nj6 vendim te njd komisionit td pavarur profesional, ne t6
cilin thuhet se ne kdt€ pjesd ekziston rrezikshm6ri e shembjes se dheut, ateherd unO si
minister jam i obliguar te marr masa dhe ta dislokoj ate pjese, pEmdryshe Qeveria e
Kosoves dheju si deputetd do ta mermit barr€n e pergiegiesisd ndse digka do t€ kishte
ndodhur nE ate rast, do td thote, und e marr me shl(im vlerdsimil e rrezikshm6risE dhe
duhet tC marr vendim. E karr marre atd vendim.Pra, kjo eshte kejt ajo gka ka ndodhur.
Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA.
Halimi ka pyetj e pdr ministria Gjini

Ju faleminderit ! Deputetja Selvije

DEPUTETJA SELVIIE I{ALIMI - Ju faleminderit! Qdshtja ka te beje: banoret e fshatit
Hade qe ende po maltretohen me moszgjidhjen e problemit tC tlre. Nderrohen kriteret
e vler€simit , rivieresimi behet pasi t'u rrdnohen shtepitd ,z minister. Ndryshimi i
ketyre kritereve ka pasuar te bdnte edhe me nenvlerdsimin e pasurise sd tyre. Sa here u
bdn€ ndryshime te kritereve te vleresimit td pasurisd sE tyre dhe pse?

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSI{A - Ju faleminderit! UrdhEroni z. MinistEr

MINISTRI ARDIAN GJINI - Ju faleminderit z. kryetar,i faleminderit depuretes
Halimi. Mendoj se pyetja 6shte shtruar me insinuate te brendshme per shkak se thuhet po
maltretohen. Esencialisht eshte nje diskonfort i njerezve qe largohen prej sht€pive te
veta, mirepo pak me perpara e permenda gmimin me te cilin jane kompensuar. Mendoj
se as deputetja Halimi nuk mund ta shesd shtdpine e vet ne ate vlere qe nuk do tE
rr€nohet. ljetra €sht6: ndryshimi i kritereve, thote, po pason ndnvleresimin e pronds.
Eshtd e kund€rta Kurdo td kishte dashur, cilido deputet qe do vinte ne Ministri dhe te
shihte se Eka ka ndodhur me ndryshimin e kritereve, do ta kishte pare se ndryshimi i
kritereve esencialisht e ka rritur vleren e kompensimit,pra nuk e ka zvog€luar, do te



thotd 6shtd e k-underta. Kdtu janE dy insinuata ne kete pyetje, mirdpo sa herd do tJu
them, tri here ka pasur ndryshim td kritereve pdr pronat qE kand da1 si mrgica pdvate, ka
pasui ndryshim te kritereve pdr pronat qd kariE dald si rrethoja te shtepive dhe jand
ankuar fshataret dhe kanE thdne: i kemi pasur me material te forte ose me material t€
but6. Gjithmond dshtd marrd pdr baze ajo qd kane kerkuar fshatarEt e Hades .Edhe herdn
e fundit kemi pasur raste nd cilat nj6 stalle i 6shtd hapur dera drejte mrges dhe dshtd
shndemrar nd objekt komercial. Edhe nd kdso rastesh ka pasur ndryshim kriteresh, do te
thotd i kemi kcmpensuar nd formdn si kanE dashur. Ajo gka dua te shtoj ketu, po ashtu
dshtd se, fshatardve td Hades u dshte paguar Qiraja gfatd kdsaj kohe dhe ende
vazhdon t'u paguhet. Atyre u paguhet kompensim nga 50 € per koke banori pdr ushqim,
do td thotd at€ qE mund te b€nte Qeveria e ka bEr6, mir€po duhet te pajtohemi me ju se
nuk 6shte leht0 td zhvendosen fshatardt, sepse ka diskonfor ne zhvendosje dhe nd
shkatdrrim td pasurise, por n€se thuhet se jan€ ddmtuar dhe nese thuhet se jane
maltretur, une mendoj se nuk 6shte mire tE pErmenden keto fiale pEr shkak...

DEPUTETJA SELVIJE IIALIMI - Ju faleminderit z. minist& per p&giigien
jokonkrete. Pyetjen e kishit jo te qart6. Sa here jane nddmrar kriteret e vlerdsimit dhe
pse? Kriteret e vlerdsimit jan€ nd€mrar nje here, jane bere para se t6 shemben shtepite,
pastaj jand nddmrar pasi jan€ shembur shtEpitd, jo nd dobi te qytetareve, por dy kontratat
qd i kam unE kdtu nuk i kane nEnshkruar banodt e asaj pjese, jane kontrata konkrete, ka
n€nvleresim afer 10.000 € . Edhe sikur td ishte ashtu sig thatd ju, atEherd e paskeni
shkelur ligjin ndse keni vepruar sikur ata kan6 dashur, kurse sa i perket shitjes s6 sht€pisE
sime, und nuk karn shtepi, e kam njE banes€. Ju falemiaderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Urdhdroni z. Minister

MINISTRI ARDIAN GJINI - Ju faleminderit z. Wyetar. Sikur te kishte qene pyetja e
deputetes Halimi se a ka pasur raste ne te cilat ka pasur ulje te vleres se pronEs, ndoshta
pergiiglja do td kishte qend po. Do td isha interesuar te di se a ka raste? Kur flasim per
kriteret dhe kur flasim pdr vleren e kompensimit total, esht6 rritur pas gdo ndryshimi te
kritereve, edhe nese nuk te duket ty i sakte numri 3 i tri rasteve t6 ndryshimeve, atdhere
nuk di gka dshtE md konkrete. Me pyetet a ka pasur raste? Ju thash po tri raste. Nuk e di
qysh eshte perdigja ma konkrete.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA _ JU
Hadergjonaj ka pyetje per ministrin Shatri

faleminderit! Deputetja Safete
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KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit z. minist€r. Keni pyetje
plot0sues?

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - REnia e buxhetit nga viti nd vir, trendi i ulet
dhe jo transparenca e te hyrave vendore, shfrytezimi joefektiv dhe i buxhetit dhe
moskthimi i tatimeve te paguara n6 formd tE mirash publike po behen shqet0sim per
qltetaret. NEse vazhdon kdshtu, sig eshtd duke u zhvilluar situata,do te hljmd ne kriza
edhe me te thella ekonomike. E pyes z. minister: sa eshte numri i bizneseve te regjistruara
dhe sa prej tyre i kand paguar obligimet tatimore? Kuptohet edhe sa nuk i kane paguar?



KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Z. MiNiStdr KCNi PErgIigJE? UrdhdrONi

MINISTRI IIAKI SIIATRI - Ju faleminderit! Esht6 pikerisht kjo pyefie qe e kam
marre dhe qe jam pergatitur t6 pdrgiigjem. Duke filluar,rgu uiti iOOi'pe.giJgdrl dh"
kompetenca per regfishimin e bizneseve dshte bartur nga komuna nc ilii;st ine 

"Tre_gdse dhe tE_.Industrisd, pra regjistrimi i bizneseve behet ne Ministrind e rregtist dhetd Industrise. Sipas te dhEnave nga Minisaia e Tregtise. eshte gjendja e n "Jiii*r;-emarre td dhdnat. Numri i bizneseve te regjistruara eshte 53.8gi. r.re tete 
"r-ei Ly.rre

bizneset aktive deri ne vitin 2004, tur csnte urdheruar njd regiistrim i bi;;;;;;;;.
arsye qe Ministria i ka konsideruar te domosdoshme, ii dhe- ato qe jane registrlar
1s!tas, ras _qershorit te vitit 2004. sipas td dhEnave qd i kemi ne admiJstraten
Tatimore te- Kosoves, dosjet e hapura nd sistem kan€ 52.g55 bi^".", p..; f.eryr"
liznely_e_aftivg qd paguajne tatim jan€ 46.483 biznese. Nga ky numer, q; ;g";j;ujane 5098 j tatimpagues td rvSH-sd, pra konsiderohen ta:timjagues ,L .e'an?.iqe
kan€ qarkullim vjetor mbi 50.000 €. Ndryshimi ndermjet snites se evidences' rie
sistem 

. 
dhe atyre qe paguajnE, qdndron te bizneset e regjistrua.a, por qd nuk j and aktive.

Dua tJua p€rkujtoj qe n6 ket6 numet pra ne mes te aryre qe jana 
"e 

,i.t"_ an"1e 
"tyr"q€ jane te regiistruara ,q6ndron edhe te fakti se shume bizriese regiistrofr*j" p#i.

zh'illuar aktivitet bisnesor, por per te nxjerrd p.riitime te mstit. plrr., tu ui-'". qe
regiistrohet, nuk i kushton shume- per te perfitum ose per ta nxjerrd njd n"ai oe .rle
3olent te caktuar dhe per ta shfrytezuar ate pdr qellime td tjera, jo per qelfirie
!]^]r*": Ka munddsi tE reglistrohen biznese edle nga vendet e 1jeia, ti : 

"pii, 
,:J"A"re

dhe kurr€ te mos e zhvillojnd aktivitetin e tyre ne vJndin qc e kane paraqitur ua."..io .rregullt me rastin e regiistrimit. per te gjitha kdto jemi t6 vetedijsh€m 
-dhe 

me aktivitetin
qd eshtd zhvilluar nga mesi i vitit tE kaluar nd Administratdn Tatimore td Kosovds.
Nd bashkdpunim me njEsine e krimeve ekonomike kemi zhv ruar aktivitete arr" temi
arritur shtri4'e n€ vijE horizontale n€ pdrfshiq'e . shtrirja eshte rearizuar dhe si rezultat I
saj.__ vetem ne pesd muajt e pare te ketij viti temi nle rritje te inkasimit 10% me td
lnadhe se ne td njdjten periudhe te vitit td kaluar. Duailua pdrkujtoj edhe faktin se nukjan. duke rend te hyrat buxhetore, td hy.at fiskale. Na ju kemi derguar gdo mruj dhe;;;vit raportet e td h)trave buxhetore dhe raportet pei buxhetin p-er vitin p#rte, ii"periodike. Sa per ta informuar opinionin t6 hyrat buxhetore jand rritur ,rgu .,rit; zoot kr.
kand qend 304 milion, ne vitin 2002 499 miiion, nd vitin, ne vitin 2ooi saq n rioo, nevitir 2004 61 1 milion, n6 virin 2005 628 milion dhe ne vitin 2006 lane ,a p*rp"iu ?+i
milion, por presim q6 kjo shifer td tejkalohet. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ JCMi tE VEtCdiJShEM SE C KEMi ICJKAIUAr
kohen prej 50 minutash. Ne e kemi vet€m edhe nje pyetje, nese pujtot 

"oi 
qE ta

perfundojme. Mire, urdheroni njd pyetje plotesuese

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - Mire qe minisrri deshi te thoshte digka
,por faktikisht nuk tha asgfe ne Idhje me pyetjen, qe une ia kam parashtnru. Edh";;
vjen mird qe pdr ketd u pergjigj, se meqe nukishte i gatshem tE pe;giigiej ne pyetjen eplfe: I" qend se ligii obligon td dime e te kesh te dhcna. Une do iE teiu py"ti",'u tu
ndjekje penale pdr kundervajtje,nese ka a mund td na i thuani 

"-rut " 
p"r.orr-" [e ;-e



tE ddnuar dhe shumdn e tatuar te perfshkd si dhe ajand te nj€jtat d6nime pEr mos pagese

pfi te giithe tatimpaguesit?

KRYETARI I KWENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Ministdr respektone

kohdn ju lutem

MINISTRI HAKI SHATRI - Obligimet tatimore jane td parapara me ligli pdrkat€s- TE

gjithe ata qE pas procedurave te'pfiapara me ligl nuk u p€rgiigien kerkesave tE tyre,

pasojne masat adekuate qE i merr Adminishata Ta'uimore e Kosov€s. ilIirnstri i
Financave nuk mban emra te njerEzve qd jand paditur. JanE evidencat nd institucione dhe

ne organet pdrkat€se qd mund td verifikohen kurdo qe dikush deshiron. Dua tJua them

edhe kete qe ministri i Financave nuk ka faj qe dikush nuk i lexon raportet periodike q€

ia dErgojm€ Kuvendit gdo muaj, gdo tremujor dhe nd fund td gdo viti. Ju faleminderit !

KRYETARI I KTMENDIT KOLE BEFIISI{A- Ju faleminderit! Pyetja e tundit Eshtd e

deputetet Teuta Sahatqija pOr ministrin Dugolli

DEPUTETJA TEIITA SAHATQru - Ju faleminderit z. Wetar. I nderuari ministdr i
Tregtise, z. Dugolli. Pyetja ime 6sht6: Pse nuk zbatohet vendimi i marrE nga gjykatat pEr

regjistrimin e shoqatave aksionare td Gjakovds?. Ndermar4'et aksionare t€ GjakovEs kand

shfrytEzuar t€ drejt0n e tyre pff padi dhe kand paditur MinistrinE e Tregtisd dhe td
Industrisd ne Gjykatdn Ekonomike te Qarkut nE Prishtin€, sepse jan€ te priwar nga e

drejta e tyre per regiistrimin e biznesit. Gjykata Ekonomike md 27.9 '2005 moi
aktgiykim me tE cilin obligohet Ministria qd nE afat prej 10 ditdsh pune t€ bdjd

regiistrimin e bizneseve. Gjykata Supreme, si instancE m€ e lartd me 14.12.2005 e

vdrteton aktglykimin e Gjykat€s Ekonomike te Qarkut tE Prishtines dhe e hodhi poshtd

ankesEn e Ministrisd, me g'rast e obligon Ministrine qe nd afat prej 10 ditesh ta bEje

regjistrimin e bizneseve

KRYETARI I KI.IVENDIT KOLE BERISHA - Ju falemindETit ! UIdhEIONi Z. MiNiStCT.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Ju faleminderit z- kyetat, deputetE, ju faldnderoj pdr

munddsine qE na keni dh€nd si ministra t'u pdrgiigiemi pyetjeve t€ deputet6ve. E

falenderoj deputeten Sahatqija p6r pyeljen. Sig dini, kjo geshtje esht€ buk-ur

preokupuese dhe ka percjelle institucionet e Kosoves nga themelimi. QEshtja perafErsisht

katdb€je me 49 ndOrmarrje td Gjakoves qe pretendojne se jane bEre tansformimet ne

bazd tE ligieve te ish- FedemtEs Jugosllave,( Gazeta zyrtre 77, 88.) Ligiin per

nd€rmarrjet, d. th. th. Ligii per letrat me vlere, po ashtu i kEsaj federate( 64189 dhe

20190) dhe Ligjin pdr transformimin e kapitalit shoqtxor,( Gazeta zyfiate RSFJ 34199

dhe 60/99), pra pretendimet jand qd ne baze te k€tyre ligjeve jan€ b6r€ transformimet,

nd€rsa legjislacioni nd fuqi n€ Kosovd dshte Rregullorja e IJNMIK-uI 2002112 p€r

ndryshimet si dhe plotEsimin Rregullorja 2005/18 qe e thote, qe td giitha nd6rmardet

shoqerore dhe nddrmarrjet publike jand ne kompetence t€ Agjencise Kosovare td

Mirebesimit, konkretisht nenet 5 dhe 6 td Rregullores se caktuar, pra Agjencioni i
regjistrimit te biznesit, Ministria e Tregtise e Industrisd nuk mund dhe nuk ka bazd

t
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ligjore td bdje ndryshimin e statusit te nddrrnarrJ'eve nga nd6rmar4'et shoqerore n€
shoqdri aksionare. Thjeshte kjo eshtE gdshde e reze.,)at dhe i mbetet nd kompetence
Agiencise Kosovare te Mirebesimit. Ne kete Eeshtje e kemi ngritur edhe te qeveria e
re,t€ bordi i ri i AKM-se dhe e kemi diskutuar disa here ne mbledhje te radhesld gjithe
Bordit. Kemi mbajtur disa takime me pronaret e kompanive dhe me Keshillin ekzelutiv
td komun€s sE GjakovEs dhe kemi ardhur ne perfundimi te mos e tolerojmE
statuskuon me keto ndermarg'e. Do t€ fillojme privatizimin dhe do td shikojmd nd baze
td auditimeve qe do td b€hen nga nj 6site profesionale te AKM-se per ta vertetuar se a ka
pasur ftansformim dhe ne gfare perqindjeje ka pasur transformim. Si rezultat i saj, ne i
kemi privatizuar nddrmarrJ'en "Mulliri", nd€rmarr'en 'Model", ndermaq'en ..rrriirrri,',
fabrikdn e materialit ndertimor dhe "Erenikun" fermen e shpendeve dhe jane n6
procedurd te privatizimit edhe disa nddrmarrJ'e. Ne nd€rkohe gjykatat e cakhrara kan6

_bere 
padi nd giykaten qe u pdrmend dhe kand ardhur disa vendime per ndermar{en

"lnd,stria", per nddrmarrjen "Tregtia", pdr nddrmarrjen -Ereniku;, qe kerkojne
regfistrimin. Ne nE konsultim me Agiencind Kosovare t6 Mirebesimit, me tlakordimin e
tyre e kemi b6rd nje formd te regiistrimit, por ka shumd dhe kemi nderhyrE n6 softverin
e Minist.isc q6 nderhy{ a tc kushtojd disa mijera euro qE jan6 siguruar nga AER-i per
kEtE gdshtje dhe sot ka pdrfunduar regjistrimi i tyre ne njri rubrikE ie vegantd si
bizneset e tjera, qe ndnkupton se jane ndn autoritetin e AKM-sd. pas shql.rtimeve td
auditorEve profesionaid do te v€rtetohet se sa ka pasur transformim dhe nd Efare baze
dhe. eshte vendim i Bordit qe ta heq6 nga regjistri apo ta ld nd regjistdr, qe do tc thote se
ne jemi td obliguar dhe do t'i respektojmd vendimet e gjykatave, por nuk mund ta
ndryshojmd statusin e ndermar!'es. Ju faleminderit!

KRYETAR] I KITVENDIT KoLE BERISHA _ Ju falemindeTit.

Keni pyetje plotesuese? Po. Urdheroni.

DEPITTETJA TEUTA SAHATQIJA - Faleminderit z. minister per gatishmerine tuaj per
tJu pergfigiur pyetjeve p arlamentare.
sot nd fillim te seances e ddgiuam z. petersen ,qe edhe nje her6 e ceku sundimin e liglit,
per td cilin secili qytetar dhe secili institucion duhet ta ket6 parasysh dhe te punojd.
Pra,dihet se sundimi i iigiit eshte standard q6 do te na goje ne procesin 

" 
p6"."uitirnit te

statusit. Gjithashtu EshtE nje standard jashtdzakonisht i rEnd€sishdm pdr tE krijuar
Kosovdn shtet juridik e funksional mendoj qe te gjitha institucionet tona duhet ta liene
parasysh dhe ta respektojnd sundimin e ligiit.

Pyetja ime €shte: Ne qoftd se nje giykate merr vendim, apo ne qofte se ekziston ligji,
pyes a eshtd kompetencd e Ministrisd, e eeveris€ apo ApK_sE td punoje.?

KRYETARI I KUVENiDIT KOLE BERISHA _ Urdhero z. minister.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Ju e dini se konform ligiit eshte formuar ne kuaddr tE
Gjykatds Supreme nje dhome e posagme qe merret me shqyrtimin dhe me rastet qe jan€
pjese te rezery.oata, qe kand td bdjnd me AKM-en. Gjate bisedes *" t yeirio 

"Gjykatds supreme te Kosoves kam th6nE vendimet e gjykatave kosovare te mos jen€
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nd kundershtim me regjistrimin sipas liglit.Sipas kasaj qd u tha, ne nuk e pengojmd
regjistrimin, por p€r ta ditur si ta regjistrojmd ne do t'i kem faktet dhe kdto duhet t'i
tmjtoje ekipi i posagem kompetent per kete gdshtje. Pasi t'i hajtoje keto fakte ne do te
veprojme konform shkresds p€rcjellese qe do te vijd nga Aglencia Kosovare e
Mirdbesimit- Deri nd atd kohe ne do t'i regjistrojmd bizneset me nje rubrike te vegantd qE

e kemi themeluar enkas per kdtd geshde, por ju lutem ne duhet te punojme me njd sistem
nuk duhet tE punojme pEr dike ndryshe p0r dike ndryshe, prandaj duhet ta dimd qd
geshtjet e hansformimeve se si ka ndodhd dhe se pranojmd per dikon dufiet td pranojmd
edhe pdr te tjeret, prandaj duhet t'i argumentojmd me fakte te forta se qfard transformimi
ka pas dhe mos ta pengojmd procesin e privatizimit. Faleminderit.

KRYETARI I KI ,ENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit.

Me kaq perfundon periudha e pyetjeve, kemi pauz€ prej I ore, nd ora 3 vazhdojm€ me

VAZHDON SEANCA PAS PAUZE

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Ftoj deputetdt q€ nuk janE te sald t€
kthehen sa mE shpejt€ ju lutem.

Vazhdojmd mE pund td mdtutjeshEm-

Sa per njoftim, n€ salle jan€ td pranishdm 65 deputete qe do tE thotd mund t€ punojmd.

Pika e katErt e rendit te dites.

4. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p6r peshkatarin6 dhe akuakulturd

Projektligii eshte shperndare deputeteve m€ 30 maj 2006 dhe jand pdrmbushur te &jitha
kushtet pdr shqyrtimin e tij dhe aprovimin n€ parim.

Verejtjet parimore do td adresohen per shqyrtim Komisionit funksional pergjegjes per
raportim si dhe komisioneve kryesore.

Ftohet sponsori i Projektliglit z€vendesministri Tomd Hajdaraj ta marrE {alen

ZEVENDESMIMSTRI TOME HAIDARAJ _ FalemindeTit z
deputet6.

kryetar, td nderuar

Shkurtimisht po e paraqes Projektliglin per peshkatari dhe akuakulture, duke cekur
nevojen e nxjer4'es sd tij,

Fauna e ujdrave dshtd pasuri me interes tC pergjithshdm qe duhet td menaxhohet drejt
me qe1lim te ruhet biodiversiteti per te sotmen dhe pdr te ardhmen. Pdr te sigurum kete
eshte e nevojshme td krijohet inftastruklura e nevojshme ligiore p€r menaxhim td
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qendrueshgm te burimeve peshkore dhe per kijimin e kushteve td zhvillimit te
akuakuiturEs me qdllim te plotdsimit td nevojave te tregut.

Qellimet kryesore t€ nxjer{es sei ketij ligii

Propozimi per nxjerg'en e ketij ligii behet me q6l1im te krijimit td komizes liglore, me t€
cildn rregullohet menaxhimi i resurse peshkore dhe ter6 veprimtaria e peshkatarisd dhe e
akuakultures q€ zhvillohen ne uj6rat e territorit te Kosov6s.

Kapitulli v pdrrnban dispozita qd rregullojne mbrojtjen e peshkimit si dhe peshkimin ptsr
qellime td veganta si; peshkimi pdr qellime hulumtuese - shkencore, peshkezimin e
rajoneve ose t€ zonds sd marr6 per shfiytdzim sipas planit vjetor td menaxhimit,
mbrojtjen shdndetesore td fondit te peshqve, rojet e peshkimit si dhe ndalimet e
peshkimit.

Q€llimi kryesor i kdtij projektligii dshte shfrytezimi racional i faunes s€ ujerave dhe
ruajtja e biodiverzitetit, pdrcaktimi i masave mbrojtdse, menaxhimi i resurseve peshkore,
percaktimi i mjeteve dhe i pajisjeve qe mund te perdoren per peshkim etj.

Projektligii ka nje strukhud komplete dhe p€rmbajtjesore, e cila pdrbehet prej IX
kapitujsh dhe eshtd hartuar sipas telodkEs juridike bashk€kohore e ne harmoni me
standardet e BE-se.

Kapitulli tr pdrmban dispozitat qd rregullojnd ujErat e peshkimit n6 terd territorin e
Kosovds, ndarjen e territoreve td ujdrave td peshkimit n6 rajone apo zona peshkimi,
format e shfrytezimit per peshkim, td drejtcn e menaxhimit, kohEzgjatjen e sd drejtes se
shfryezimit, si dhe programet e menaxhimit.

Kapitulli III rregullon peshkimin, mjetet dhe pajisjet e peshkimit, lejet p6r peshkim,
peshkimin ekonomik, peshkimin rekreativ - sportiv, provimin per peshkim dhe Federat6n
e Peshkatardve te Kosoves. Pr4 anetardsimi ne kdt€ Federate 6shtd n€ baza vullnetare.

Kapitulli rV permban dispozita qe negullojnd akuakuituren dhe aktivitetin q€ mund te
zhvillojn€ personat fizike dhe juridikri qd jane te regiistruar dhe licencuar per
akuakulturd, si dhe shfrytezuesit e resurseve ujore.

Kapitulii VI i ketij projektligji rregullon tregtimin e peshqve q6 mund te bdjne
prodhuesit, ndermarrJ'et , personat fizike dhe juridike, si dhe kushtet per tuegtimin e
peshqve.
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Ne kapitullin I te ketij projektligfi , me dispozitat e pergjithshme rregullohen : lenda,
qellimi, perkufizimet e nocioneve qd perdoren ne kete ligi, si dhe ndarja e ujdrave te
peshkimit.



Kapitulli vII pdrmban dispozita pdr mbikdqlq'en dhe inspektimin e zbatimit td kdtij
ligii, ne te cilat parashihet t6 behen inspektore duke pdrcaktuar ar-rtorizimet dhe detyrat
e tyre pdr mbikEqy{e dhe kontrolrim, si dhe masat qe mund te nd.drmerren nga inspekiori
dhe procedurat e inspektimit dhe kontrollimit.

Kapitulli VItr ptirmban dispozitat nddshkimore .

Kapitulli i fr permban dispozitat kalimtare dhe firndit .

Ky projektligj dshtc hartuar nga ekspertdt e Ministrise pErkatese. Ne fazat e shqyrtimit
te ketij prcjektligji jane berc hulumtime dhe konsultime te giera ne kete fushe. Esht6
shqyrtuar legjislacioni i shteteve te BE-sd, si dhe shteteve tjera td rajonit. Te giitha
verejtjet e dhdna jan€ futur ne Projeltligi. Nga shtetet e rajonit jan6 shf:)tezuar :Ligil per
peshkatari dhe akuakultur€ i Slloverisd, i Shqipdrise, i Kroacise dhe i nisnje-
Hercegovia€s. Gjate hartimrt td projeltligji janE mar-r parasysh edhe specifikai e
KosovEs.

Sipas shpjegimeve td dhena lidhur me projektligjin p6r peshkatari dhe akuakulturd
propozojmd qd ky projektligj td mfuatohet nga Kuvendi i Kosov€s.
Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Ju faleminderit z. zevendesminist€r.
rja16n e ka deputeti Shaban Halimi, sigurisht nd em6r te Grupit te deputeteve t€ LDK-sd,
urdh€roni.

DEPUTETI SHABAN HALMI - Faleminderit z- lxqr.etaur, i nderuari z. zdvenddsminister
te nderuar kolege deputete.

Ne anetardt e Komisionit per Bujqesi, pylltari e Zh'zillim p-,.ral t6 Grupit parlamentar td
Lidhjes Demokratike kemi pasur nE shql.rtim kdte projektligf dhe kemi ardhur ne
perfundim qd t'i prezantohet edhe Grupit parlamentar tE LDK-sd ,prej td cilit kemi
marre p€lqimin qe ky p/ligi ne Ieximin e pare te kaloj€ me qelHm qe t;i hapet mrga nd
lexim td dyte ,nd realitet komisioneve per ta ber6 punen e t),re ose pdr ta amendamentuar
ligiin.

ATyet qd na kanE det)rmar qd ky ligi t6 kalohet jane per shkak se kjo fushe veprimtari
6shte rregulluar me ligjet e m€parshme qd do t6 thote me liglin 234/t te vitii zs, qe
bpzohej nE ekonomin€ e planifrkuar dhe nE pronen shoqerore,por q6 per momentet n6
ekonominE e tregut dhe nd pron€n private nuk mund td kete zbatim_

Gjithashtu me kete [gj' do te thote vihet komiza ligjore e kdsaj fushe te veprimtarise , ku
pastaj me akte ndnligjore dhe me ligjet e tjera terciale, ne te vertete sekondare, q6 do t'i
nxjerrin Komisioni dhe grupet e tjera,do te plotEsohet edhe m6 teper ky ligj dhe do te
gieje funksionalitetin e vet, Prandaj Grupi parlamentar i Lidhjes Demokritike jep voten e
vet pro leximit te pare td ketij Projektligji. Faleminderit!
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Faleminderit. {aldn e ka deputeti Berat
Luzh4 ne em€r td Partis€ Demokratike t6 Kosovds.

DEPUTETI BERAT LUZIIA - I nderuar z. kryetar, td nderuar deputete.

Projektligii per peshkatarind dhe akuakulturEn eshte harhrar n6 dhjetor td vitit td kaluar,
kurse i Eshtd derguar n6 Kuvend pdr procedure ne fund te majit zoiro. oo ta tisha pyerur
zdvenddsministrin se cili €sht6 shkaku i nje vonese kaq te madhe rreth 5 muajve ie nga
hartimi deri te dergimi n€ Kuvend.

Ky ligl eshte i kompiluar dhe i adaptuar sipas ligjeve td disa vendeve te rajonit, por nuk
6shtd harmonizuar ne standardet ewopiane. Nuk e rregullon geshtjen e rr;g;enes se
ushqimit pdr prodhimet e peshkut, pdr k€t6 mungese ka ieaguar edhi Zyra 

" 
fro""."r"

pdr Integrime Ewopiane.

Ligii nuk mbron past€rtin€ e uj€rave, sidomos td lumenjve tan€ ku derdhen tjirat e zeza e
mbeturinatpor edhe lendet helmuese qe bend te pamundur jeten e peshqve ne to.
Pdrmendet kodi i peshkimi! p€r td c dn ne nuk jemi nc dijeni qe etzirton. piopozoj qd
ligii te quhet Ligii per peshkatari dhe kulturE t6 ujdrave dhejo akuakulturd.

Grupi Paralamentar i Partise Demokratike e perkrah ne parim miratimin e k0tij
projektligf i por me kusht qE t€ pdrmirdsohet dhe t6 standardizohet. Faleminderit!

KRYETARI I KtrvEND IT Kolil B ERISHA - Ju fareminderit. Fjaren e ka depureri
)Grevdet Neziraj ne emer te AAK-es.

DEPUTETI )GIEVDET NEZIRAJ - I nderuari z. kyetar, i nderuari z. zdvendEsminister
dhe deputetd.

Ligii aktual i peshkataris€, i rxjend nE 
'itin 1975, nuk mund te aplikohet, sepse ka pasur

ne bazd ekonomin€ e planifikuar dhe pron6n, qe eshte tejkaruar. Tani kemi njd
legjislacion te ri, nje ekonomi tjeter td tregut dhe keshtu edhe ligiet e tjera duhet ie
ndryshohen.

Prandaj me ligiin qe sot gjendet nc parament do te rregullohen me mte menaxhimi i
peshkatarise dhe i akuakulturds qd ushtrohet ne ujerat e t;rritorit td Kosoves.

Me kdtd ligi do td ruhet fauna e ujdrave. Kjo pasuri eshte ne interes te pergjithshdm me
qellim td ruajtjes se biodiversitetit. Edhe un€ pajtohem me z. Ltzha nE iiahje me titullin
e ketij ligji dhe e perkrahim edhe Grupin parlamentar te AAK-es dhe tiLDK-es ,nd
pdrbES'en e se ciles ka deputete t€ AAK-se dhe tE LDK-s6. E perkraliin qd ne leximin e
pare te te votohet ky ligj. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzusHA - Ju faleminderit. Teuta Sahatqija ne emer
te ORA-s
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DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Faleminderit z. kryetar. Edhe Grupi yne
parlamentare e ka pasur ligiin dhe e ka analizuar n€ mbledtrjet e grupit. per ket6 ligf
mjaft gjera i thand parafolesit. Prandaj nuk do t'i kisha pdrseritur. Mendoj qe per kete figi
duhet t€ kete parasysh dhe td precizohen aktet nenligiore dhe koha kur do td bihen kdto
akte ndnligiore qd do ta precizojnd md tep€r kdt€ 1igl.

.sa i p6rket amendamentimit ne kontributin ton6 do ta japim n6 Komision, ashtu qe figji te
jetd sa me i p€rshtatshem. Ju faleminderit!

KR\GTARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjatdn e ka deputeri
Rifat Krasniq ne emEr td Grupit 6+.

DEPUTETI RIFAT KRASMQ - Faleminderit z. kryetar.

C.u'- ElaaLo- Q..,'- a^t.^- .,^-r,-^.-.rc) r .Jairlar t, .,dJ i.L iiai\ail j/iLi uunsisi, ijilgef i i M i tei-v-eic ilen

Tanmcrl*, ormanclhk ve Krsal Alan Geligtirilmesi Komisyonu adrna, Tanm Bakanh[r
tarafindan hazularmrg olan bir Yasa Tasansrm daha selamlayarak, diperlerinin oldulu
gibi bu Yasamn da, Kosovadaki yagamlrun dnemli bogluklanru doldurdufiunu belirtmek
istiyorum. Bahkgrhk ile Akuakiilttir Yasasr ileride, qu anda Kosova ydresindeki sularda
higbt denetim yaprlmadan, bahkgrlft ile akuakiilttir alarunda etkinliklerin y<inetilmesini
diizenleyeceLrtir. oldukga apr ekonomi durumunda olan Kosova halk, bahkgrhk
sayesinde hem bulundulu durumdan kurtulmaya, hem de kendi ailelerinin gegimini
sallamaya gabalanmaktadrr.
Bundan citiirii de ben bir kez daha Tanm Bakanhlrrun bu gahgmasrru selarnliyor,
sdzkonusu Yasa Tasansmrn onaylanmasr amacryla, tiim ilgililere Komisyonumuzun
ilerideki toplantrlanndan birinde katlo sunmalan gaflrrsrnda bulunuyorum.
ilginize tegekktirler!

KRYETARI I KUyENDm KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Me qene se nuk ka
deputete td tjere t€ interesuar t6 diskutojnd rreth kedj ligli, Ius deputetet dhe regiind te
pergatitemi p€r miratim nd parim. Urdheroni z. Nekibe.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Edhe une angazhohem per are qe titulli te
shgiptohet akuakulturd, sepse ka td bdjd ne kulturdn e ujdrave ose me kulture ujor
Gjuhetardt tane e dine md mird, por kryeso4'a td shqiperohet, se ky ligi shkruhet edhe
per shtresdn e gierd dhejo vetem per institucionet.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - MirE, pergatitemi te votojme ne parim
per ligiin me verejtjet qe e dhane p€r titullin e ligjit.

Sa pdr njoftim nd salle 71 deputete

Votojmd tash:
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PEr 63;
Kunder.,........ 1

DEPUTETI NASER OSMAM - Faleminderit z. kryetar. Une qysh nd fillim te seances
karn parashtruar kErkes€n nE emer tE Komisionit per Buxhet dhe Financa qE projektligii
ne fiale te mos debatohet sot ,por te jepet mund€si qd Qeveria ta percjelld ne Kuvend n6
nje procedurd tjet6r. Un€ do te detTohem q€ edhe nje here ta lexoje shkres€n e perpiluar
nga Komisioni per Buxhet dhe Financa.

Nd baze te kreut lX paragrafi 9.1.35 i Komizes Kushtetuese dhe Rregullores 36 dhe
Rregullores se pdrkohshme pdr punen e Kuvendit te Kosovds Komisioni p6r Buxhet ne
mbledhjen e mbajtur me 28.6.2006 shqyrtoi kete projektligi pdr prokurimin p ublik dhe
nxori kete

REKOMANDIM

Komisioni shqyrtoi Projektligfin pdr prokurim publik dhe i rekomandon Kuvendit ta heqe
nga rendi i dites dhe t'ia ktheje Qeverise me kerkese qe sa me pare ta sjelle projektligjin
p€r plotesimin dhe ndryshimir e Ligiit ekzistues per prokurimin publik nr. 2oo3/7v. Jl
faleminderit !

KRYETARI I KI,VENDIT KOLE BERISHA _ Faleminderit. Uldhero

ZEVENDESKRYEMINISTRI LUTFI HAZIRI - Faleminderit z. kryetat, deputete te
nderuar ,zonja dhe zotErinj .i nderuari z. Osmani.

Me lejoni qe t'i paraqes arsyet pff ndryshim dhe ne parim pajtohemi meqe Ligii per
prokurim publik sipas k€rkeses s€ Komisionit mund te kthehet dhe mund td behen
ndryshimet nepdrmj et amendamentimit dhe tE kaloj e ne procedure. eeveria e Kosoves
me kdtd kdrkese td institucioneve buxhetore dhe t6 agjencive nderkombetare qd
mbEshtesh institucionet tona ,nd veganti te Agjencise Ewopiane te Ndertimit ka kerkuar
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Do me thand ligli kalon.

Komisioni n€ afatin jo me von6 se dy muaj nga shqyrtimi i pard .duhet te shqyrtojd
Projektliglin dhe Kuveadit t'ia paraqesin raportet dhe rekomandimet , sipas rregullds
35.6.

Kalojmd nd pikdn e peste te rendit td dites.

5. Shqyrtimi i par6 i Projekfligjit pdr prokurimin publik n6 KosovE

Projektligii u Eshtd shpdmdare deputeteve mE 8 qershor 2006 dhe jane perrnbushur
kushtet per shqyrtim dhe miratim n6 parim .

Ftoj deputetin Naser Osmanin ta marrd f al€n.



ndryshimin e Ligjit p€r prokurim ,qd do te duhej td standardizohej me kdrkesat e
BashkesisE Evropiane dhe tanimd nuk ekzistojn€ as arsyet per te cildt ne i kemi filluar
dhe i kemi bere proj ektet dhe Qeveria e ka miratuar, n6se Kuvendi dhe grupet
parlamentare besojne qd ndp€rmjet ndryshimeve mundin td inicohen, ne pajtohemi. Ju
faleminderit !

DEPUTETI GANI KOCI - Faleminderit z. Lryetat. Une mendimin edhe nd emer te
Grupit Parlamentar, por edhe si anEtar i Komisionit e dhashe qe n6 fillim kur u shtrua kjo
gdshtje. Nuk dua td ndalem neth historikut t6 idesE se ndryshimit te ketij projektligii se
dshte e vetete qe kdrkesat sd pari kand ardhur nga ata qd ishin n6 fillim edhe propozues
edhe firancues tC ketij projektligii, pikerisht nga AER-i dhe ideja e pard ka ardhur nga
AKM-ja. Ajo ka kdrkuar ndryshimin e Projektlidit jo nfu€imjet iasti-rricioneve
qeveritare, por nepdrmjet AER-it edhe pikerisht pdr faktin tashme te njohur se kjo ka .

qend n€ vitin e kaluar rreth tregtimit ose rreth importimit te energlisd elektrike dhe ajo ka
kdrkuar edhe procedura te tjera nd kunddrshtim me ligiin ekzistues qe eshte, por si ide e
ndryshimit dhe e plotesimit te figiit ka ardhur me von6. pastaj edhe nga subjektet
qeveritare qe kane te bejnd me kete figi , me te cilat edhe si Komision t6 analizave t€
shqyrtime te ndryshme dhe ne kontaktet qe kemi pasur me subjekte te ndryshme, kemi
ardhur nE perfundim se do td duhej te behen ndryshime ne disa pjese te ligiit ekzistues
dhe jemi pajtuar qe td na vijnd nd formd amendamentesh p€r plot0simin e ligiit.

AER-i ka p€rgatitur ketd projektligi tash qd e kemi ne dor€ dhe e ka dErguar nE eeveri
vitin e kaluar. Qeveria pdr t'u ikur procedurave te veta, ka kdrkuar td shtrohet menjLhere
n€ Kuvcnd. Formalisht ka krijuar ekip td punds per kdte projektligi ,por q6 s,ka punuar
asnjd dite ne Projektligj dhe si till€ na eshtd servuar neve ne fillim te ketij muaji.

NE muajin mars kemi pasur nje takim me p€rfaqdsues edhe te AER-itd, edhe me
pefaqesues te usArD-it dhe jemi pajtuar gka te ndryshohet. Jemi t6 bindur se
ndryshimet qd i pdson Projektligi nuk jane td asaj narFe qe ne jemi pajtuar kaherd dhe
qe eshte md e keqja e k6sai, dit-u me pErjashtim te atyre ato qE i tiashe ne fillim rreth
perjashtimit nga ky ligl t€ disa subjekteve dhe krijimit te nje organi p6r ankesa qE deri
tash ka funksionuar nE kuader te organit rregullator, asnje ndryshim tjetdr esencial nuk
6shte bere ne kete projektligj fare, asnje ndryshim tjeter esencial . Duke u nisur nga kjo
edhe ne si Komision, por edhe si grup parlamentar, mendojmd se ndryshimet qe duhet ie
bdhen ne ligjin ekzistues te na vijn€ n6 formd amendamentesh, sepse nuk kemi nevojd
ne te nxjerrim ligi te ri kur ekziston ligji tjeter dhe jane disa praktika parlamentare kur
del nje ligi nga p€rdorimi, kur nje-pjese shume e madhe e tij peson shumd ndryshime
esenciale.,ndpermjet amendamenteve. Ne asnjdhere nuk e kemi amendamentuar k6te
proj ektligi .

Prandaj per ndryshimet qe duhet te b€hen, ato mund te b6hen edhe nE forme
amendamentesh dhe si te tilla ne do t'i shqy-tojme si Kuvend, mund t,i pranojm€ ose tE
mos i pra:rojme. Ndryshimet qe kan€ kerkuar per mendimin tim tash jane krejtesisht te
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. Fjaien e ka deputeti
Gani Koci.



papranueshme, nd qoft6 se ne ndermarJ'e sig thuhet ne kdtd projektligl nE nenin 3.5 ,q6
ofrojnd sherbime publike ,nuk zbatojne kete projektligl ose ligiin e ardhshem. Per
mendimin tim ky ndryshim do td duhej te ishte krejtesisht i papranueshdm, ne qoft6 se na
vjen si ndryshim .

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, falen e ka depureti
Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASHAzu - Faleminderit z. kryetar, z. zevendeskryeminister, t6
nderuar kolege deputete.

Mbetet pak td them pas kdtlre qd thand Naseri edhe Ganiu, sepse edhe me pard kur
diskutuam pdr rendin e ditEs kjo pike e rendit td ditds u shqyrtua dhe nd nje far6 mdnyre u
dhanE verejtjet qe i pat€m te giithtt.

Mendoj se si Kuvend duhet ta shprehim njd brengd ndoshta minimale per menyren si po
tejkalohen projelilligjet qd po i miratojmd vetd. Nd qoftE se ky Kuvend,pavardsisht ,
ndoshtajo kjo p6rbErj e e Kuvendit, por ky Kuvend e ka miratuar nje figi qe eshtd nd fuqi
aktualisht dhe me td cilen te giitha organizatat buxhetore te Kosoves funksionojnd dhe i
b6jnd prokurimet e tyre . Ky ligi nd pund e siper u verejt se ka mangdsi. Puna e pard qE
do te duhej td behej 6shtd qe kdto mangesi te kddj ligii td pdrmiresohen qd ato defelle qe
jand verejtur giatd punes, nuk ka ligi td pdrkryer. Qdo ligf ne leter duket i p€rkryer, por
kur fillon zbatirri , ateher€ shihen mangesitE, pra do te duhej qd nenet e papErputhshme
me praktikdn t€ ndryshohen dhe td shihen ku b€hen pdrmirdsimet dhe kEto permirdsime
tE nddrmerren pastaj ne te njejten menyrd sig edhe dsht6 miratuar ligji.

Hedhja posht6 e ligiit te ciien e ka miratuar ky Kuvend ne ketd mdnyr€, mua po m6
tingEllon pak sa keq, po me tingellon pak sa s'di sikur dikush po deshiron qd t'ia lere
fajin lig'it p6r d€shtimet eventuale q€ kane pasur ndermarr1'et ose AKM-ja si menaxluese
e nd6rmarrJ'eve publike, giat€ procedurave td p€rpunimit,Nuk them per institucionet e

Kosovds ,sepse ne to ato auditoret kand konstatuar defektet shum6 kund q6 ndoshta
jane edhe te arcyeshme,sepse ligji si ligj eshte ne njd fare menyre nd aspektin formal u
jet€sua shumd von6, ne muajin shkurt te ketij viti. Sapo eshte formuar Agjencia e
Prokurimin Publik pra, dshte njd organ qe derivohet nga ky ligl dhe qe 6shte dashur t6
behej shumE m€ shpejt ,tek ne muajin shkurt te ketij viti ja kemi dal te bejme APP-€n .

APP-eshte thuajase 6shte organi q€ rregullon prokurimin ne nivel td Kosov6s qd i
shkurton afatet edhe ateherd kur e konsideron se nje tender ka nevoj€ p€r afat me te
pdrshpejtuar, ejep lejen per ta pdrshpejtuar afatin e realizimit, kurse ne me nje vonese me
teper se nje vjet e kemi themeluar APP-6n. Pra, tash 4 muaj pasi q€ €shte themeluar APP-
ja ne deshirojme ta shfuqizojme figiin dhe ta miratojme nje ligj krejtesisht rd ri, disi po
md duket se po ja leme fajin ligiin, nderkohd qd ligji mund td ketE pas defeLlet e veta por
duhet ta bime ketu ndryshimin e propozu.ur ndryshimin e kerkuar ta krahasojmd me
variantin te cilen e kemi miratuar nje here ne Kuvend dhe te shohim sa e permirdson ose
sa e dobdson liglin varianti i ri i propozuar.
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Prandaj edhe nje herd po e perforcojd ate qe thanc Naseri dhe Ganiu do te duhej t6 vinte
ketu nje Projektligf pdr ndryshimin e ligfit ne td cildn do td vdreheshin sakte te cilat
amendamente jane ato td cilat duhet te nderrohen dhe cilat amendamente 6shtd e
nevojshme q€ td permiresohen. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ JU fAICMiNdErit. FJA16N C KA dEPUtCtJA
Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - faleminderit z. lr;ryetar, i nderuari z. lsyetar, z.
zdvendEskyeminister, z. minister, deputetd te nderuar.

Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhmdrine e Kosovds e mbdshtetd propozimin e
Komisionit dhejane sd paku dy arsye.

I:--i:- ^l--:-L.^-Ligm eKzrstues qe e keml dhe pastaj, iigjin e ri qd eshie sjeiie nuk eshre e qartd se ciiat
ndryshime dhe plotdsime janE b6rd dhe ne do t6 zhvillojme njd praktikC korrekte. prandaj
e mbdshtesim si Grup Pariamentar rekomandimin e Komisionit, me giithe se i kuptojmb
veshtiresitE td cilet me siguri i ka eeveria nd zbatimin e Ligiit. prandaj t,i kthej*e
QeverisE dhe t'i sjell Qeveria ndryshimet dhe plotEsimet e ketij projektligii. Faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KoLE BEzuSHA - Ju flaleminderit. Fjaldn e ka deputeti
)(hezarr Murati

DEPUTETI )G{EZAIR MURATI - Po5tovani predsedni6e, zemenika prejimera,
ministri, kolege poslanici.
Parlementama grupa 6+ podrZava predlog Komisij e za btdiet da se ovaj zakon odlozi,
da oradi, prema tome, dakle mi podrZavamo, kolege koje su do sada shvatili potrbu
odlaganja" ovaj usvajanja ovog zakona. Havalal

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISI{A - JU fAlCMiNdErit. KONSidETCJ SE
propozimi i Komisionit te mos miratohet .u pdrkrah po thuaj se nga te giithe diskutuesit
e tjere, ateherO votojme qe td mos miratohet ne parim.

Lus deputetet dhe regiind qd te pdrgatitemi per votim.

Nafyrisht qe plotdsohet me ndryshime dhe b6hen nepermjet amendamenteve.

Votojm€ tash:

Per...........44;
Kunddr.....13.

Nuk miratohet ky ligj.

Natyrisht qe figii i kthehet Qeverise. Vazhdojmd m6 tutje
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Pika e gjashte e rendit te dites.

6. Slqyrtimi i dytE i Projektrigiit p6r botimin e teksteve shkorore, tE mjeteye
mdsimore, t€ lekturds shkollore dhe tE dokumentacionit pedagogiik

Miratimi nd parim i ketij projekttigji dshte berd me 23 . 2. 2006. Komisionet parlamentare
e kane shqy'tuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raport dhe rekomandime me
amendamente.

Komisioni pdr Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese ka vlerdsuar se
Projektligii per botimin e teksteve shkollore, td mjeteve mesimore, t6 iekhds shkollore
dhe td dok,mentacionit pedagogfik ka bazenjuridike ne Kornizen Kushtetuese.

Komisioni pdr Buxhet ka vleresuar se dispozitat e projektligfit per botimin e teksteve
shkollore,td mjeteve m€simore,te lekhrds shkollore dhe td dokumentacionit pedagogjik

Komisioni per td Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligjit per botimin e teksteve shkollore,td mjeteve mesimore, te lekturds ,hkollo."
dhe. td dokumentacionit pedagogjik dhe amendamentet e propozuara. nuk i cenojnd te
drejtat dhe iateresat e komuniteteve.

Prandaj kalojme n6 miratimin
funksional.

e amendamenteve td paraqitura sipas Komisionit

Amendamenti 1

Votojme tash:

Amendamenti 2
Votojmd tash:

PEr...........69;
Kund€r..... 1.

Kalon amendamenti 2

Amendamenti 3

Votojm€ tash:

PiJ...........62;
Kunder..... 2.

Kalon amendamenti 3
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Per........... 66;
KundEr..... 2.

Kalon amendamenti 1.



Amendamenti 4
Votojmd tash:

P€r........... 69;
Kund6r..... l.

Kalon amendamenti 4.

Amendamenti 5

Votojmd tash:

Per...........63;
Kund€r..... 2-

Kalon amendamenti 5.

A *-l^---+; <

Votojm€ tash:

P€r........... 60;
Kunddr..... 2.

Kalon amendamenti 6.

Amendamenti 7
Votojm€ tash:

Per...........59;
Kunder..... 2.

Kalon amendamenti 7.

Amendamenti 8
Votojm0 tash:

Per........... 62;
Asnj0 kunddr.

Kalon amendamenti 8.

Amendamenti 9
Votojme tash:

Pdr...........66;
Kunddr..... 1.

Kalon amendamenti 9.

Amendamenti 10
Votojme tash:

4r

P€r........... 64;



Kunder.....2.
Kalon amendamenti 10.

Amendamenti 11

Votojme tash:

Pdr........... 65;
Kunder..... 1.

Kalon amendamenti 1 1.

Amendamenti 12
Votojm€ tash:

Pdr........... 65;
Asnjd kunder.

Kalon amendamenti 12.

Amendamenti 13

Votojme tash:

Pdr........... 66;
Kund€r..... 1.

Kalon amendamenti 13.

Amendamenti 14
Votojmd tash:

Mungon votimi per amendamentin 15

Amendamenti 16

Votojme tash:

Pdr...........61;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti 16.

Amendamenti 17
Votojmd tash:

Per........... 63;
Kunder..... 1.

Kalon amendamenti 17.
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Pdr...........61;
Kunder.....3.

Kalon amendamenti 14.



Amendamenti 18

Votojmd tash:

PEr........... 64;
Kunddr..... 1.

Kalon amendamenti i8.

Amendamenti 19
Votojme tash:

Pdr........... 64;
Asnj€ kunddr.

Kalon amenriamenti i9.

Amendamenti 20
Votojmd tash:

Pdr...........64;
KundEr..... 1.

Kalon amendamenti 20.

Amendamenti 21 dhe i fundit.
VotojmE tash:
Nd momentin kur po votojmd n€ sall i kemi 72 deputetd dhe me

Pdr.........-. 67;
i(undEr..... i.

Kalon amendamenti 21 .

Kalojme ne miratimin
amendam entet e miratuara.

e amendamentit ne tekstin e projektligjit ne teresi me

Votojme tash:
Pdr........... 66;
Asnje kunddr.

Kuvendi i miraton ne lexim t6 dyt€ projektligjin me amendamentet qe jand parashtruar.
Vazhdojmd me piken shtate te rendit td ditds.

7. Shqyrtimi i raportit lidhur me vErejtjet e ZyrEs Ligiore t6 UNMIK_uI n6 Ligiin
pEr ti drejtat e autorit dhe pir td drejtat e pdraferta nr. 2o04r4s miratuar-mc
27.9.2004
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Ligii per te drejtat e autorit dhe te drejtat e pdraferta nr.2004/45 eshtd miratuar ne
seancdn plenare td mbajtur md 27 . shtator 2004 dhe i eshte ddrguar pdr shpallje pSSp-eis
mE 2l telor 2004.

PSSP-ja ndptirmj et zyres Liglore i eshte drejtuar Kuvendit me disa verejtje duke kerkuar
sqarime plotdsuese pdr disa dispozita te ketij ligii.

Shkresa u esht€ shpdmdare te giithe deputeteve si dhe Komisionit per Arsim, shkencd,
Teknoligfi, Kultur€, Rini dhe Sport si Komision funksional dhe raporh:es.

Komisionit per Arsim, Shkencd, Teknoligii, Kulture, Rini dhe Sport, pas shqyrtimit
radhazi ne disa mbledhje vendosi qd Kuvendit t'i paraqitet raporti i datds 22 mii zooa
me rekomandimet per te amendamentuar kfie ligi.

Arsyetimi pEr t'i mbdshtetur keto rekomandime mund t'i paraqet Lryetarit te Komisionit
z. Enver Hoxhaj, nEse natyrisht e sheh td arsyeshme.

Urdheroni z. Hoxhaj.

DEPLTTETI ENVER HO)GIAI - I nderuari z. kryetar, i nderuari z. Minister, tE nderuar
kolegd deputetd.

Komisioni yne per arsim e mbdshtet plotEsisht k6t6 raport, i cili ka ardhw nga Zyra
Ligiore e UNMIK-uI jemi man6 intenzivisht me te ne disa mbledhje qe kemi pasur.
Kesaj radhe ne kdtd seancO kam vetdm nj6 vdrejtje dhe vdrejtja eshte e natyrEs teknike:
teksti ne giuh6n shqipe ka disa lBshime te natyrds teknike gjuhdsore, n6se krahasohet me
tekstin nd giuhen angieze e cila na ka ardhur nga zyra e UNMrK-ut. M6 lejoni ne emer
td Komisionit td sugjeroj qd teksti n6 gjuhen shqipe do te duhej thjeshte td harmonizohej
me tekstin n6 gjuhen angleze. Ky sugjerim ka te bdj6 me teper me administratdn i
Kuvendit sesa me kete seancE.

Dhe sugjerimi im i dyte dshte n€ emdr t6 Komisionit per Arsim nd emer te Grupit
Parlamentar te Partise Demokratike t€ Kosov€s ky tekst, ky projektligj te votohet n€
teresi meqe ne si Komision e kemi shqyrtuar dhe gjithe deputetet kane pasur mund€si ta
shqyrtojne dhe besoj qe edhe gupet e tjera parlamentare ketij Kuvendit, do ta
mbeshtesin idene qe teksti si i tilld te votohet nd tdresi. Ju faleminderit!

KRYETARI I KI]VENDIT KOLE BERISHA - Hydajet Hyseni e ka {alen,

DEPUTETI ITTDAJET Il. YSENI - Ju faleminderit z.wyet*- Une kam rezervd lidhur me
propozimin qe ne vetem te themi tE harmonizohet pa e pare se pastaj si do te duket teksti
i harmonizuar, meqe edhe nuk e kemi tekstin anglisht, nuk jam kejt i sigurt, qe pastaj
kjo edhe po behet me saktesi, megfithate mendoj qe Kuvendi kur ta miratoje nje tigi
duhet ditur gka ka miratuar. Nd fund te fundit ne mund ta bdjme kdte dhe pastaj ta
miratojm6 nE nje seance tjetdr.
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und e mbeshtes edhe vdrejtjen q6 tha deputeti Hoxhaj, mirfuo dua td jem pal< md
konkret. Nd nenin 30 paragrafi 3 formulime si, mirdpo mbrojtja janE shume tc
pazakonshdm ,por mendoj qe nuk duhet te figuojnE ose amendamenti i 5 qe 6shte
prcpozuar, pdr mua dsht6 krejt i pakuptimte, td keni vetdm pak durim ju lutim, nuk
lejohet perdorimi i f alimeve 

.td, 
tilla. n0 forrnen e permbledhjes qe kryesisht pe.rsni;"e

fialimet e autorit te nj6jt€, asnjd kuptim nuk ka. Nuk e di si eslte ,a urgtirt t,poi nut ue.
te mbetet kdshtu, ose amendamenti 6 ne giithe tekstin kdrkon qe shpiehja ;,a$enci', 

te
zEven<iesohet me asociacion kolektiv, pse ka asociacion indi'idual 

- 
dshtt krejt i

pakuptimte, gdo te thotE asociacion koiektiv, kurse 6sht€ ne giithd tekstin.

Une sugieroj qe kdto td harmonizohen paraprakisht dhe ne t'i votojm€ nj€ here tjeter n€se
natyrisht nuk ka ndonj 0 nevojd emergjente q€ ju mund ta dini md mire. iu faieminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Urdhdroni profesor Hoxhaj,

DEPUTETI ENVER Ho)crAI - I nderuari z. kryetar, ky 1igi eshtd jashtezakonisht i
rendEsishem sa i pErket plotdsimit td standardeve ne atc tlrejtim ne si 

-komision 
e kemi

dhdnd maksimumin qe veftetd teksti si i tille te harmonizohet. pse kand shpEtuar disa
galime t€ cilat per mendimin tim jan6 td natyrds teknike dhe ne nuk ao ie ;emi ne
glendje qd tekstin anglisht ne k6te seancd ta harmonizojme hollesisht me tekstio shqip
dhe pEr mendimin tim giitha verejtjet dhe sugjerimet konkrete jane te shumtth jan€ tc
natlres teknike, prandaj kerkesa jonE ,si komision ishte qe administrata e Kuvendit
thjeshtd ta harmonizoj€ njd tekst te tille.

Ndryshime nuk do td jend td natyr€s thelbdsore pEr shkak te urgiencds. Ne si komision
kerkojme vetem nje tekst i tille td shkoje sa mE shpejtd.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ UNE dO t€ ShtOJA EdhC digKA, NdN
perkujdesjen e Komisionit, administuata e ka kryer kete, por nen perkujiesjen e
komisionit ftoj deputetet dhe regjinE te pdrgatiten per votim, per teistin ne ieresi
nat).risht. VotojmE tash:

Konstatoj se Kuvendi i miratoi amendamentet dhe teksti nd teresi me 5g vota per, asnje
votd kunder. Kalojme nE piken e radhes, pika e g.

8. Shqyrtimi i raportit ti Komisionit Rregullator t6 prokurimit publik p€r vitin
2005.

Raporti i punes iKomisionit Rregu ator te prokurimit pubrik te vitit 2005 i pergatitur
nga Komisioni Rregullator i prokurimit publik esht€ shqyrtuar dhe analizui nga
Komisioni pdr Buxhet dhe Financa, qd ka b€re rekomandimet per Kuvend.

Materiali_u eshte dordzuar td gjithe deputeteve- Lus kryetarin e Komisionit per Buxhet, ta
marr€ {aien.

45



DEPUTETI NASER osMAM - Ju fareminderit z. kryetar, td nderuar kolegd deputetd,

Komisioni Rregullator i prokurimit publik ka pdrmbushur obligimin ,sepse ia dergoi
raportin vjetor te punes Kuvendin e Kosoves, aihtu si e parash"f, figii.,p", p.ot*lriio
publik nr. 2003117 ,respektivisht neni 85 115, dhe 116 i katij ligii.

Raporli ne vete permban aktivitete te Bordit t6 KRpp-se shrkhrrdn organizative td
KRPP-se dhe aktivitete te departamenteve t6 KRpp-s€. Kuvendi i Kosoves iae 30 kodk
2004 ka emdruar anetaret e Bordit dhe md 31 janar 2005 ka emdruar kryesuesin e KRpp-
s6, ndersa ne mars te vitit 2005 komisioni eshte kompletuar -" p".ron"l ,qe eshte bartur
nga NEF-i nd KRPP. Bordi i KRpp-sd, krahas puneve ne +s tatime-form"r" dh; iformale, ka aprovuar strukh:rdn otg,|nizati]lle td KRpp-sd, Rregulloren . p*e, ,i ai"nxori kodin etik te prokurimit. Strukh,a e KRpp-sd pdrbdhet pr"J + a"pr.tu.".rte; ---

Departamenti pdr Ankesa, ne kuaddr te cildt funksionon dhe paneli shqyrtues
Ky_departament n6 periudhen 11 sbkurt deri nd 2g dhjetor 2005 ka shqyrtuar
156 ankesa giithsej 185 ankesa t6 parashtruara. llga keto ka aprovuar 46
ankesa dhe ka marre vendim pdr rivleresim p& 22 arlries4 ka anuluar 65
ankesa dhe 23 ankesa ka refuzuar sipas nenit td parapard.
Departamerti p€r rregulla, i cili perveg gerash ka-kompletuar legiislacionin
gfyqesor, si nE perpilimin e dosjeve t€ ienderit dhe ne hartimin e firmulareve
standarde, po ashtu ka berE edhe udhezimet administrative te nevojshme pdr
plotesimin e legiislacionit ne fiale.
Departamenti i auditivit , ka vepruar sipas planit vjetor duke audituar(
inspektuar) dhe v€zhguar dhe komentuar md se 160 dosje te aktirriteteve tdprokurimit, si dhe departamenti pEr trajnime i cili ka ,"p*u, me shume
veshtiresi.

1

2

3

Ne fund z- kryetar Komisioni per Buxhet dhe Financa,giate shqyrtimit te ketij raporti ka
shprehur shqetesimin e vet lidhur me rezultatet " uiaiti-rt.- Komisioni y"e'.rrp..i
b-rengosje p€r numrin e vog6l td auditordve kundrejt 120 autoriteteve kontraktuese ne
Kosovd.

Komisioni dshte i pakenaqur me pergatitjen profesionale td zr\rrteve te prokurimit. po
a-shtu. Komisioni ka vErejtjen per ptanifikimin e dobet te procesit ie prokurimit.
Komisioni per Buxhet dhe Financa.k.rkon nga Kuvendi qe menjEhere, purl te'uprorofr"iIigji. i. permirdsuar per prokurimin publik te .r"o"n Lu.^ adekuate per ngritjen eefektivitetit md te madh te KRpp-sd. po ashtu organet komperente te dr;jtesis; t; jend
me efektive pas konstatimit te keqperdorimeve eventuale nga auditoret.

Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BER]SHA _
deputeti Ramadan Kelmendi.

Ju faleminderit z. Osmani, f alen e ka
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vleresoj se dshtd dety'€ dhe pund e mire qe ne sot ta shqyrtojme raportin e Komisionit
Rregullator per Prokurimin Publik te vidt 2005. Ky raport me teper u dedikohet analizave
dhe aktiviteteve td prokurimit publik dhe procedurave te shqyrtimit t6 ankesave, se sa t6
na na sjellE njd pasqyr€ reale t€ giendjes. Raportit i mungojnd sh€nimet dhe shkaqet qd e
kane veshthOsuar punen e kdtij komisioni.

Sa eshte ber€ koordinimi i pun0ve nddrmjet Komisionit qendror dhe atyre lokale td
prokurimit, se sa eshte bdrE aftdsimi dhe certifikimi i personalitetit p€r prokurimpra" nuk
kemi nje pasqyre te shkaqeve td mos zbatimit t6 Ligiit td prokurimit publik dhe njti
analize se ku ato shkaqe giegiesisht shkelje eventuale jand me te medha ose me ie
shprehura, sa eshte percjellja e iniciativave te paleve te p0rfshira n6 procedurat e
prokmmit. Nga raporti nuk kemi munddsi t€ kuptojmE se sa akte oediglor" apo
urdhLtesa administrative, jand realizuar n€ firnksion tE k€saj, mbi giitha ajo qe meie
tepermi me brengos ne kete raport €sht€ fakti se nga raporti nuk kemi nundesi t6
kuptojm€ zbatimin e Ligiit p€r prokurimin publik .dhe procedurat zbatuese dhe
menaxhimi i fondeve publike nE teresi n6 pjes€n veriore td komunave tE Kosov€s dhe
kontet ntper te cilat bdhet ky shf4y'lezi:rn.

Dhe ne fund mendoj se rapo(i duhet te pasqyroj€ udhdzimet p6r njd efikasitet me td
madh nd prokurimin e m€tutjeshdm. Shpresoj se raportet e tjera do t6 jen6 me t€
kompletuara. MegiithatE ndaj mendimin q€ ky raport si i till€ duhet t6 miea por nd
veganti duhet td theksuar qE duhet t'i p6rfshir6 edhe pjesdt e komunave veriore ie cilat
nuk pErcillen nd raport, dhe nuk ptircjellen n6 shum6 sh€nime tc cilat i jep eeveria e
Kosovds. Ju faleminderit.

DEPUTETI RAMADAN KEII\,IENDI - I nderuari kryetar, td nderuar minisha dhe
kolege deputete .

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA _
Safete Hadergjonaj

Ju faleminderit! Fjal6n e ka deputetja

DEPLTTETJA SAFETE HADERGJONAJ - I nderuari z. kryerar, td nderuar zoterinj
deputet€. Nga raporti i Komisionit Rregullator t€ prokurimit publik verehet se eshtE
bere shume pak td respektohen procedurat e prokwimit, si dhe nuk ka qend efektiv nd
shqiptimin e masave ndaj autoriteteve kontraktuese, menaxherdve, zyrtardve te
prokurimit per shkeljen e procedurave. Do t6 ishte mir6 td kemi t€ dhdna t6 mjaftueshme
se gfard ka b€rd Komisioni Rregullator i prokurimit publik p€r zhviltimin e perglithshem
te sistemit t€ prokurimit publik, gfar€ ka bere qe sistemi i prokurimit td jete ne favor te
shf:yezimit racional dhe transparent t€ fondeve publike. Kjo beri td inkurajohej
konkurrenca dhe te respektohej barazia e pjesdmarrEsve ne procesin e prokurimit publik
pdr te cilin dshte kompetent sipas Liglit tE prokurimit publik.

Nga raporti i Komisionit Rregullator te prokurimit publik shihet se jane kryer g
auditime, 24 inspektime 32 v€zhgime, eshte md shume me interes q6 Kuvendi te keie me
shumd te dhdna ne lidhje me inspektimet (monitorimet) dhe me auditivet e kryera.
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Nd raport thuhet, se nje pjesd e aktiviteteve te prokurimit nuk kryhet n6 terdsish ne
pajtim me k€rkesat e Ligfit te prokurimit publik. Jand shqetesues planifikimi i dob€t dhe
menaxhimi jodekuat i fondeve td alukuara nga Ministria e Ekonomisd dhe Financave ,ku
per pasoje ka pasur ngecje ndermjet fillimit t6 procesit te prokurimit dhe procesii te
sigurimit te fondeve.

Qeshtja e planifikimit jo te mir6 €shtd konstatuar jo vet€m nga Komisioni Rregullator i
Prokurimit Pubiik por edhe nga auditordt e brendshem dhe nga auditimi i pergltnshem,
nuk jemi dhe ne nuk jemi ne dijeni se cilat masa jane ndermarrc qe planifikimile jete ne
nivelin e duhur dhe n6 perputhje me Ligiin e prokurimit, gfare masash jane m#e ptr
respektimin e procedurave te tenderimit.

Ne kdte raport cshte konstatuar sejane b€r6 shkelje td proced.urave te prokurimit dhe jand
keqmenaxhuar fondet publike, atdherE si mund rd shpjegohet geshtja qe vet6m nje le;de i
cshte drejtuar prokurorisd publike dhe vet6m ndaj 9 menaxhereve 

-te 
prokurimit jane

shqiptuar masa.

M0nyra si u moren vendimi dhe veprimet , sipas Rregullores sd Komisionit Rregullator
te Prokurimit Publik duhet tE jet6 efektive , transparente dhe pergiegidse ndai ee:verise,
Kuvendit dhe qletareve te Kosoves.

Por, shtrohet pyelja, sa ka qen6 transparent dhe i p<;rgieglshem Komisioni p.regullator i
Prokurimit Publik dhe nEpdrmjet cildve mekanizma ky komision do td ishte trlsparent
ndaj qfletareve. Si mund te njoftohen palet e interesuar p.sh. per vendimet e panelit
shqyrtues dhe si mund td shihet raporti i ekspertizes?

Ne raport si shqetEsim kryesor jand theksuar disa herd:nurnri i vogdl i anetareve te stafit
dhe mungesa e automjeteve per pune nd teren. Komisionit Rregultator td prokurimit
Publik nE fillim te vitit 2005 i eshte ndare buxheti prej 346_000 euro qe me vlerEsim jane
shtuar mjetet me vlerd prej 1r0 mijd euro, pra Komisioni Rregultator i proturimit
Pubiik, buxhetin e tdresishdrn e kapasur456.000 euro.

Ky shtim i buxhetit pikerisht eshte n€ pozicionin :paga dhe meditje dhe shpenzime
kapitale. Nga raporti shihet se kan6 mbetur pa shpenzuar 1g.577 euro , vetem ne
kategorinE: paga mdditje kand mbetur pa shpenzuar 16.000 euro, ateherc, pse nuk esht6
kompletuar stafi ,sepse per pasoje pati vdshtiresi ne lo-ye{en e auditimeve apo nd
shqyrtimin e ankesave te operator€ve ekonomike.

Me rivleresim jane ndare 55.000 euro pdr blerjen e automjeteve, si mund te arsyetohet se
me kEto mjete eshte blere vetem nj6 veture per drejtorin e Komisionit R-regullator te
Prokurimit Publik apo pEr kryetarin e Komisionit, kur ka mungese te ;heksuar te
automjeteve per pune ne terren,sepse me keto mjete ka pa.rr m,rnde.i te zgjidhej ky
problem.

Sa mund td kontribuojd n€ shfr1t€zimin racional efektiv
Rregullator i Prokurimit publik, ku komisioni vete i

te fondeve publike Komisioni
keq menaxhon mjetet dhe i
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keqperdor fondet publike. Ne raport nuk thuhet asgld si dshtd marre vendimi p€r pagesdn
e andtardve td bordit, sipas cilit koeficient paguhen anetaret e bordit, por bordi pa
kurrfard baze ligjore md d 15. 4.2005 rner. vendimin qE e miratoi edhe Ministria e
shdrbimeve Publike dhe nuk eshte e vertet6, si tha z. kryeministri se vendimi u miratua
nga Qeveria, sepse nE bazd te kdtij vendimi paguhej Komisioni Rregullator i prokurimit
Publik. Shihet se kdte vendim e mori Komisioni- bordi i Komisionit Rregullator t6
Prokurimit por e nenshkroi Ministria e Shdrbimeve Publike dhe sipa-s k€saj baze
paguhej bordi dhe dr nuk ka pasur kurrfarE vendimi tjeter te Qeverisd ne baze td se cil€s
eshte bere pagesa.

Por,si mund te arsyetohet se an€tardt e bordit pa kurrfare baze ligiore t,ia caktojnE pagdn
vetvetes?. Zevenddskryeministri p€r pyetjen qd e bera pak md pare tha se keta anetare te
bordeve e kand njd hajtim tC vegante, sa i perket pageses. Nese keta paskan tajtim tE
vegante ,atdhere duhet t€ nxirret njd rregullore apo njd udhezim nd baze te se cilds do t6
b6het pagesa e tyre, pemdryshe ne nuk jemi ne dijeni qe Qeveria e ka ndonjd rregullore
me te cilen rregullohet kjo gdshtje dhe dshtE shumd diskutabile pagesa e giitha bordeve
qe behet p€r shkak nje geshtjeje tE ti11E. Ne edhe n6 Komisionin p6r Buxhet dhe Financa
e kemi shqyrtuar dhe kemi dhend rekomandim p€r Kryesine qC td meret njd vendim n€
lidhje me caktimin e pagave tE kdtge bordeve ,se gka Eshte bere m6 tutje ne
rekomandimin tone nuk kam dijeni.

Komisioni R-regullator ka cakhrar kodin etik te prokurimit, mirepo Komisioni
Rregullator i Prokurimit Pubiik shkel ligfin, nuk respekton as kodin etik qe vet6 e ka
nxjerr. Bordi i Komisiodt Rregullator td Proh;rimit Publik ,si dhe kryetari i ketij bordi,
em€rohen nga Kuvendi, prandaj Kuvendi duhet te angazhohet seriozisht per
kontrollimin e mirefilltd te punes sd kEtij komisioni dhe per kontrollimin e buxhetit nE
tErdsi qd te mos tolerohet edhe me tutje keqpdrdorimi i buxhetit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISI{A _
Syla

Ju faleminderit! Ij alen e ka Gjylnaze

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit i nderuari z
ministra.

kryetar, deputetd,

Grupi Parlamentar i Aleancds konsideron se eshte me rendesi te madhe qe v procedurat
dhe aktivitetet e prokurimit publik, sidomos per shkak nga kjo varet edhe shfrltezimi i
drejte i fondeve dhe i burimeve publike. Prandaj duhet t6 jete menaxhimi i mird dhe
transparent i fondeve publike. N6 raportin e derguar nga Komisioni Rregullator pdr
Prokurim Publik eshte e qarte se duhet te permirEsohen praktikat e aktiviteteve te
prokurimit, sidomos te atyre aktiviteteve qe kane te bejn6 me proceset e prokurimit qe
jand rezultat i planifikimit te dobet dhe i menaxhimit jo adekuat te alokimit td mjeteve ie
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sipas nenit 86.2 secili an0tar i Komisionit Rregullator td Prokurimit publik ka statusin e
ndpun6sit civil. Nd asnje iigi , me te cildn rregullohet procedura e pageses s€ stafit civil,
nuk ka ndonjE koeficient, me td cil6n ndonje anetari td stafit civil do ti mundesonte pagd
me vlerd 1005 euro.



publikimit td kontratds, te njoftimit p6r kriteret e dhdnies sd kontrates dhe sigurimin e
tenderdve.

Prandaj, konsiderojmE se raporti i komisionit per vitin 2005, duhet te ishte edhe me i
plot€ me me shume td dhdna md shumd holldsi qe pdrmbajn€ analiza td, hollesishme td
aktiviteteve td prokurimit publik, dhe t6 procedurave te shqyrtimit tE ankesave ,duke
pdrfshire edhe punen e kater departamenteve q€ pErb€jne Komisionin dhe ne fund vete
raportin financiar te detajuar. Mendoj se ,gjithashtu, raporti duhet td permbajS
rekomandimet adekuate dhe masat pdrkatese per avancimin e sistemit te prokurimit. iu
faleminderit.

KRYETARI I KI'VENDIT KOLE BERISHA - JU fAIEMiNdCritI MCqCNdSE NUK KA
diskutues te tjer€, ius deputetet dhe reglind te pergatitet pdr votim ." lre."jE"t qe ir,
dhane. VotojmE tash.

Nuk kemi mrmer te mjaftueshem td deputeteve per votim. Ftoj deputetet qd nuk glenden
nd sallE, 1e td kthehen sa md pard n0 salld td votojm6.

Kam konfirmimin q€ nE sallE momentalisht glenden 64 deputete, mund t€ vazhdojme me
votim. Lus regiine te pergatitet per: votojmE tash:

Pdr.............. 45,
Kunddr.........16.

Miratohet raporti me k€to verejtje.

Pika 9 e rendit t€ ditds.

9. rnterpelanca e ministrit Ardian Gjini me kErkesd tE deputetit Naser osmani dhe
tE dhjet6 deputetive tE tjere nga radhdt e Grupit parlamentar tE LDK_s€

urdh€roni z. Gjini, vetem nje moment, n6 pajtim me Rregulloren e punes s6 Kuvendit,
Naser osmani dhe 10 deputete te tjere nga radhet e Grupit parlamentar te LDK-sd i jand
drejtuar Kryesisd se Kuvendit td KosovEs me kerkese pdr ta ftuar ne interpelance
ministrin e Qeverise sd Kosovds z. Ardian Gjini. Interpelancdn e parashkuar Kryesia ia
ka derguar miniskit Gjini per shqyrtim dhe pergiigje, ne afitin 

" p*up-e me
Rregulloren e puncs ministri ka konf,muar n6 seancdn plenare,ne te cilen do te
shqyrtohet interpelanca.

Ju njoftoj se ne pajtim me rregullen 25 ptka 7 te Rregu ores se punds sE Kuvendit
,perfaqesuesi i intelpelancds, z. Naser osmani mban te drejten e fiflimit te debatit ne
kohdzgiatje prej 10 minutash dhe n€ permbyllje te debatit deri nE 5 minuta, ndersa koha e
ndard per grupet parlamentare e reflehon p€rfaqEsimin e tre ne Kuvend si vijon. s0 pari
ftoj p€rfaqesuesin e Komisionit, kryetarin z. Naser Osmani ta marre {al6n.
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DEPUTETI NASER osMAM - Ju faleminderit z. k:ryetar,i nderuar ministdr Gjini edhe
i nderuari zdvenddskryeminister Haziri. Inkurajohem pdr durimin qE e patet t6 ;ni deri
ne fund tE seancds. Pajtohem me ju td mos e humb nje dita ta vl.Jshme qe radhitet
gjithmone nd piken e pare t6 rendit te dit€s.

Z. kryetar, Kosova ka njE vegletacion te bujshdm,ka nje naty.e td bujshme, te mirE td
bukur dhe qytetare e Kosovds giithmond kand jefuar ne harmoni me-natyrdn. Mirepo,
kohdt e fundit vdrehet nje shkatdrrim i natyres nd nj€ mEnyrd te planifikuar. Kjo^ka
ngjallur shqetesim te qletardt vegandrisht tek un€, kam kerkuar nga ju z. ministJr, t6
jeni sot ne interpelance pdr t€ dhdnd disa sqarime q6 kan6 te b6jni me kdte dukuri te
shemtuar. Kam bdre incizimin ne terren t6 kesaj dukurie qd e kam paraqitur edhe n6
Kryesi edhe td ju. Dua t6 permend kete dukuri vet6m nd dy relacione, prej Shtimes deri
n€ caraleve qd s'i ka md sd 5 km. n€ 24 vende bdhet mihja e pa planifikuar e tokes duke
shtrrytdzuar gurdt.

Ne mrg6n Kaqanik Hani i Elezit jane diku rreth 7 vende ku €sht6 rrCmihur toka dhe
pasojat jaae td pasanushme. Nd Gadime, qd ne konsiderojmd si vend turistik, ne 7 vende
dshtd mihur toka dhe shkatdrrohet natyra. Kjo ndodh edhe nd kodrdn e Goleshit edhe nd
shumd pjese tE Kosovds. Per shkak te gabimeve ne procedurd giat6 parashtrimit te
pyetjeve pdr interpelancd, une do td lexoja nje rekomandim qa ju z. ministEr te
angazhoheni qd urgientisht Qeveria t'i regiistrojd td gjitha rastet e shfrytezimit te pa
ligishem te tokds. T'i mermi td giitha masat e nevojshme p6r ndalimin e menjehershmeie
shfi:ytezimit td paligishdm t6 tokes,t'i sanksiononi kdto veprimtari dhe brendia nj6 afati te
caktuar mundesisht te mos na raportoni p6r rezultatet e arritura nga ju

Pyetja e parashtruar z. minist€r do ta lexoja edhe njd here meqendse e kand te gjithd
deputetet. Pyetja eshte kio:

1. Pse u lejuan shfry-tezimi dhe gnye{a e tok€s nga kompani td ndryshme per
nxjer4'e td zhavorrit dhe te mineraleve tjera, pa pranifikim dhe duke u 

-shkaktuar

ddmtimi td madh tokes dhe mjedisit. te cilat sipas ligiit jane De kompetence te
ministrise tuaj pdr mirembajde dhe mbikriqy4'e?

2- Q,fard do te ndermermi per ta nderprerd kdte veprimtari td paligishme dhe si do t'i
sanoni pasojat e kesaj katastrofe qd njeriu ia bdri naryTes Ju fule-inde.it

KRYESUESI GAZMEND MU{A)GiERI - Ftoj ministrin Ardian Gjini ta paraqes
qdndrimin e Qeverisd lidhur me gCshtjen e shtruar nd interpelancd.

MIMSTRI ARDIAN GJIM - Ju faleminderit z. k.Jresues, ze'endes kryeminister, te
nderuar deputete te Kuvendit tc Kosovds, fillimisht do te doja ta fal€nderoje z. osmani
dhe dhjetd deputete e LDK-se dhe Grupit parlamentar te LDK-se qe e kanj ngritur kete
geshtje nd Kuvendin e Kosov6s.
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Ky faldnderim vjen me sinqeritetin m€ t0 madh per shkak se ka qene njd angazhim tejet i
madh nd Ministrin€ e Mjedisit dhe geshtje qE une e kam marrd shumd afer giatO nje viti
e glysmd sa e drejtoj k6td ministri, se eshte ekzakt i,......
Qeshtja e mbrojtjes sd ujerave dhe gesh!'a e mbrojtjes te kdsaj pasurie t€ Kosov€s, deri
md tani nuk janE shtruar n€ k6t€ m€nyre dhe ju falenderoj edhe nj€ here q0 ma keni
dhene rastin tJu tregoj€ gka kemi punuar deri mE tash dhe ku jane problemet. Kjo ku
qdndrojnE problemet ka te beje me faktin se, md duhet te pajtohem me deputetin Osmani
,se nuk e kemi situat6n ashtu sig ddshirojmd ne ta kemi.

Pam se te filloj te pergiigjem pyetjes do t'juajap nj6 pjese te kontekstit te gjithtt asaj qe
e kemi ketu. Ky Kuvend mua mE ka votuar per here te pard p€r ministdr ne mars te vitit
te kaluar. Vetdm nj€ muaj pas emerimit kam kdrkuar q6 td nxirret Rregullorja per
ndalimin e plote te shfrytdzimit t€ gurdve, td zhavorrit dhe te inerteve td tjera prej
shketerve dhe brigieve t€ lumenjve. Eshtd harruar nj6 vendim i tilld dhe dshtd nthshlcruar
md 5 qershor te vitit te kaluar. Me 5 qershor p6r shkak se ka qen€ dita e mjedisit dhe
kemi dashur ta kemi njd element simbolik t€ bashkangjitur me nenshkrimin e asaj
rregulloreje.

Deri atdherd ka qend nj€ rregullore e hartuar ne Ministrine e Mjedisit nga koleg€t e mi
ministra paraprakd, por ka qend vetdm per pjesdn e Dukagiinit, ku edhe demet jand me td
mddha nd briglet dhe shteterit g lrrmenjve. Und kam kdrkuar qe ajo td vlejd per giithe
Kosovdn. Ajo ka hyre nd fuqi diten e ndnshl<rimit. Nje pjesd detdr qe duhet te shtohet si
pjesd e kontekstit pdr shpjegim td giithe k<lsaj gdshtjeje, eshte se pak njerez n€ Kosov6 e
dind, pra pak qytetar6 te Kosoves e din€ se ajo , eshtd vendi md i varfer me ujdra nd t€r6
mjodn mos te them tere Ewopdn se me siguri eshte edhe ne terd Ewopen.

Kjo mbron ujin si pasuri natyrore prioritare.por edhe mbrojtja e gureve, e zhavorrit dhe
e shtreterve i shdrben paraprakisht mbrojtjes se pasuris6 ujore e jo vetem te inerteve
per.....-.

Pas vendimit p€r ndalimin e shfi14ezimit te gureve dhe t6 zhavorrit ka qene i bazuar n6
Ligjin p€r mbrojtjen e natyres rc .vi:jt 2005/2 dhe ne Ligiin per mbrojtjen e mjedisit
200311, kemi pas njd zhvendosje te operator6ve nga brigjet e lumenjve dhe bregu i lumit
dsht€ prej cepit te lumit 50 metra, nd token bujqdsore. Pjesa e kontekstit eshte se toka
bujqdsore nuk menaxhohet nga Ministria e Mjedisit ,por nga ajo e BujqesisE.
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Duke shfrytdzuar ket€ rast bdj apel, un6 do tE thern se geshtja qd po ngremE sot duhet te
jetti digka q€ i sh6rben secilit prej jush q€ ta shtrijmc ndikimin e madh qe e keni nepdr
komunitete per shkak se mbrojda e lumenjve dhe mbrojtja e nat1res nuk mund t€ b€het
vetem prej institucioneve. Pyeda qe shtrohet- pse dshtd lejuar degradimi .mund te
shtrohet ne cilendo fush€ te jetds, pyetja mund te shtrohet- pse ka pasur kaq shum6
ndertime pa leje pas luftds edhe shume pyetje te tjera pse. Kjo shkon ne kontekst td
situates tA cil€n jemi gjendur, menjeher6 pas 1uft6s dhe do td kisha th€n€ se duhet td
konstatohet kEtu me ato q€ do t'i them tash e tutje, permirEsim i gjendjes ne dy vjetdt e
fundit. KetE do ta deshmoj. Ekziston giendje qe duhet te sanohet shume shpejt, mirepo
giendja nuk ka shkuar duke u keqdsuar por ka shkuar duke u p€rmir€suar.



Ajc qd bdn Ministria 6shtd vetdm dhdnia e pdlqimit mjedisor per operator, nddrsa
pelqimi mjedisor eshte vetem nj€ prej dokumenteve qE i shdrben Komisionit t€ Pavarur
per Miniera dhe Minerale qE td licencojE, do tE thote Ministria nuk licencon, por jep
vetdm pdlqim mjedisor.

Do tJua jap vetdm disa informacione lidhur me.pelqimet mjedisore q€ i ka dhdn€
Ministria.

Ne vitin 2003 jand miratuar 9 pElqime mjedisore, nuk dshtd refuzuar asnj€. Ne vitin 2004,
54 pelqime mjedisore, nuk eshte refuzuar asnj€, ne vitin 2005, 75 pdlqime mjedisore ,4
jand refuzuar, kurse nd vitin 2006 e deri m€ tani 81 pelqime mjedisore, 15 jane refuzuar.
Gjithsej jane 219 p€lqime mjedisore, 19 jane refirzuar

Do td kalojd me tutje n€ punEn tone te deritashme Krahas ligjeve qe jand hartuar dhe
p€rpos Rregullores qe eshte rxjerrd dhe e cila ka te beje direkt me kdte geshtje, kemi
pasur edhe intervenime me rastin e mbrojtjes te monumenteve td natyres si i quajmd
p.sh. pdr Shpell€n e Gadimes eshte nxjend njd rregullore q6 ndalon gfar€do veprimtarie
te eksploatimit te inerteve ne tri kilometm vij6 ajror rreth shpelles s6 Gadimes. Kjo ka
ndodhur nd vitin e kaluar, pas ankesave qd i kemi marrd prej banordve te asaj ane,qd e
kane pasur njd kujdes t€ shtuar pEr atd pasuri q€ e konsiderojn€ te veten.

Deri md tani (deri n€ dhjetor te vitit te kaluar) kemi pas 20 urdheresa pdr ndalimin e
eksploatimit, kand kaluar shum€ 1€nd€ nE giykate e kam konfirmuar pas pyetjes q€ e kam
marr6 kanE kaluar n6pdr giykat4 kemi pasur basbkdpunim shum6 te mird sidomos me
komunen e Pejds, me komun€n e Klines dhe te Prizrenit, posagerisht lidhur me
gur€thyesit . Do t€ kthehem shkurtimisht te gurethyesit. Ata jane td licencuar, si thashd
nga Komisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerale dhe nd momentin kur 6shte ndaluar
eksploatimi i inerteve nga shtretfuit e lumenjve, eshtE dashur te orientoheshim nga
gur6thyesit, mirepo geshtja e tyre ka te beje me ndikimet mjedis ashtu si tha deputeti
Osmani. Deri m€ tari operatoret qd nxjerrin gur€t nuk i kane glitha dokumentet e
plotesuara, pdrveg nje numri shumd te vogel te tyre. Orientimi nga gurethyesit ka ardhur
pdr shkak se i kam shtruar pyedet fillimisht para se t6 rxjerrim rregulloren, a ka Kosova
gurd tE kualitetit tE caktuar qd do t'i plotesonin nevojat dhe do ta zdvendesonin
zhavorrin nga lumenjte? Pergiigija ka qene po, a ka te mjaftueshem pa e cenua mjedisin,
pergiigja ka qene po. Ajo gka duher te ndodhe €sht€ se gurethyesit duhet td punojn€, ata
duhet te aktivizohen, duhet te ndalohet shftftezimi i inerteve natFore, do td thotd t€
lumenjve, mirdpo duhet tE kemi p€lqim mjedisor tE saktE, duhet te jen€ zonat n6 td cilat
nuk ka nezik p€r shembje dheu e td cilat do te mund t€ vijn€ si pasoje e k6saj.
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Do t'ju ihem shume shkurte gka ndnkuptohet me keto sirifra Deri ne vitin 2005 nuk
kemi raste te refuzuara pdr shkak se nuk ka pasur rregullore qe do ta ndalonte dhEnien
e pdlqimit mjedisor pEr nje shf4rtdzim td title. Pas vitit 2005 me hartimin e Rregullores
kemi rastet te cilatjand refuzuar.
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Ne kemi kerkuar nga Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve q6 licencimi i
prodhuesve te betonit, tE kushtdzohet me shfrytezim te inerteve t€ cilat kan6 pelqim
mjedisor, do td thotd prej gurethyesve, fillimisht e kemi marrd njd pdlqim, mirepo kur
nuk u realizua kjo kdrkes€ jona. Duhet td nderlidhen tash para se te p&fundoje kjo
pjesd e parE me pyetl'en e cila u shtrua paraprakisht nga deputeti i nderuar qe ka t6 b6je
me kEtE 96shtje. Une e karn udh€heqw i emdruar nga kryeministri i Kosoves nd ate koh€
e kam udhdhequr Komisionin p€r evidentimin dhe sanimin e pasojave td vErshimeve te
vjeshtds t6 kaluar. Ne kemi perfunduar nje raport te punes e oila e kemi dordZuar ne
Qeveri edhe te Perfaq€suesi Special i Sekrctarit te PErgiithshdm ai ka qen6 obligimi i yne
ligior, ne atd dokument final un6 kam kerkuar eksplicit rekomandimet td jen€ td sakta se
gfard duhet behet, ajo gka mund tJu them juve sot eshte k€shtu, kthehem te buxheti, e
kam pdrmendur nj€ her0 nE k€t€ Kuvend td respe}:tuar se najtimi ujdrave td zeza te
sanimi i giendjeve neper lumenjtd do t'i kErkoje diku 500 deri 600 milion euro, nuk e
kam dyshimin as ma t€ vogdl seju deputete te nderuar te Kuvendit te Kosoves e kuptoni
se gfare shume te mjeteve eshte kjo pix Kosov€n dhe sa kohd do te na merr.

Te njejten kohd ne kemi mund€si tii fillojmti td sanojme aty ku duhet, mirCpo ajo gka na
nevojitet urgientisht eshte qd t0 punojmE p€r gdo ditd ne terren, jo vet6m Ministria, jo
vetem pesd inspektorO t€ MinistrisE jo vetem inspektor0t komunal€, por secili prej nesh
qe te mos e degradojmd me tutje per shkak se sanimi do te na kushtoje.N6 fund td fundit
do td them se ne e kemi pergatitur edhe nje projektmemorandumit te mirekuptimit me
komunat, sidomos me komunat te cilat jand shume me teper td atakuara me kete dukuri si
me me komunEn e Rahovecit, t€ Prizreni! tE Gjakoves, Klin0s, pej6s dhe te Budmit. Ne
memorandum ne do t'i ndajmE pundt me komunat, me inspektoratet komunale ,nE
menyre qe te arrijm€ dhe td kemi efektivitet sa m6 te madh te parandalimit td kEsaj
dukurie. Mirtfo $o kurrsesi nuk bEnd te kuptohet secilido institucion qd duhet t€ presd
autorizim prej dikujt q€ ta zbatoj€ ligiin, do te thote digka njd dokument njd ligl i cili
eshte valid e asnje qletar asnjd institucion nuk duhet td kdrkojd autorizim ose leje qd ta
zbatoj€.

Gryerja e lumenjve, shkat€rrimi i brigieve te tyre sot jane te jashtelgishme nd Kosove,
dhe cilido inspektor i komun€s cilido polic, cilido
qyetar i Kosovds me vetd faktin se esht6 e jashteligishme e ka t6 drejten t6 donencojd
edhe kete do ta kem si apel sot nuk duhet pritet si autorizim per te donencuar ata q6 e
thyejne hgiin. Ju faleminderit!

54

KRYESUESI GAZMEND MTIHAXHERI - ju faleminderit z. ministEr, { al6n e ka
deputeti Fadil Gashi le tE pergatitet deputeti AIi Sadriu.

DEPUTETI FADIL GASHI - Ju faleminderit z. kryesues, z. minister. Zonat mbrojtEse
dhe pdrmendet edhe Klin€n nga vi un€, unE kujtoj q6 Ministria dhe pushteti lokal nd kote
rast, komunat duhet te bashkepunojnd me shume ne mes veti. Un€ po jua jap nje
shembull, qd n€ Kline Uj0vara e Mirushes eshtd zone e mbrojtur ,un0 ketu kam nje
shkresd td Ministrise td datds 1 1.05.2004, qe obligon komunEn dhe thuhet, pasi ngritja e
pompds per karbumnte eshte brenda zon€s se mbrojtur te parkut te Mirushes dhe eshte n€
kunddrshtim me qellimin e mbrojtjes MMPH kdrkon qe autoritetet komunale te Klin€s



menj€herd ta ndalin ketd aktivitet-- dhe t'i obligojnd investitorin dhe kryesin e punimeve
ta sanoje siperfaqen e degraduar dhe atE ta ktheje nd gien jen e meparshme.

Kjo shkresd 6sht€ e ndnshlruar prej seketarit, ushtrues i detyres ne atd kohE, Muhamet
Aliut. Komuna i ka finuar td gjitha procedurat deri ne konkruzdn e fundit pei oe"i- te
{1j objekti dhe si rrjedhojd kompania me 29.t2.2005 e solli tjetr€n'stt r"re l."JMinistrise, t€ n€nshlruar nga sekretari Muhamet Aliu, qd ia ka ihene petqimin'per
nd€rtim dhe komuna nuk di cilin ta zbatojE tash nd kEtd rast.

ceket se edhe inspektorEt komunald duhet ta kend te drejtd vetem te presin procesin nd
ato vende ku shf:ydzohet zhavorri nd m6nyr6 td eger, por nuk kan6 kompetence per rnasa
nddshkuese. Ketd te &ejte e ka vet6m inspektori rajonal, ata duhet ta bEjnE ;.o";;,inspektori komunal dhe t'ia dergoje inspektorit rajonar , pastaj duhet tl me.reo 5
lgmunat nd nivel rajoni , por dihet sa efikasiteti -rrod te jet€ i shpejte. Ju
faleminderit.

KRYESTIESI GAZMEND MTEAXHERI - E ka falen deputeti Ari Sadriu, le td
p€rgatitet deputeti Xhevat Bislimi.

DEPUTETI ALI SADRIU - Ju fareminderit z. kr;resues, ju pErsh€ndes juve, miniskin,
kolegd tE nderuar.

Fal€nderoj ministrin pEr kEtd prezantim td njd teme shumE aktuale dhe pata kenaqesine te
degioja te degioja per disa masa_ q6 merren ndaj asaj si td mbrohet amtienti, pL 

"e 
av

n$1aut pata 
last t<i degjoj4 €sht€ lala per ujeiat e-zeza dhe trajtimin 

" 
ty.",'qe;",oi ib

giithe t€ vetedijshEm sa dhe si a trajtohen ato nd menyrd adekuate arr" ,i r""aor"i pe.
pikat e karburantit n6 afersi td lumenjve apo te uj.iave ndntokdsor. U cek me p'are
rajoni i Shtimjes nga njE forme tjetdr . ge.-i-it upo ,gu forma te dera te prishjJs se
ambientit , une po e cek vetem rastin e pikave te karburaitit.

Para luftds ishte njd pik€ karburanti, kurse pas luftds jand g ose 9, n6 nj6 distance g km.Te giitha thuaja sejane afer bregut td lumit ose ne siperfaqe, ku ka ujeia nentokesore te
rezervave_ te medha prej nga flrrnizohet Shtimja me fshatr4 pastaj Lipjani. Fush0 Kosova
e ka te njejtin problem, Vugitema e k€shtu me radhe. Mbroltja e lumenjve rn"nao; qe
dshte 

^nje 
prej detyrave me prioritare kur kemi parasysh se earre ju e thate q! Kosova e'srrie

e_varfEr, e n€ veEanti nga lumenjtd qe jane me te giate ne Koiovd, ," Ko.ou, k" p;;;
ljl fat j9 t€ mire- lumenj tE medhenj burojne i Kosove ,por njedhin shpejti dhe
kalojnd jashte Kosovds. vet€m Drini i Bardhe dhe Sitnica jan6 dy iumenj qe i,E s;idshkojn€ n€per Kosoven. Ta marrim Sitnicen dhe ruajtjen e saj. - 

-

und mendoj se dshtE koha e fundit q. ne kete drejtim ekspert€ tuaj te hartojne nje
platformd pdr mbrojtjen dhe trajtimin e uj€rave te zeza, ne iadh<t te iare te Sitnices qe
mdpar6ishtendoturmefenor,lortashtrajtimiiuj.ravetdzezaeshtsshume aktuar per
shkak td pikave td fumizimit me karburantii qe dihet se ato jand ndotesit m€ te
mddhenj td ambientit, n6 veganti aty ku ka resurse te medha te ujEravi ndntokCsore.
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Do te kisha pasur ddshire q6_ne ketd drejtim ,nd nje tC ardhme z. ministdr te na raportoni
se gka keni nddrmarrd dhe cilatjanE planet tuaja. Ju faleminderit

KR\TSUESI GAZMEND MIITIAXHERI - Ju faleminderit z. deputete. Eka fiar&t z.
Xhevat Bislimi.

DEPUTETI )c{EvAT BISLIMI - Ju faleminderit z. kDzesues. pajtohem me at€ qd tha
ministri se Kosova vertet dsht€ e varfer me ujdra dhe. se secili prej nesh duhet te j?e i
n&rgiegishem per kete pasuri jetike qE i duhet Kosoves ta ruaje, por secili prej nesh e
shikon dhe e pdq'eton, dikush mE rende e dikush ma lehtE,.rdoden e -udh; td kctr"
uj6rave me hedhjen e mbeturinave e tE ndotdsve kudo neper rumeni, n6 poosk^ dh" me
njd fare menyre kdta lumenj dhe pdrroskat tona jan6 shndemrar.re- a"p*i muet rirustr.
Kw t'i shtohet kdsaj edhe derdhja e tjerave td zeza nd keta lumenj " ne perrortu, uttin"ie
tr9 1e 

konstatojmd se jemi para njd katastrofe te micfintd 
"totoglit.. 

Degradimi i
kritile i lumenjve dhe st€rmbushi4 ose mosmir€mbailia e brigieve te l'etyre t,Imenlve e
prroskave shpeshher€ ka shkaktuar edhe vdrshime te mdtlha, q6 u kand bere detie te
m€dha ekonomive bujqEsore famirjare, por ndonjdhere edhe biznesit ndper komunat te
ndryshme ne t€rd Kosov€n.

Ne viti, ne maj te vitit tc kaluar ,p.sh., jand vdrshuar, sipas vlerdsimit td Komisionit
komunal - mdse rreth 900 hektarE tokE bujqesore, rreth 13 fshatra kane pesuar deme me
t€ medha ose te vogla dhe po ky komision komunal llogariti se demi i pergiithshem ne
komun6n e vitisd ka qend 1.243.555 euro. Kjo ndoshta i takon edhe lZini.t ire ,e
Bujqdsis6. Do tE kisha dashur te ddgfoja nga ministri i Bujq€sis€ a dshte nddrmarr€
digka nc lid{e me kdtd dhe a llogaritet t'u ndihmohet ketyre ekonomive familjare
bujqdsore te komunEs s€ Vitisd, po edhe td viseve t6 tjera td Kosov€s? '

Kurse nga ministri i Mbrojtjes se Ambientit kErkoi td shtohen kontrolli e inspektimi,
tE shtohet bashk6punimi me komunat, sepse n6 flrnd te fundit ndoshta trajtimi i u;erave
te zeza kErkon shuma te medha parash dhe e dimd mungesdn e tyre, por ndaiimi i
hedhjes se mbeturinave ndp6r lumeni ,ndpdr l0ndina e kudo ne natFe, pa asnjE kontroll
,besoj qe nuk kerkon shuma te m€dha parash ,por inspektim ahe kontroiim me te rrepte
nga ana e inspektordve komunald dhe e inspektoreve te eeveris€ dhe nj6 bashkdpunim
midis QeverisE dhe komunave, qe te parandalohet kjo katastrofe ekologjike. Ju
faleminderit.

KRYESTJESI GAZMEND MTIHAXHERI -
ministri Gjini.

Ju faleminderit z. deputet. E ka fialdn

MiNISTzu ARDIAN GJINI - Ju faleminderit z. kryesues. une tentova qd t'i mbledhja
disa nga pyetjet, komentet dhe sugierimet q€ i mora nga ju te gjithe, me shumicen prej
tyre nuk kam si td mos pajtohem - dshte e sakte se duhet te rritet inspektimi dhe cshie e
sakte se duhet te rritet bashkdpunimi me komunat. Thash se disa elemente te fillimit
janE hartuar - memorandumet e mir€kuptimit,qe ta ngritnim ne njd nivel tjetdr kdt6
bashkdpunim,por edhe tjeter- prap6 -si pjes6 e apelit qE dua te them- eshte qo, esrrte e
vertete se ka procedurd, si e permendi deputeti i nderuar prej Klines, ka pro"id*e p."J
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inspektordve komunal€, nd menyre qe te arrijn€ l€nddt deri te ne. Mirdpo, do tJu shpjegoj
se gfare €shte procedura. Inspektordt komunald hartojn€ nje proces, ai proces shkon te
inspektori rajonal, inspektori rajonal ndse nuk mund ta zgiidhd vetd e ddrgon ne
Ministrind e Mjedisit dhe te Planifikimit Hap€sinor dhe ne n€ baz6 td Ligiit e te
rregulloreve ,n€se mund td shqiptojm€ gioba. i shqiptojme ose i dergojm€ nd giykatd.
Kjo eshte e tore procedura.

NepEr komuna duhet te behei njd pyetje sa procese i kane bdrd nd vitet e fundit. Vetem
nje pyetje shumd e thjeshte dhe do tE shohim a dshtd problemi te procedura apo eshte
problemi diku tjet€r.

Nje pyetje e thjeshtE, ju lutem ,sa procese i kan€ harhrar deri me tani.? Te zonat
mbrojtdse te Klina eshte e v€rtete une kaloj asaj rruge gdo dite, e shoh dhe mE besoni se
e ndjej, ka shkuar nj€ rregullore- p€lqime mjedisore per pika karburanti nuk japin, nuk
japin pdr shliak se eshte stemgarkuar.

Nje pjesi: tjet6r e legiislacionit qe mund t6 ndihmoje shum6 nd rregullimin e kesaj
geshtjeje eshte Ligli per mjtimin e ndertimeve ilegale q6 do te jet€ se shpejtE para jush,
ai ligi do t€ ndihmojd ,do td thote do ta komplementoj€ kete pune sa i perket mbrojtjes se
mjedisit ne zonat e mbrojtjes, posag€risht ,fal6n e kishit te zona e mbrojtur e uj€varave
td Mirushes. E njdjta gje do te thotd n6 pjes€n e pyetjes se deputetit Sadriu pdr pikat 16

karburantit, prap6 do te kalojm6 nd geshtjen e trajtimit tE nd€rtimeve ilegale p6r shkak se
shumica derrmuese nuk kand pelqim mjedisor edhe numri i madh nuk kan€ as leje
ndertimi. Kjo e nxjerr atd pjesd te kompleksitetit t€ qeverisjes.

Nd Kosovd nuk ka qeverisje piramidd qe shkon prej ministrit ose prej kryeministrit,
mirlpo ka pjes0 serioze t€ qeverisjes n€p6r komuna t€ cilat po ashtu jane zgjedhur n6
mdnyr€ shume demokratike edhe e kan€ pjesen e vete te pergfegl€sive n€ t€ cilat ne nuk
mund te involvohemi, te pastrimi i ujerave tE zeza dhe te mbrojtja e sitnices- te pastrimi
i saj qe u pdrmend disa her6, 6shte pjesd specifike e raportit pas vershimeve te vitit te
kaluar. €shtE hartuar plani i MinistrisE se Mjedisit dhe te planifikimit Hapdsinor.
Ekzistojne plani dhe strategiia e sanimit te gjendjes sE sitnices. Arsyej a e vetme pse nuk
eshte zbatuar deri mE tani jane mjetet financiare. Ky dshte harmonizuar edhe me
komunat, sidomos me komunen e Fushe Kosovds dhe te Kastriotit.

Une prapO do tE jem nd giendje t€ vazhdojts me pergjig'e, nese
atyre qe me pyeten deputetet e nderuar. Ju faleminderit

digka kam hamrar prej

KRYESUESI GAZMEND MUHAXIERI _
pikdn e 10 te rendit te dites.

Ju faleminderit z. minister, kalojmd n6

10. Shqyrtimi i propozimeve pdr emErtimin e anEtardve t6 8 komisioneve
funksionale.
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Ne pajtim me ndryshimet e bera p6r rritjen e numrit te anetareve td komisioneve
funksionale nga 72 nd, 14 , jane bere propozime nga grupet parlamentare.



DEPI/IETI ALUSH GASHI - Z. kryesues, Grupi parlamentar i LDK n€ shkresdn 02-
2341, td 29 qershorit 2006 i eshte pdrgii&iur kdrkesds suaj p6r plotdsim td
komisioneve. Nd shkresdn ton6 prej numrit 1 deri g i japim propozimet per d komisione
nga 1 anetar, sot nd fillim te seances u konstatua qe z. minisGr nuk mund td jetd nd
Komision dhe eventualisht mund t6 shikohet si konflikt interesash , andaj nd shl<resen
tone zyrtare lusim qd n€ pike_n 5 n6 vend te propozimit t6 z. deputetd Behihet Brajshori
td jete deputeti Ilmi Ahmeti d!e- pas pikes g, nE pik€n 9 qd shtohet kerkojme;e n;
Komisionin p€r BashkEpunim Nddrkombdtar dhe Integrime Euro Atlantike ne u.rra te
deputetit Ilmi Ahmeti te jete deputetja Brikenda Kryeziu, me shpres€ qe i mermi nd
konsiderim propozimet tona i fal6nderojm6.

KRYESUESI GAZMEND MUHA)GIERI- Ju faleminderit. E ka falen z. Ferid Agani.

Itoj kryetaret e grupeve parlamentare qd t'i paraqesin propozimet. E ka falen z. Alush
Gashi.

Votojme tash:

PEr

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit z. kryesues. Sig e dini Grupi parlamentar
pdr Integrim i ka parashtruar kErkesat e tij ne menre te p€rseritur p'er emerimin e
deputeteve-atretare te ketij gmpi parramentar ne komisionet e Kuvendit ie Kosov€s. Me
te vertete marrin nje kohe te giate, por megjithdkete gdo gle q€ pdrfi.rndon mird n0 fund
,duhet td pajtohemi me te. Ju e keni pErpara shkresdn 

" 
n-r"aii, i t)o tu qend kdrkesa e

trete p€r Kryesind e Kuvendit te Kosoves, n6 t€ cildn jan€ te paraqin' deputetet e Grupit
P_arlamentar pEr Inlegrim sipas komisioneve funksionale, keshtu qe presim qd Kurrend'i i
Kosoves ta miratojd.

KRYESUESI GAZI\'IEND MUH{GIERI - Ju faleminderit z. deputet. N€ emdr t6
Grupit Parlamentar td PDK-sE jan€ propoztar 2 deputet€: Ram€ Buja- an€tar i Komisionit
per Arsim, Shkenc€, dhe Teknologii dhe selvije Halimi .andtare e Komisionit pdr
Bujqesi, Pylltari dhe Planifikim Hap€sinor.
Ftoj qd regiia te behet gati per votim dhe t6 votojmE.

N€ salle jane 68 deputetd.

............55
Kunder....... 5

Miratohet propozimi.

KEtu merrfund kjo seancE dhe mir6 u pafshim nd seancat e ardhshme.
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